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1 Opetussuunnitelman perusteet ja paikallinen opetus-

suunnitelma 

1.1 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 

Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet on perusopetuslain mukainen Opetus-

hallituksen antama valtakunnallinen määräys, jonka mukaan paikallinen esiopetuksen 

opetussuunnitelma laaditaan ja esiopetus toteutetaan. Opetussuunnitelman perustei-

den laatimista ohjaavat erityisesti perusopetuslaki ja -asetus sekä esiopetuksen tavoit-

teita määrittävä valtioneuvoston asetus. 

Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteiden tehtävänä on edistää laadukkaan ja yh-

tenäisen esiopetuksen yhdenvertaista toteutumista koko maassa. Uudistuksen valmis-

telun lähtökohtana ovat lasten kasvuympäristön ja esiopetuksen toimintaympäristön 

muutosten tuomat haasteet tällä hetkellä ja tulevaisuudessa. Perusteita on valmisteltu 

laajassa yhteistyössä hyödyntäen uusimpien tutkimus- ja kehittämistyön tuloksia. 

Opetussuunnitelman perusteet on määräys esiopetuksen tavoitteista ja keskeisistä si-

sällöistä, huoltajien ja esiopetuksen henkilöstön yhteistyöstä sekä opiskeluhuollonkes-

keisistä periaatteista ja opetustoimeen kuuluvan opiskeluhuollon tavoitteista. Esiope-

tus on opetuksen ja kasvatuksen kokonaisuus, jossa eri osa-alueiden tavoitteet liittyvät 

yhteen ja muodostavat toimintakulttuurin perustan. Tämän vuoksi esiopetuksen ope-

tussuunnitelman perusteet sisältää esiopetuksen tavoitteita koskevien määräysten li-

säksi niiden ymmärtämistä avaavaa tekstiä. 

Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet sisältävät viittauksia lainsäädäntöön. Viit-

tausten tarkoituksena on selventää perustetekstin yhteyttä lainsäädännölliseen perus-

taan. Esiopetusta ohjaavista säädöksistä poiketen tässä perusteasiakirjassa käytetään 

oppilaasta esiopetukseen paremmin soveltuvana sanaa lapsi ja oppimisen ja koulun-

käynnin tuesta nimitystä oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tuki. Perusopetus-

lain mukaisesta käsitteestä oppilashuolto käytetään perusteissa opiskelija- ja oppilas-

huoltolain mukaista ilmaisua opiskeluhuolto. 

1.2 Paikallinen opetussuunnitelma ja sen kehittäminen 

Opetuksen järjestäjällä on vastuu paikallisen esiopetuksen opetussuunnitelman laadin-

nasta ja kehittämisestä. Paikallisessa opetussuunnitelmassa päätetään esiopetuksen 

kasvatus- ja opetustyön, opiskeluhuollon, huoltajien ja esiopetuksen yhteistyön sekä 

esiopetuksen muun toiminnan järjestämisestä ja toteuttamisesta esiopetuksen kansal-

listen perusteiden pohjalta. Opetussuunnitelma laaditaan siten, että se määrittelee, oh-

jaa ja tukee esiopetuksen järjestämistä kaikissa esiopetuksen yksiköissä tai toimipai-

koissa. Opetuksen järjestäjä ottaa huomioon paikalliset erityispiirteet, lasten tarpeet 
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sekä esiopetusta koskevan arviointitiedon ja kehittämistyön tulokset opetussuunnitel-

maa laatiessaan. 

Opetussuunnitelman laadinnassa otetaan huomioon myös muut paikalliset suunnitel-

mat, kuten: 

• mahdollinen varhaiskasvatussuunnitelma 

• perusopetukseen valmistavan opetuksen suunnitelma 

• perusopetuksen opetussuunnitelma 

• mahdollinen perusopetuksen aamu- ja iltapäivätoiminnan suunnitelma 

• lastensuojelulain mukainen lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma 

• yhdenvertaisuuslain mukainen yhdenvertaisuussuunnitelma 

• mahdollinen kestävän kehityksen tai kulttuurikasvatuksen suunnitelma sekä 

muut opetuksen järjestäjän tekemät koulutusta, lapsia ja perheitä koskevat 

suunnitelmat ja päätökset 

• tasa-arvolain mukainen tasa-arvosuunnitelma. 

Opetuksen järjestäjä hyväksyy opetussuunnitelman erikseen suomenkielistä, ruotsin-

kielistä, saamenkielistä sekä tarvittaessa muulla kielellä annettavaa esiopetusta varten. 

Paikallinen esiopetuksen opetussuunnitelma voidaan laatia kaikille opetuksen järjestä-

jän esiopetuksen yksiköille tai toimipaikoille yhteisenä tai siten, että suunnitelma sisäl-

tää opetuksen järjestäjän yhteisiä sekä yksikkö- tai toimipaikkakohtaisia osia sen mu-

kaan kuin opetuksen järjestäjä päättää. Opetuksen järjestäjät voivat myös sopia järjes-

täjärajat ylittävästä yhteistyöstä opetussuunnitelmaa laadittaessa, sitä arvioitaessa ja 

kehitettäessä. Lisäksi opetuksen järjestäjän tulee laatia lukuvuosittain esiopetuksen 

opetussuunnitelmaan perustuva suunnitelma (myöhemmin lukuvuosisuunnitelma) ja 

tiedottaa huoltajille ennalta siinä päätetyistä keskeisistä asioista. Lukuvuosisuunnitel-

massa tarkennetaan, miten paikallista opetussuunnitelmaa kussakin esiopetuksen yk-

sikössä tai toimipaikassa kyseisen lukuvuoden aikana toteutetaan. 

Opetuksen järjestäjä huolehtii siitä, että esiopetuksen henkilöstö sekä huoltajat voivat 

osallistua opetussuunnitelman laatimiseen ja kehittämiseen. Myös lasten näkemyksiä 

kuullaan ja hyödynnetään kehittämisessä. Huoltajien ja lasten kannalta mielekkäisiin 

sekä saavutettaviin ja esteettömiin osallistumis- ja vaikuttamistapoihin kiinnitetään eri-

tyistä huomiota. Perusopetuslaki velvoittaa laatimaan esiopetuksen opetussuunnitel-

man yhteistyössä hyvinvointialueen sosiaali- ja terveyspalvelujen tehtäviä hoitavien vi-

ranomaisten kanssa. Lasten eheän oppimisen polun turvaamiseksi on tärkeää, että 

muun varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen henkilöstö saa mahdollisuuden tutustua 

ja osallistua esiopetuksen opetussuunnitelman laatimiseen ja kehittämiseen. 

Esiopetuksessa lapsilla on perusopetuslain turvaama oikeus saada opetussuunnitel-

man mukaista opetusta jokaisena esiopetuksen työpäivänä sekä heidän tarpeidensa 

mukaista oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tukea. Tämän oikeuden turvaa-

miseksi jokainen esiopetuksessa olevan lapsen kanssa työskentelevä noudattaa 
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opetuksen järjestäjän vahvistamaa opetussuunnitelmaa ja muita toimintaa ohjaavia 

normeja. Myös lapsen oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tukeen kuuluvaa lap-

sikohtainen tuen toteuttamista koskeva suunnitelma laaditaan luvun 5 mukaisesti. 

Opetuksen järjestäjän tehtävänä on arvioida antamaansa esiopetusta ja sen vaikutta-

vuutta sekä osallistua ulkopuoliseen toimintansa arviointiin. Arvioinnin tarkoitus on esi-

opetuksen laadun kehittäminen ja lasten oppimisen edellytysten parantaminen. Paikal-

lisen opetussuunnitelman ja sitä tarkentavan lukuvuosisuunnitelman toteutumisen 

seuranta ja arviointi on osa arviointitehtävää ja siihen perustuvaa kehittämistä. Ope-

tuksen järjestäjän ja esiopetuksen yksiköiden tai toimipaikkojen tuottaman tiedon li-

säksi esiopetuksen arvioinnissa voidaan hyödyntää kansallisten arviointien ja kehittä-

mishankkeiden tuloksia. Yhteistyö muiden toimijoiden kanssa edistää avointa ja raken-

tavaa itsearviointia. 

Muutokset opetussuunnitelman perusteissa edellyttävät vastaavien muutosten teke-

mistä paikalliseen opetussuunnitelmaan ja viemistä käytäntöön. Opetuksen järjestäjä 

voi tarkistaa opetussuunnitelmaansa ja parantaa sen laatua ja toimivuutta myös pai-

kallisista tarpeista lähtien ja kehittämistyön tuloksia hyödyntäen. 

1.3 Paikallisen opetussuunnitelman laatiminen ja keskeiset ratkaisut 

Paikallinen opetussuunnitelma ja sitä tarkentava lukuvuosisuunnitelma laaditaan ope-

tuksen järjestäjän päättämällä tavalla tässä luvussa kuvattuja tavoitteita ja periaatteita 

noudattaen. Opetuksen järjestäjä voi päättää opetussuunnitelmaan sisältyvien päätös-

ten delegoinnista esiopetuksen yksiköille tai toimipaikoille ja antaa siihen liittyvät oh-

jeet. Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteissa määritellään kunkin pääluvun lo-

pussa, mitä paikallisessa opetussuunnitelmassa tulee kyseisen luvun osalta päättää ja 

kuvata. 

Paikallista opetussuunnitelmaa valmisteltaessa opetuksen järjestäjä päättää ja kuvaa 

opetussuunnitelmassa, 

• millä kielillä annettavaa opetusta varten opetussuunnitelma laaditaan ja hyväk-

sytään 

• laaditaanko paikallinen opetussuunnitelma esiopetuksen yksiköiden tai toimi-

paikkojen yhteisenä, kokonaan tai osin yksikkö- tai toimipaikkakohtaisena, seu-

dullisena tai käytetäänkö muuta ratkaisua 

• millaista opetussuunnitelman rakennetta, asioiden käsittelyjärjestystä ja julkai-

sutapaa käytetään 

• miten esiopetuksen henkilöstö, lapset ja huoltajat osallistuvat opetussuunnitel-

man laatimiseen, arviointiin ja kehittämiseen 
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• miten opetussuunnitelman laatimiseen liittyvä yhteistyö varhaiskasvatuksen, pe-

rusopetuksen ja hyvinvointialueen sosiaali- ja terveyspalvelujen sekä muiden tar-

vittavien yhteistyökumppaneiden kanssa toteutetaan 

• miten paikalliset erityispiirteet, esiopetuksen erilaiset järjestämisen tavat, kehit-

tämisen tavoitteet sekä lapsia koskevat suunnitelmat otetaan opetussuunnitel-

maa valmisteltaessa huomioon 

• miten opetussuunnitelmasta ja sitä tarkentavasta lukuvuosisuunnitelmasta tie-

dotetaan huoltajille ja sidosryhmille 

• miten opetussuunnitelma laaditaan, miten sen toteutumista arvioidaan ja miten 

sitä kehitetään 

• laaditaanko tasa-arvolain sekä yhdenvertaisuuslain mukaiset suunnitelmat 

osana opetussuunnitelmaa vai erillisinä. 

 

Vihdin kunnan varhaiskasvatussuunnitelma (VASU) ja Vihdin kunnan esiopetuksen opetus-

suunnitelma (EOPS) muodostavat kokonaisuuden, jotka yhdessä perusopetuksen opetus-

suunnitelman kanssa muodostavat lapselle ehjän kasvamisen, kehittymisen ja oppimisen 

polun varhaiskasvatuksesta perusopetukseen.   

Vihdin kunnan esiopetuksen opetussuunnitelma  

Vihdin kunnan esiopetuksen opetussuunnitelma on työvälineenä jokaisessa suomen ja ruot-

sin kielellä annettavassa esiopetusryhmässä ja esiopetusryhmien henkilöstön käytettävissä. 

Vihdin kunnan esiopetuksen opetussuunnitelma on luettavissa ePerusteet-palvelusta. Linkki 

ePerusteet-palveluun löytyy Vihdin kunnan internetsivuilta. Yksityisissä päiväkodeissa nou-

datetaan Vihdin kunnan esiopetuksen opetussuunnitelmaa.  

Jokaisessa esiopetusyksikössä laaditaan vuosittain esiopetuksen lukuvuosisuunnitelma, 

jossa tarkennetaan, miten Vihdin esiopetuksen opetussuunnitelma toteutetaan sekä kuva-

taan yksikön oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tuen järjestäminen. Lisäksi yksikkö-

kohtaisissa lukuvuosisuunnitelmissa huomioidaan paikalliset erityispiirteet, esiopetuksen 

erilaiset järjestämisen tavat, kehittämisen tavoitteet ja lapsia koskevat suunnitelmat. Esiope-

tusryhmän opettaja tiedottaa yksikön esiopetuksen lukuvuosisuunnitelmasta huoltajille esi-

opetuksen alkaessa ja se on huoltajien luettavissa esiopetusryhmissä. Opiskeluhuoltosuun-

nitelma on osa esiopetuksen lukuvuosisuunnitelmaa. 

Vihdissä esiopetuskeskusteluista vastaa esiopetusryhmän opettaja, joka käy keskustelun lap-

sen ja huoltajien kanssa.  Esiopetuksessa ei laadita erillistä kirjallista lapsen esiopetussuun-

nitelmaa, mutta oppimista dokumentoidaan säännöllisesti luvun 4. paikallisen osuuden mu-

kaisesti. Esiopetusta täydentävään varhaiskasvatukseen osallistuvalle lapselle laaditaan 
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yhteistyössä huoltajien kanssa lapsen varhaiskasvatussuunnitelma. Esiopetus- ja varhais-

kasvatussuunnitelmakeskustelu käydään samassa keskustelussa, kaksi kertaa esiopetusvuo-

den aikana. Keskustelun keskiössä ovat lapsen vahvuudet ja mielenkiinnon kohteet. 

Vihdin kunnan esiopetuksen opetussuunnitelman laatiminen, arvioiminen ja kehittä-

minen  

Tämä 1.8.2016 käyttöön otettu Vihdin kunnan esiopetuksen opetussuunnitelma on hyväk-

sytty kasvatus- ja koulutuslautakunnan kokouksessa kesäkuussa 2016, jota on päivitetty 

2020.  Vuonna 2022 päivitys on tehty kohtien 2.1, 3.1 sekä 6.2 osalta. Esiopetussuunnitelmaa 

on päivitetty kokonaisuudessaan toimintakauden 2023–2024 aikana. Paikallinen opetus-

suunnitelma on päivitetty keväällä 2025 vastaamaan 1.8.2025 voimaan tulevan esiopetuk-

sen opetussuunnitelman perusteita vastaavaksi. Keväällä 2025 päivitetty esiopetuksen ope-

tussuunnitelma on annettu kommentoitavaksi varhaiskasvatuksen, esiopetuksen ja perus-

opetuksen henkilöstölle, huoltajille sekä yhteistyötahoille. Saatu palaute on huomioitu ope-

tussuunnitelman päivityksessä.  

Toimintakautena 2023–2024 esiopetukseen osallistuneet lapset ovat osallistuneet paikalli-

sen opetussuunnitelman päivitykseen. Kyselyssä lapset saivat kertoa ajatuksia ja kokemuksia 

osallisuudesta esiopetuksessa, joita hyödynnettiin laaja-alaisen osaamisen osuudessa. Ky-

sely toteutettiin esiopetusryhmissä tammikuussa 2024.  

Esiopetusryhmissä työskenteleville varhaiskasvatuksen opettajille tehtiin kysely lasten osalli-

suuden toteutumisesta esiopetuksessa. Lisäksi heille järjestettiin kaksi tapaamista, joissa kä-

siteltiin esiopetuksen projektityöskentelyä ja kartoituksia sekä lasten osallisuuskyselystä saa-

tuja vastauksia. Varhaiskasvatuksen opettajien näkemyksiä hyödynnettiin paikallisen ope-

tussuunnitelman päivityksessä painottuen toimintakulttuurin ja osallisuuden osuuksiin.  

Päiväkodin johtajien kanssa on työstetty Vihdin kunnan arvot esiopetuksen näkökulmasta. 

Lisäksi he ovat kommentoineet paikallista opetussuunnitelman luonnosta, jonka pohjalta 

suunnitelmaa on muokattu ja täydennetty. 

Varhaiskasvatuksen erityisopettajat sekä päiväkodin johtajat ovat osallistuneet keväällä 

2025 Vihdin kunnan paikallisen esiopetuksen opetussuunnitelman laadintaan kommentoi-

malla ja ideoimalla luvun 5. paikallisia osuuksia sekä osallistumalla uuden toimintakulttuu-

rin kehittämiseen ja uusien rakenteiden luomiseen. 



 

 

Vihdin kunnassa on erillinen varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen tasa-arvo- ja yhdenvertai-

suussuunnitelma, joka sisältää yksikkökohtaisen toiminnallisen tasa-arvo- ja yhdenvertai-

suussuunnitelman. 

 

 

2 Esiopetuksen tehtävä ja yleiset tavoitteet 

Esiopetus on tärkeä ajanjakso lapsen elämässä. Esiopetus suunnitellaan ja toteutetaan 

siten, että lapsilla on mahdollisuus innostua, kokeilla ja oppia uutta. Leikkiessään ja toi-

miessaan erilaisissa oppimisympäristöissä lapset laajentavat osaamistaan eri tiedon- ja 

taidonaloilla. Esiopetuksessa lapsilla on tilaisuuksia monipuoliseen vuorovaikutukseen 

ja sosiaalisten taitojensa vahvistamiseen. Tavoitteena on, että lapset oppivat arvosta-

maan ihmisten yhdenvertaisuutta ja omaa ainutlaatuisuuttaan. 

Varhaiskasvatus ja siihen kuuluva esiopetus sekä perusopetus muodostavat lapsen ke-

hityksen, oppimisen ja hyvinvoinnin kannalta johdonmukaisesti etenevän kokonaisuu-

den ja perustan elinikäiselle oppimiselle. Toimintaa suunnitellaan lapsilähtöisesti ja sen 

tehtävä on vahvistaa lapsen myönteistä minäkuvaa ja käsitystä itsestään oppijana. Esi-

opetusta kehitetään ja järjestetään inkluusion periaatteiden mukaisesti. Periaatteisiin 

kuuluu kaikkia lapsia koskevat yhtäläiset oikeudet, tasa-arvoisuus, yhdenvertaisuus, 

syrjimättömyys, moninaisuuden arvostaminen sekä sosiaalinen osallisuus ja yhteisölli-

syys. Inklusiivisuus on käsitteenä laaja ja se tulee nähdä kaikkia lapsia koskevana ja esi-

opetuksen järjestämiseen liittyvänä periaatteena, arvona ja kokonaisvaltaisena tapana 

ajatella. Esiopetuksella on suuri merkitys lasten tuen tarpeiden varhaisessa havaitsemi-

sessa, tuen antamisessa ja samalla vaikeuksien ehkäisemisessä. Lapsella on oikeus op-

pimisen ja esiopetukseen osallistumisen tukeen (luku 5).  

2.1 Esiopetuksen järjestämistä ohjaavat velvoitteet 

Esiopetuksen järjestämistä ohjaavat velvoitteet perustuvat Suomen perustuslakiin, pe-

rusopetuslakiin ja -asetukseen ja sen nojalla annettuun valtioneuvoston asetuk-

seen, oppilas- ja opiskelijahuoltolakiin sekä esiopetuksen opetussuunnitelman perus-

teisiin. Päiväkodissa tai perhepäiväkodissa järjestettävän esiopetuksen osalta sovelle-

taan lisäksi varhaiskasvatuslakia ja sen nojalla annettua valtioneuvoston asetusta. Jos 

lapsi osallistuu esiopetuksen lisäksi esiopetusta täydentävään varhaiskasvatukseen, 

ohjaa varhaiskasvatuksen järjestämistä varhaiskasvatuslaki. 

Esiopetusta suunniteltaessa, järjestettäessä ja siitä päätettäessä on otettava huomi-

oon lapsen etu. Opetuksen järjestämisessä on otettava huomioon myös velvoitteet, 
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jotka tulevat muusta lainsäädännöstä sekä kansainvälisistä sopimuksista, joihin Suomi 

on sitoutunut. Tällaisia ovat muun muassa yhdenvertaisuuslaki, tasa-arvolaki, Euroo-

pan ihmisoikeuksien sopimus ja YK:n lapsen oikeuksien sopimus, YK:n yleissopimus 

vammaisten henkilöiden oikeuksista, YK:n julistus alkuperäiskansojen oikeuksista 

2007 sekä YK:n kestävän kehityksen tavoitteet. Esiopetukseen sovelletaan myös hallin-

tolakia ja lakia viranomaisen toiminnan julkisuudesta. 

Suomen perustuslain mukaan ketään ei saa ilman hyväksyttävää perustetta asettaa eri 

asemaan sukupuolen, iän, alkuperän, kielen, uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, ter-

veydentilan, vammaisuuden tai muun henkilöön liittyvän syyn perusteella. 

Kunta on velvollinen järjestämään sen alueella asuville lapsille oppivelvollisuutta edel-

tävänä vuonna esiopetusta. Huoltajan on huolehdittava siitä, että lapsi osallistuu esi-

opetukseen tai muuhun esiopetuksen tavoitteet saavuttavaan toimintaan.  Esiopetusta 

voidaan järjestää päiväkodeissa ja kouluissa. Esiopetukseen osallistuvalla lapsella on 

oikeus saada esiopetusta täydentävää varhaiskasvatusta. Opetuksen järjestäjän pää-

töksellä lapsi voi osallistua esiopetukseen perusopetuksen aloittamista edeltävänä 

vuonna, mikäli lapselle on psykologisten ja tarvittaessa lääketieteellisten selvitysten pe-

rusteella tehty päätös perusopetuksen aloituksesta vuotta säädettyä aiemmin. Perus-

opetuksen aloituksen myöhentämisestä sekä muusta esiopetuksen poikkeavasta jär-

jestämisestä määrätään luvussa 5.5. 

Esiopetuksen opetuskieli on joko suomi tai ruotsi. Opetuskielenä voi olla myös saame, 

romani tai viittomakieli. Lisäksi osa opetusta voidaan antaa muulla kuin edellä maini-

tuilla perusopetuslain mukaisilla opetuskielillä, jos se ei vaaranna lasten mahdollisuuk-

sia seurata opetusta. Tästä määrätään tarkemmin luvussa Esiopetuksen toteuttamisen 

periaatteet – Kieleen ja kulttuuriin liittyviä tarkentavia kysymyksiä. 

Perusopetuslain mukaan esiopetuksen tavoitteena on osaltaan tukea lasten kasvua ih-

misyyteen ja eettisesti vastuukykyiseen yhteiskunnan jäsenyyteen sekä antaa heille elä-

mässä tarpeellisia tietoja ja taitoja. Laissa säädetään, että esiopetuksen tavoitteena on 

osana varhaiskasvatusta parantaa lasten oppimisedellytyksiä. Esiopetuksella on myös 

sivistystehtävä ja tasa-arvoisuuden edistämisen tehtävä ja opetuksen tulee turvata riit-

tävä yhdenvertaisuus koko maassa. Opetuksen ja kasvatuksen tarkemmista tavoitteista 

säädetään valtioneuvoston asetuksessa. 

Esiopetus kestää yleensä yhden lukuvuoden, ja sitä annetaan vähintään 700 tuntia. Pi-

dennetyn oppivelvollisuuden (voimassa 31.7.2026 saakka) päätöksen saaneiden lasten 

esiopetuksen toteuttamisen vaihtoehdot kuvataan luvussa 5.5.1.a. Varhennetun oppi-

velvollisuuden (voimassa 1.8.2026 alkaen) päätöksen saaneiden lasten esiopetuksen 

toteuttamisen vaihtoehdot kuvataan luvussa 5.5.1.b. Esiopetusta järjestettäessä ote-

taan huomioon, että opetukseen osallistuvilla lapsilla on oikeus osallistua myös esiope-

tusta täydentävään varhaiskasvatukseen. 
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Esiopetusta ja sitä täydentävää varhaiskasvatusta järjestetään ja kehitetään inklusiivis-

ten periaatteiden mukaisesti. Kun lapsi tarvitsee kehitykseensä, oppimiseensa ja hyvin-

vointiinsa tukea esiopetusta täydentävässä varhaiskasvatuksessa noudatetaan varhais-

kasvatuksen osalta tällöin varhaiskasvatuslakia ja varhaiskasvatussuunnitelman perus-

teita. 

Esiopetus toteutetaan esiopetuksen opetussuunnitelman perusteiden pohjalta laadi-

tun paikallisen opetussuunnitelman mukaisesti. Koko esiopetuksen henkilöstö on vas-

tuussa siitä, että esiopetusta toteutetaan suunnitelmallisesti. Esiopetuksessa otetaan 

huomioon lasten kielelliset, kulttuuriset ja katsomukselliset taustat. Lasten mielipiteitä 

kuunnellaan ja heidän identiteettiensä kehittymistä tuetaan. 

Esiopetusta koskeva lainsäädäntö korostaa huoltajien osallisuutta.  Huoltajilla on oi-

keus saada tietoa esiopetuksen tavoitteista ja toiminnasta jo ennen esiopetukseen il-

moittautumista sekä lapsensa esiopetuspäivästä esiopetuksen aikana. Huoltajien mie-

lipiteitä ja tietoja kuullaan sekä heidän antamaansa palautetta hyödynnetään esiope-

tuksen kehittämisessä. 

Esiopetus, opetuksessa käytettävät oppimateriaalit ja välineet sekä tarvittava opiskelu-

huolto ovat maksuttomia. Lapsille on tarjottava jokaisena esiopetuspäivänä tarkoituk-

senmukaisesti järjestetty, täysipainoinen, maksuton ateria, ja ruokailutilanteen on ol-

tava ohjattu. 

Esiopetukseen osallistuvalla lapsella on oikeus turvalliseen oppimisympäristöön. Tur-

vallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä ja kaikessa esiopetuksen toimin-

nassa. Lasten kokeman turvallisuuden perustana ovat keskinäiseen kunnioitukseen ja 

huolenpitoon perustuva toimintakulttuuri ja esiopetukseen soveltuvat oppimisympä-

ristöt. Lapsia ohjataan yksilöinä ja ryhmänä ottamaan vastuuta omasta käyttäytymises-

tään ja siitä, että ryhmässä ei kiusata, syrjitä tai aiheuteta vaaraa muille. Turvallisuuteen 

liittyviä tehtäviä käsitellään tarkemmin luvuissa 3 ja 6. Opetuksen järjestämisessä ote-

taan lisäksi huomioon työsuojeluun liittyvät säännökset, henkilötietoja koskevat sään-

nökset sekä lasten kanssa työskentelevien rikostaustan selvittämistä ohjaavat määräyk-

set. Esiopetuksessa käytetään tarvittaessa perusopetuslain mukaisia kasvatuskeskus-

teluja ja kurinpidollisia keinoja esiopetukseen soveltuvalla tavalla. Opetuksen järjestäjä 

huolehtii lain edellyttämän suunnitelman laatimisesta joko erillisenä tai osana paikal-

lista opetussuunnitelmaa. 

Kunta tai esiopetuksen järjestämiseen luvan saanut muu opetuksen järjestäjä voi hank-

kia esiopetuspalvelut julkiselta tai yksityiseltä palveluiden tuottajalta. Opetuksen järjes-

täjä vastaa siitä, että sen hankkimat palvelut järjestetään esiopetusta koskevien säädös-

ten, järjestämisluvan sekä näiden opetussuunnitelman perusteiden mukaisesti. 

2.2 Esiopetuksen tehtävä osana oppimisen polkua 
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On tärkeää, että varhaiskasvatus, siihen kuuluva esiopetus sekä perusopetus muodos-

tavat lasten kehityksen, oppimisen ja hyvinvoinnin kannalta johdonmukaisesti etene-

vän kokonaisuuden. Laadukkaan kokonaisuuden lähtökohtana on, että opettajat sekä 

muu henkilöstö tuntevat oppimisen polun eri vaiheet, niiden keskeiset tavoitteet, omi-

naispiirteet ja käytännöt. Lasten kehityksen, oppimisen ja hyvinvoinnin tukemiseksi siir-

tymävaiheet suunnitellaan ja niitä arvioidaan yhteistyössä luvussa 3.3 kuvatulla tavalla. 

Opetus- ja muu henkilöstö tekevät huoltajien kanssa yhteistyötä lasten oppimisen po-

lun kaikissa vaiheissa. Tavoitteena on, että kunkin lapsen oppimisen polku varhaiskas-

vatuksesta esiopetukseen ja edelleen perusopetukseen jatkuu joustavasti lapsen tar-

peista lähtevänä. Tämän varmistamisessa henkilöstön yhteistyön ja osaamisen suunni-

telmallisella johtamisella esiopetuksen toimipaikoissa ja opetuksen järjestäjän tasolla 

on tärkeä merkitys. 

Valtioneuvoston asetuksen mukaan esiopetuksen erityisenä tavoitteena on edistää yh-

teistyössä huoltajien kanssa lasten kehitys- ja oppimisedellytyksiä sekä vahvistaa lasten 

sosiaalisia taitoja ja tervettä itsetuntoa leikin ja myönteisten oppimiskokemusten 

avulla. Esiopetuksessa käytetään varhaiskasvatukseen soveltuvaa pedagogiikkaa ja 

kunnioitetaan lasten mielenkiinnon kohteita opetuksen järjestämisessä. Leikki eri muo-

doissaan on vahvasti läsnä esiopetuksen toiminnassa. Huoltajat ovat tärkeitä yhteistyö-

kumppaneita toiminnan suunnittelussa, toteuttamisessa ja arvioinnissa. Oppimisen ja 

esiopetukseen osallistumisen tuen sekä opiskeluhuollon järjestämisessä tehdään tar-

vittaessa yhteistyötä monialaisesti. 

Esiopetus on tavoitteellista toimintaa. Opetuksen tavoitteet määrittyvät opetussuunni-

telman perusteiden ja niiden pohjalta laaditun paikallisen opetussuunnitelman mu-

kaan. Lasten osaamistasolle ei opetussuunnitelmassa aseteta yhteisiä tavoitteita. Yksi-

löllisesti pohditut tavoitteet hyödyttävät lasten oppimista, joten opettaja keskustelee 

kunkin lapsen yksilöllisistä tarpeista, toiveista ja oppimisesta lapsen ja hänen huolta-

jansa kanssa. Esiopetuksen henkilöstö ottaa nämä tarpeet ja toiveet huomioon ope-

tusta suunniteltaessa sekä oppimisympäristöjen kehittämisessä. Tavoitteellisuuden li-

säämiseksi opettaja voi yhteistyössä lapsen ja huoltajan kanssa laatia kullekin lapselle 

oppimissuunnitelman. 

Esiopetuksessa seurataan ja tuetaan kunkin lapsen fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista ke-

hitystä sekä hänen tietojensa ja taitojensa kehittymistä. Tavoitteena on samalla pyrkiä 

ennaltaehkäisemään mahdollisesti ilmeneviä vaikeuksia. Lapsen minäkäsitys vahvistuu 

arvostavan vuorovaikutuksen, monipuolisten oppimiskokemusten sekä kannustavan 

palautteen avulla. Esiopetuksen aikana lapset tutustuvat lähiympäristöön, sen ihmisiin 

ja luontoon sekä näiden moninaisuuteen. Leikillä ja mielikuvituksen käytöllä on tärkeä 

merkitys lasten myönteisen kehityksen sekä uusien tietojen ja taitojen opettelun kan-

nalta. Esiopetus tarjoaa lapsille tilaisuuksia vuorovaikutukseen, ilmaisun eri muotoihin 

ja uusiin kokemuksiin. Lasten mielenkiinnon kohteisiin tutustutaan yhdessä erilaisissa 
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oppimisympäristöissä. Näin lapsille avautuu mahdollisuuksia ystävyyteen, oppimisen 

iloon ja uusiin kiinnostuksen kohteisiin. 

Kun lapsi on aloittanut esiopetuksessa, lapsi osallistuu kaikkeen toimintaan ellei ky-

seessä ole esiopetuksen poikkeava järjestäminen lapsen terveydentilasta johtuvasta 

syystä (kts. luku 5). Huoltaja, opettaja sekä esiopetuksen järjestämiseen osallistuva hen-

kilöstö huolehtivat yhteistyössä lasten säännöllisestä osallistumisesta esiopetukseen. 

2.3 Arvoperusta 

Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteiden arvoperustan yleisperiaatteina ovat 

lapsen edun ensisijaisuus, lapsen oikeus hyvinvointiin, huolenpitoon ja suojeluun, lap-

sen mielipiteen huomioon ottaminen sekä yhdenvertaisen ja tasa-arvoisen kohtelun 

vaatimus, inklusiiviset periaatteet ja lapsen syrjintäkielto YK:n Lapsen oikeuksien sopi-

muksen, perusopetuslain ja YK:n vammaisten henkilöiden oikeuksia koskevan yleisso-

pimuksen mukaisesti. 

Esiopetus perustuu käsitykseen lapsuuden itseisarvoisesta merkityksestä. Jokainen 

lapsi on ainutlaatuinen ja arvokas juuri sellaisena kuin hän on. Jokaisella lapsella on 

oikeus tulla kuulluksi, nähdyksi, huomioon otetuksi ja ymmärretyksi yksilönä ja yhtei-

sönsä jäsenenä. Lapsilla on oikeus oppia sekä rakentaa käsitystään itsestään ja maail-

masta omien lähtökohtiensa mukaisesti. 

Lapsilla on oikeus oppia leikkien ja iloita oppimastaan. Lasten aikaisemmat kokemukset 

ja taidot ovat osa heidän oppimisen polkuaan. Lasten moninaisuutta sekä erilaisia ta-

poja toimia ja oppia arvostetaan. Lasten käsityksiä ja mielipiteitä pidetään tärkeinä, ja 

he osallistuvat oppimisympäristöjen rakentamiseen sekä edellytystensä mukaan toi-

minnan suunnitteluun ja arviointiin. Lapsia rohkaistaan yhdessä tekemiseen ja yhtei-

söllisyyteen. 

Jokaisella lapsella on oikeus hyvään opetukseen. Kannustava palaute ja oikeudenmu-

kainen kohtelu kuuluvat hyvään esiopetukseen. Lapsilla on oikeus ilmaista itseään ja 

ajatuksiaan, käsitellä tunteita ja ristiriitoja sekä kokeilla ja opetella uusia asioita. Esiope-

tus tukee lasten kykyä ymmärtää arvoja, noudattaa terveellisiä elämäntapoja sekä ke-

hittää tunnetaitojaan ja kauneudentajuaan. 

Esiopetuksen henkilöstön ja huoltajien yhteistyö auttaa turvaamaan lasten hyvinvoin-

tia. Esiopetuksen henkilöstön avoin ja kunnioittava suhtautuminen moninaisiin perhei-

siin sekä kotien moninaisiin katsomuksiin, uskontoihin, perinteisiin ja kasvatusnäke-

myksiin on rakentavan vuorovaikutuksen ja opetuksen perusta. 

Esiopetuksessa noudatetaan kestävän elämäntavan periaatteita ja otetaan huomioon 

sen eri ulottuvuudet: sosiaalinen, kulttuurinen, taloudellinen ja ekologinen. Esiopetus 
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toimintaympäristönä tukee lasten tasa-arvoisuutta. Siihen sisältyvät muun muassa 

mielipiteiden ja sukupuolten tasa-arvo. Esiopetus edistää lasten mahdollisuuksia kehit-

tää kykyjään ja tehdä valintoja ilman sukupuolesta johtuvia ennakko-odotuksia ja rajoi-

tuksia. Tasa-arvopyrkimyksiä täydentää laaja-alainen yhdenvertaisuuden periaate. 

Opetus on lapsia puoluepoliittisesti, uskonnollisesti ja katsomuksellisesti sitouttama-

tonta. Esiopetusta ei saa käyttää kaupallisen vaikuttamisen kanavana. 

2.4 Oppimiskäsitys 

Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet on laadittu perustuen oppimiskäsityk-

seen, jonka mukaan lapset omaksuvat uusia tietoja ja taitoja vuorovaikutuksessa tois-

ten lasten, opettajien, eri yhteisöjen ja lähiympäristön kanssa. Oppiminen on kokonais-

valtainen tapahtuma, jossa toiminta, tunteet, aistihavainnot, keholliset kokemukset ja 

ajattelu yhdistyvät. Olennaista oppimisessa on lasten oma toiminta ja luottamus omiin 

mahdollisuuksiinsa oppijana. Lisäksi lasten tahdolla ja kehittyvällä taidolla toimia yh-

dessä on merkitystä oppimiselle. Lapset oppivat esiopetuksessa leikkien, liikkuen, tut-

kien, erilaisia työtehtäviä tehden, itseään ilmaisten sekä taiteisiin perustuvassa toimin-

nassa. Myönteiset tunnekokemukset, ilo ja uutta luova toiminta edistävät oppimista ja 

innostavat kehittämään omaa osaamista. 

Oppimisen lähtökohtana ovat kunkin lapsen aiemmat kokemukset ja hänen osaami-

sensa. On tärkeää, että uusilla opittavilla tiedoilla ja taidoilla on yhteys lasten arkeen ja 

kokemusmaailmaan. Esiopetuksen ohjatussa toiminnassa ja leikissä lapset opettelevat 

toimimaan yhteistyössä muiden kanssa ja asettamaan tavoitteita omalle ja yhteiselle 

toiminnalle. Lapsia kuunnellaan, kuullaan ja heidän kanssaan keskustellaan sekä ohja-

taan heitä ottamaan huomioon toiset. Näin lapsille syntyy kokemus ryhmän ja yhteisön 

jäsenyydestä. Tavoitteena on, että uusien tietojen ja taitojen oppiminen herättää lap-

sissa halun oppia lisää. 

2.5 Laaja-alainen osaaminen esiopetuksessa 

Laaja-alaisella osaamisella tarkoitetaan tietojen, taitojen, arvojen, asenteiden ja tahdon 

muodostamaa kokonaisuutta. Osaaminen tarkoittaa myös kykyä käyttää tietoja ja tai-

toja tilanteen edellyttämällä tavalla. Laaja-alaisen osaamisen kehittyminen alkaa var-

haislapsuudessa ja jatkuu läpi elämän. Se vahvistuu vähitellen oppimisen polun aikana 

eri tiedon- ja taidonaloihin liittyvässä opiskelussa sekä arjen toiminnassa ja vuorovai-

kutuksessa. Laaja-alaisen osaamisen tarve korostuu ympäröivän maailman muuttu-

essa. Ihmisenä kasvaminen, opiskelu ja työn teko sekä kansalaisena toimiminen edel-

lyttävät nyt ja tulevaisuudessa laaja-alaista, tiedonalarajat ylittävää osaamista. 

Laaja-alaisen osaamisen kehittämisen tehtävä otetaan huomioon kaikessa esiopetuk-

sen toiminnassa: toimintakulttuuria ja oppimisympäristöjä kehitettäessä sekä kasva-

tus- ja opetustyössä. Tehtävä perustuu valtioneuvoston asetuksen periaatteelle 
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tarkastella opetusta kokonaisuutena. Sen toteutuminen edellyttää suunnitelmallista 

työskentelyä ja tavoitteiden toteutumisen arviointia sekä esi- ja perusopetuksen yhteis-

työtä. 

Laaja-alaisen osaamisen kehittyminen edistää lasten kasvua yksilöinä ja yhteisönsä jä-

seninä. Laaja-alaisen osaamisen osa-alueet tukevat heidän valmiuttaan suuntautua 

elinikäisen oppimisen polulle ja luovat pohjaa kestävän elämäntavan omaksumiselle. 

Esiopetuksessa painopisteenä ovat kestävän elämäntavan sosiaaliset ja kulttuuriset nä-

kökulmat. Lasten laaja-alaisen osaamisen kehittymiseen vaikuttaa opeteltavia tietosi-

sältöjä enemmän se, miten esiopetuksessa työskennellään, millaisiksi oppimisympäris-

töt rakennetaan sekä miten lasten oppimista ja hyvinvointia tuetaan. 

Ajattelu ja oppiminen 

Ajattelun ja oppimisen taidot kehittyvät vuorovaikutuksessa ja muodostavat perustan 

muun osaamisen kehittymiselle ja elinikäiselle oppimiselle. Tiedon määrä ja sen nopea 

uudistuminen edellyttävät taitoja uuden omaksumiseen sekä oman oppimisen ohjaa-

miseen. Tiedon jäsentäminen ja uuden luominen edellyttävät luovaa ja kriittistä ajatte-

lua. Esiopetuksen tehtävä on rohkaista ja auttaa lapsia kehittämään ajattelun ja oppi-

misen taitojaan sekä vahvistaa lasten luottamusta omaan osaamiseensa. 

Lasten muistin ja mielikuvituksen kehittymistä tuetaan esimerkiksi lorujen, musisoinnin 

ja draamatoiminnan avulla. Leikin, pelien ja erilaisten ongelmanratkaisu- ja tutkimus-

tehtävien käyttö tarjoaa lapsille elämyksiä sekä oivaltamisen ja uuden löytämisen iloa. 

Monipuolinen liikkuminen ja havaintomotoriset harjoitukset tukevat lasten oppimista. 

Lapsia kannustetaan kokeilemaan ja opettelemaan myös heille vaativia asioita ja heitä 

ohjataan kysymään ja kyseenalaistamaan. Heitä rohkaistaan iloitsemaan onnistumi-

sista ja kannustamaan toisia sekä samalla olemaan lannistumatta epäonnistumisista. 

Toimintaa dokumentoidaan, siitä keskustellaan, ja sen onnistumista pohditaan yhdessä 

lasten kanssa. Samalla autetaan lapsia havaitsemaan edistymistään ja oppimistaan. 

Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 

Vuorovaikutustaidoilla sekä kyvyllä ilmaista itseään ja ymmärtää muita on tärkeä mer-

kitys yksilön toimintakyvylle ja hyvinvoinnille kulttuurisesti monimuotoisessa maail-

massa. Taito kuunnella, tunnistaa ja ymmärtää eri näkemyksiä kuuluu hyvään vuoro-

vaikutukseen ja kulttuuriseen osaamiseen. Myönteisten ihmissuhteiden luominen ja 

ongelmatilanteiden rakentava ratkaiseminen edellyttävät yhteistyötaitoja. Esiopetuk-

sen tehtävä on tarjota lapsille mahdollisuuksia harjoitella vuorovaikutus- ja ilmaisutai-

toja turvallisesti vertaisryhmän ja lähiyhteisön aikuisten kanssa. Lasten kielitietoisuu-

den kehittymistä tuetaan ja heitä rohkaistaan ilmaisemaan itseään eri keinoin. 



 

 

Lapsia rohkaistaan tutustumaan toisiin ihmisiin ja toimimaan heidän kanssaan. Juhlat, 

leikit ja yhteistyöhön perustuva toiminta luovat mahdollisuuksia harjoitella käyttäyty-

mistä eri tilanteissa ja erilaisten ihmisten kanssa. Lapsia kohdellaan arvostavasti ja heitä 

ohjataan ystävällisyyteen ja hyviin tapoihin. Lasten kanssa tutustutaan lähiympäristöön 

ja sen kulttuuriseen monimuotoisuuteen. Lapsia ohjataan arvostamaan oman ja tois-

ten perheiden perinteitä ja tapoja. 

Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot 

Itsestä huolehtiminen, terveyteen ja turvallisuuteen sekä arjen teknologian hallintaan 

liittyvät taidot ovat tärkeitä kaikille. Kyse on yksilön hyvinvoinnista sekä kestävään elä-

mäntapaan sitoutumisesta. Esiopetuksen tehtävä on vahvistaa lasten hyvinvointiin liit-

tyviä taitoja sekä ohjata heitä tekemään kestävän elämäntavan mukaisia valintoja. Esi-

opetuksessa tuetaan lasten myönteistä suhtautumista tulevaisuuteen. 

Esiopetuksessa lapsia ohjataan edellytystensä mukaan huolehtimaan itsestään, toi-

sista, omista tavaroista ja yhteisestä ympäristöstä. Opetuksessa ja yhteistyössä huolta-

jien kanssa käsitellään lasten arkielämän rytmiä sekä ruokailun ja levon merkitystä. Eri-

tyisesti kiinnitetään huomiota monipuoliseen ja riittävään liikuntaan lasten hyvinvoin-

nin ja oppimisen edellytyksenä. Lasten kanssa pohditaan heidän hyvää oloaan edistäviä 

ja haittaavia tekijöitä. Lapsia ohjataan toimimaan turvallisesti lähiliikenteessä. Heitä oh-

jataan pyytämään ja hakemaan apua tarvittaessa. Lasten kanssa kokeillaan teknologisia 

ratkaisuja ja harjoitellaan laitteiden ja välineiden turvallista käyttöä. 

Monilukutaito 

Monilukutaidolla tarkoitetaan erilaisten viestien tulkinnan ja tuottamisen taitoja. Se liit-

tyy kiinteästi ajattelun ja viestinnän taitoihin ja kykyyn hankkia, muokata, tuottaa, esit-

tää, arvioida ja arvottaa tietoa erilaisissa ympäristöissä ja tilanteissa. Tietoa voidaan 

tuottaa ja esittää sanallisten, kuvallisten, numeeristen tai muiden symbolijärjestelmien 

tai näiden yhdistelmien avulla. Monilukutaito sisältää erilaisia lukutaitoja, kuten perus-

lukutaidon, numeerisen lukutaidon, kuvalukutaidon ja medialukutaidon. Monilukutai-

toon liittyy laaja tekstikäsitys, jonka mukaan tekstit voivat olla muun muassa kirjoitet-

tuja, puhuttuja, audiovisuaalisia tai digitaalisia. Monilukutaidon eri osa-alueet ovat yk-

silön, ihmisten keskinäisen vuorovaikutuksen, yhteiskunnan, kansalaisuuden ja työelä-

män näkökulmasta keskeisiä perustaitoja. Monilukutaidon kehittyminen luo perustaa 

muulle oppimiselle ja opiskelulle. Monilukutaidon kehittyminen alkaa jo varhaislapsuu-

dessa ja jatkuu koko elämän ajan. Esiopetuksen tehtävä on tukea lasten monilukutai-

don kehittymistä yhteistyössä huoltajien kanssa. 

Lapsia kannustetaan tutkimaan, käyttämään ja tuottamaan erilaisia viestejä. Niiden 

avulla opetellaan ilmaisua ja vuorovaikutusta ja niiden herättämiin ajatuksiin ja tuntei-

siin eläydytään yhdessä. Lasten kuvalukutaidon, kirjoittamisen, lukemisen ja 
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numeerisen lukutaidon sekä medialukutaidon kehittymistä tuetaan. Monilukutaitoisiksi 

kehittyäkseen lapset tarvitsevat aikuisen mallia sekä rikasta tekstiympäristöä, lasten 

tuottamaa kulttuuria sekä lapsille soveltuvia kulttuuripalveluja, kuten elokuvia, leikkilo-

ruja ja musiikkia. Lasten osallisuus vahvistuu monilukutaidon kehittymisen myötä. Sa-

malla lasten maailma avautuu, jäsentyy ja saa uusia merkityksiä. 

Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen 

Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen on tärkeä kansalaistaito. Sitä tarvitaan lasten 

ja perheiden arjessa, ihmisten välisessä vuorovaikutuksessa ja yhteiskunnallisessa osal-

listumisessa. Se on osa monilukutaitoa sekä media- ja opiskelutaitoja, joita tarvitaan 

opiskelussa ja työelämässä. Esiopetuksen tehtävä on kotien rinnalla edistää lasten 

tieto- ja viestintäteknologista osaamista. 

Opetuksessa tutustutaan erilaisiin tieto- ja viestintäteknologisiin välineisiin, palveluihin 

ja peleihin. Tieto- ja viestintäteknologian avulla tuetaan lasten vuorovaikutustaitoja, op-

pimisen taitoja sekä vähitellen kehittyvää kirjoitus- ja lukutaitoa. Mahdollisuudet ko-

keilla ja tuottaa itse edistävät lasten luovan ajattelun ja yhteistoiminnan taitoja. Lapsia 

ohjataan omaksumaan turvallisia ja ergonomisia käyttötaitoja. 

Osallistuminen ja vaikuttaminen 

Aktiivinen ja vastuullinen osallistuminen ja vaikuttaminen luovat perustaa demokraat-

tiselle ja kestävälle tulevaisuudelle. Tämä edellyttää yksilöltä taitoa ja halua osallistua 

yhteisön toimintaan sekä luottamusta omiin vaikutusmahdollisuuksiinsa. Lasten oi-

keuksiin kuuluvat kuulluksi tuleminen ja osallisuus omaan elämäänsä vaikuttavissa asi-

oissa. Esiopetuksessa kunnioitetaan näitä demokratian toteutumisen keskeisiä periaat-

teita. Esiopetuksen tehtävä on tukea lasten vähitellen kehittyviä osallistumisen ja vai-

kuttamisen taitoja. 

Esiopetuksen toimintaa suunnitellaan, toteutetaan ja arvioidaan yhdessä lasten, esi-

opetuksen henkilöstön ja huoltajien kanssa. Kun lapset ovat mukana vaikuttamassa, he 

oppivat samalla hahmottamaan yhteisten sääntöjen, sopimusten ja luottamuksen mer-

kitystä. Lasten arvostava kohtaaminen, heidän ajatustensa kuunteleminen ja yhdessä 

toisten lasten ja aikuisten kanssa toimiminen vahvistavat lasten osallistumisen ja vai-

kuttamisen taitoja. Lapsia kannustetaan auttamaan toisia ja pyytämään tarvittaessa 

apua. Lasten on tärkeä saada kokea ja tietää, että he lapsina ovat oikeutettuja aikuisten 

apuun ja suojeluun. 

2.6 Paikallisesti päätettävät asiat 
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Paikallista opetussuunnitelmaa laadittaessa on tärkeää keskustella, mitä tässä luvussa 

määrätyt esiopetuksen tehtävät ja yleiset tavoitteet merkitsevät ja miten esiopetukselle 

asetettujen tavoitteiden toteutumisesta voidaan huolehtia. 

Paikallisessa opetussuunnitelmassa kuvataan 

• esiopetuksen järjestäminen ja sitä ohjaavat velvoitteet paikallisesta näkökul-

masta 

• esiopetuksen tehtävä osana oppimisen polkua paikallisesta näkökulmasta 

• esiopetuksen arvoperusta ja sitä mahdollisesti täydentävät paikalliset näkökul-

mat 

• oppimiskäsitys ja sitä mahdollisesti täydentävät paikalliset näkökulmat 

• laaja-alaisen osaamisen tavoitteet ja niihin mahdollisesti liittyvät paikalliset pai-

notukset sekä ne toimenpiteet, joiden avulla tavoitteiden toteutumista arvioi-

daan ja kehitetään. 

Arvoperusta ja oppimiskäsitys sekä laaja-alaisen osaamisen tavoitteet otetaan huomi-

oon ja niitä syvennetään esiopetuksen toimintakulttuuria, opetuksen toteuttamista, 

kasvun ja oppimisen tukea ja opiskeluhuoltoa käsittelevissä osissa opetussuunnitel-

maa. 

Esiopetuksen tehtävä ja yleiset tavoitteet Vihdissä  

Vihdissä esiopetuksessa keskeistä on, että esiopetuksesta muodostuu lapselle pedagogisesti 

eheä kokonaisuus. Lapsille luodaan mahdollisuus oppia, vaikuttaa omaan oppimiseensa 

sekä olla osallisena omassa oppimisprosessissaan. Lasta tuetaan vuorovaikutteisessa oppi-

misympäristössä, jossa hän toimii aktiivisena yhteisön jäsenenä. 

Esiopetuksessa lapsi pääsee osalliseksi saman ikäisten lasten ryhmään ja saa kokemusta 

siitä, millaista on olla ryhmän jäsen. Tämä kokemus saattaa olla lapselle ensimmäinen. Lap-

selle tarjoutuu mahdollisuus oppia ja omaksua kasvun ja oppimisen kannalta tärkeitä ryh-

män jäsenenä toimimisen taitoja. Henkilöstö ohjaa lasta huomaamaan, kuinka yksilö voi 

vaikuttaa koko ryhmän hyvinvointiin. Toisen onnistumisesta iloitseminen lisää yhteisöllisyy-

den kokemista. Esiopetuksessa lasta tuetaan ryhmään liittymisessä ja kannustetaan yhtei-

söllisyyteen. Lapsella on toiminnan lisäksi mahdollisuus osallistua sen suunnitteluun ja arvi-

ointiin eli kokea olevansa osallisena arjessa. Vihdin esiopetusryhmät osallistuvat vuosittain 

Lapsen oikeuksien teemaviikkoon, jonka tavoitteena on edistää YK:n lapsen oikeuksien sopi-

muksen tunnettavuutta lasten parissa. 

Esiopetuksen järjestäminen ja sitä ohjaavat velvoitteet Vihdissä  



 

 

Vihdin kunnan esiopetusta ohjaavat Vihdin kunnan esiopetuksen opetussuunnitelma ja Vih-

din kunnan strategia. Vihdissä esiopetus järjestetään päiväkodeissa pääsääntöisesti oppi-

laaksiottoalueittain. Opetusta annetaan suomen ja ruotsin kielellä. Esiopetusryhmän mini-

mikoko on seitsemän lasta. Tästä voidaan poiketa ruotsinkielisessä esiopetuksessa ja integ-

roidussa erityisryhmässä. Lapsen edun ensisijaisuus huomioidaan esiopetusta suunnitelta-

essa, järjestäessä ja siitä päätettäessä. Esiopetus on velvoittavaa. Huoltajan tehtävä on huo-

lehtia siitä, että lapsi osallistuu esiopetukseen tai sitä vastaavaan toimintaan. Luvan lapsen 

väliaikaiseen poissaoloon esiopetuksesta enintään viikoksi kerrallaan myöntää esiopetuksen 

opettaja. Pidemmästä poissaolosta luvan myöntää päiväkodin johtaja. Vihdin esiopetuk-

sessa on käytössä esiopetuksessa lapsen läsnäolon tukemisen malli, joka on kuvattu kunta-

kohtaisessa opiskeluhuoltosuunnitelmassa.  

 Vihdin kunnan arvot esiopetuksessa  

Vihdin esiopetuksen arvoperustana ovat valtakunnallisen esiopetussuunnitelman arvot, 

joita Vihdin kunnan arvot täydentävät. Näitä Vihdin kunnan arvoja ovat rohkeus, palvelu-

henkisyys, vastuullisuus ja yhteisöllisyys.  

Päiväkodin johtajan tehtävänä on yhteisen ymmärryksen luominen perustehtävästä ja sitä 

määrittävistä arvoista. Päiväkodin johtaja johtaa arvokeskustelua, joka on arvojen kirkasta-

mista ja arvojen toteuttamista käytännön kasvatustyössä. Päiväkodin johtajan tehtävänä on 

luoda rakenteet ja taata riittävät resurssit niiden rakenteiden ylläpitämiseksi, joita arvojen 

toteutuminen vaatii, jotta esiopetukselle asetetut tavoitteet ja päämäärät saavutetaan. Ar-

vokeskustelu on jatkuva prosessi, jota päiväkodin johtaja hyödyntää sekä pedagogiikan että 

henkilöstön johtamisessa. 

Henkilöstön tehtävänä on sisäistää esiopetuksen arvot ja sitoutua niihin sekä pohtia miten 

ne vaikuttavat hänen työskentelytapaansa. Tiimissä arvioidaan miten arvot näkyvät ja to-

teutuvat päivittäisessä työssä lasten, huoltajien sekä henkilöstön kanssa työyhteisössä. 

Palveluhenkisyys  

Esiopetuksen asiakkaita ovat sekä lapsi että perhe. Meille on tärkeää, että kohtaamme asi-

akkaamme positiivisesti ja luottamusta rakentaen. Toimimme kaikissa kohtaamisissa am-

matillisesti ja arvostavasti. Tuemme lapsia ja huoltajia osallisuuteen. Huolehdimme, että esi-

opetus on tasalaatuista eri yksiköiden välillä.   

Vastuullisuus  



 

 

Ammattitaitoinen henkilöstö kantaa vastuun siitä, että esiopetussuunnitelman tavoitteet to-

teutuvat esiopetusvuoden aikana. Toimimme vastuullisesti huolehtien kaikkien lasten tar-

peista kasvuun, kehitykseen ja oppimiseen liittyen. Toimintamme on läpinäkyvää ja rehel-

listä.    

Yhteisöllisyys  

Yhteisöllisyyden ydin esiopetuksessa on se, että lapsi kokee olevansa osa omaa esiopetus-

ryhmäänsä. Henkilöstön tehtävänä on rakentaa psykologisesti turvallinen ympäristö, jossa 

lapsella on mahdollisuus liittyä ryhmään ja ilmaista ajatuksiaan omana itsenään ryhmässä. 

Yhdessä tekeminen rakentaa pohjaa vahvalle yhteisöllisyydelle. Yhteisöllisyys rakentuu esi-

opetusvuoden aikana myös suhteessa toisiin lapsiryhmiin. 

Rohkeus  

Rohkeus tarkoittaa Vihdin esiopetuksessa sitä, että luotamme lapseen. Haluamme lapsen 

osallistuvan, annamme lapsen osallistua ja olla osallisena omaan esiopetusvuoteensa. Luo-

tamme lapsen ajatuksiin ja ääneen. Uskallamme antaa lapselle valtaa hänen omaan elä-

määnsä liittyvissä kysymyksissä. Henkilöstö toimii rohkeasti oman lapsiryhmänsä asiantun-

tijoina tehden päätöksiä juuri tätä lapsiryhmää ajatellen. Lapsen etu on päätösten keskiössä. 

Henkilöstö tekee uusia, erilaisia ratkaisuja, jotka palvelevat kyseistä lapsiryhmää. Erilaisiin 

työtapoihin, uusiin ajatuksiin ja muutokseen suhtaudutaan avoimesti, ja ne nähdään mah-

dollisuutena. Vihdin esiopetuksessa on lupa kokeilla, epäonnistua ja kokeilla uudelleen. Esi-

opetusvuoden ainutlaatuisuus on tehtyjen valintojen perusta.  

Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu  

Henkilöstön sensitiivisyys sekä vuorovaikutuksessa että moninaisuuden kohtaamisessa on 

kulttuurisen osaamisen ydin. Henkilöstön oma toiminta, asenteet ja ammatilliset taidot vai-

kuttavat vuorovaikutuksen laatuun. Lapsi saa toimia aktiivisesti ja ilmaista itseään. Henki-

löstö tunnistaa lasten leikeissä näkyvät tv-ohjelmat ja pelien tuomat leikkiteemat sekä käsit-

telee niitä lasten kanssa ikätasolle soveltuvalla tavalla. Vuorovaikutuksessa on keskeistä 

herkkyys ja aitous sekä halu ja kyky toimia moninaisten perheiden kanssa. Moninaiset kult-

tuurit ja kielet huomioidaan oppimisympäristössä tasapuolisesti siten, että kulttuurien mo-

ninaisuus näkyy hyväksyvässä ilmapiirissä ja pedagogisissa ratkaisuissa.  

Esiopetuksessa arvostetaan moninäkökulmaisuutta ja ymmärretään se, että esiopetusryh-

mässä voi lasten kesken olla moninaisia tarpeita sekä tapoja osallistua yhteiseen tekemi-

seen. Samalle asialle tai tilanteelle voi lapsiryhmässä löytyä monta erilaista tulkintaa. 



 

 

Henkilöstön avoin suhtautuminen ja myötätuntoinen kohtaamisen asenne toimii pohjana 

vuorovaikutukselle sekä moninaisiin tapoihin ja kulttuureihin tutustumisessa. Esiopetuksen 

oppimisympäristöt ovat monikielisiä, joissa myös henkilöstöllä on mahdollisuus asettua kie-

len oppijaksi. Monikielisten lasten omat kieliresurssit nähdään käytettävissä olevina vuoro-

vaikutuksen ja oppimisen resursseina esiopetuksen arjen eri tilanteissa.   

Vihdin esiopetusta ohjaa positiivinen pedagogiikka, joka tarkoittaa vahvuuksiin keskittyvää 

asennetta sekä kaikkia arvostavaa vuorovaikutusta. Esiopetuksessa kiinnitetään aktiivisesti 

huomiota myönteiseen toimintaan ja huomioidaan vahvuudet sekä sanoitetaan ne kannus-

tavaksi palautteeksi. Aktiivinen dokumentointi tekee onnistumiset näkyviksi ja mahdollistaa 

niihin palaamisen. Lasten vahvuudet ja onnistumiset huomioiva esiopetus rakentaa lasten 

positiivisten kokemusten varantoa sekä vahvistaa heidän myönteistä minäkuvaansa. 

Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot   

Esiopetuksen kehotunnekasvatuksen tavoitteena on edistää lasten itsetunnon kehitystä, po-

sitiivisen kehonkuvan syntymistä, tunne- ja turvataitojen oppimista sekä läheisyyden taitojen 

kehittymistä. Lapsella tulee olla oikeus kysyä mieltä askarruttavista asioista sekä saada 

omalle ikätasolle ja kehitykselle sopivia vastauksia. Kehotunnekasvatus sisältää kehoon, tun-

teisiin, läheisyyteen, hyvinvointiin ja terveyteen, lisääntymiseen, muihin ihmisiin, normeihin 

ja tapoihin sekä oikeuksiin liittyviä teemoja.  

Vihdin esiopetuksen turvataitojen opettaminen pohjautuu Väestöliiton turvataitoja lapsille –

materiaaliin. Lapsen on hyvä tietää nimet ihmiskehon eri osille, tuntea uimapukusääntö, 

erottaa hyvän ja pahalta tuntuvan kosketuksen tunnusmerkit sekä osata toimia oikealla ta-

valla pelottavalta tai pahalta tuntuvassa tilanteessa. Lapsille opetetaan myös digiturvatai-

toja.  

Osallistuminen ja vaikuttaminen   

Vihdin esiopetuksessa lasten osallisuus on toiminnan lähtökohta, joka huomioidaan esiope-

tuksen kaikessa toiminnassa.  Osallisuuden mahdollistava toimintakulttuuri vaatii henkilös-

töltä kykyä nähdä lapset oman yhteisönsä yhdenvertaisina jäseninä sekä valmiutta tarkas-

tella esiopetuksen rakenteita ja pedagogisia ratkaisuja. Lasten osallistumiskäytäntöjen ke-

hittäminen on jatkuva prosessi, jota arvioidaan yhdessä lasten ja ryhmän henkilöstön 

kanssa. Osallisuuden mahdollistuminen vaatii henkilöstöltä aitoa vuoropuhelua lapsen 

kanssa. Henkilöstö ei pyri ainoastaan tulkitsemaan tai selittämään lapsen puolesta vaan on 

aidosti kiinnostunut lapsen ajatuksista ja kokemuksista sekä antaa tilaa lapsen tulkinnoille, 

eikä täytä tilaa omalla äänellään. Lapsen oivallukset huomioidaan positiivisesti ja niistä 



 

 

iloitaan yhdessä. Näiden kokemusten kautta lapsi oppii uusia asioita ja hänen itsetuntonsa 

vahvistuu. Henkilöstö tunnistaa lasten vahvuudet ryhmässä ja sanoittaa niitä ääneen.  

Vihdin esiopetuksen käytänteitä ja toimintatapoja osallisuuden toteutumiseksi esi-

opetuksessa   

Esiopetuksen lähtökohtana on pienryhmätoiminta, lasten mielenkiinnon kohteet, toiveet, 

ideat ja ajankohtaiset asiat. Lasten ideoihin ja ajatuksiin tartutaan ja niitä toteutetaan esi-

opetuksen arjessa. Osallisuus rakentuu arjen kohtaamisissa ja vuorovaikutustilanteissa. Esi-

opetuksen toimintaa suunnitellaan yhdessä lasten kanssa mm. lasten kokouksissa ja ryh-

män yhteisissä kokoontumisissa. Lapset ovat mukana esiopetuksen arjen toiminnoissa ja he 

osallistuvat lasta itseään koskeviin keskusteluihin oman kehityksensä edellyttämällä tavalla. 

Toleranssiympyrä on Vihdin esiopetuksen menetelmä lapsen osallisuuden lisäämiseksi ja 

lapsen äänen kuulemiseksi. Menetelmän avulla voidaan syventää keskustelua lapsen kanssa 

hänen kokemuksiinsa, tunteisiinsa ja ratkaisuehdotuksiinsa. Menetelmää hyödynnetään en-

nen lapsen esiopetuskeskustelua, jolloin esiopetuksen opettaja keskustelee lapsen kanssa 

esiopetuksen arjesta, lasta kiinnostavista asioista sekä lapsen näkemyksestä omaan oppimi-

seensa ja osaamiseensa. Lisäksi menetelmää voidaan hyödyntää esiopetusvuoden aikana 

lapsen kanssa tilanteissa, joissa halutaan pysähtyä jonkin asian äärelle ja varmistua siitä, 

että lapsen kokemukset ja ajatukset tulevat esille. 

Toleranssiympyrä 

Lisäksi Lapsen osallistuminen edellyttää henkilöstöltä sellaisten menetelmien käyttöä, joiden 

avulla lasten näkökulmat tehdään näkyväksi. Näitä menetelmiä ovat esim. sanallinen arvi-

ointi, haastattelu sekä visuaaliset menetelmät kuten hymynaamakuvat, kuvatuki, peukku-

merkit tai tukiviittomat. Lisäksi lapset ovat mukana pedagogisessa arvioinnissa. Laaja-alai-

sen osaamisen tavoitteiden toteutumista arvioidaan ja kehitetään tiimin toimintasuunnitel-

man ja pedagogisen dokumentoinnin avulla. 

Esiopetuksessa lapset pääsevät itse suunnittelemaan ja vaikuttamaan esiopetuksen toimin-

taan. Esiopetusvuoden aikana lapset ovat mukana suunnittelemassa ja toteuttamassa esim. 



 

 

erilaisia juhlia, teemapäiviä, retkiä ja tapahtumia esiopetukseen liittyen. Lapset ovat mukana 

rakentamassa leikkejä ja leikkiympäristöjä niin sisällä kuin ulkonakin. Lapsilla on mahdolli-

suus käyttää tavaroita ja leluja luovasti ja leikkeihin saa askarrella tarvikkeita. (joulukuu 

2023/kysely esiopetuksessa oleville lapsille) 

 

3 Esiopetuksen toimintakulttuuri 

Toimintakulttuuri on historiallisesti ja kulttuurisesti muotoutuva tapa toimia, joka kehit-

tyy esiopetusyhteisön vuorovaikutuksessa. Opetuksen järjestäjän ja esiopetusta johta-

vien henkilöiden tehtävänä on luoda edellytykset toimintakulttuurin kehittämiselle ja 

arvioinnille esiopetuksen eri toimipaikoissa. Toimintakulttuurin kehittämisen lähtökoh-

tana on inklusiivinen esiopetus, jossa kukin lapsi voi toimia, kehittyä ja oppia omana 

ainutlaatuisena yksilönään sekä yhteisön jäsenenä. Hyvä toimintakulttuuri edistää op-

pimista ja hyvinvointia esiopetusyhteisössä. 

Esiopetuksen toimintakulttuuri on kokonaisuus, joka rakentuu muun muassa 

• arvoista, periaatteista ja oppimiskäsityksestä 

• työtä ohjaavien normien ja tavoitteiden tulkinnasta 

• oppimisympäristöistä, työtavoista ja pedagogisista käytännöistä, mukaan lukien 

oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt 

• yhteistyöstä ja sen eri muodoista 

• vuorovaikutuksesta ja ilmapiiristä 

• henkilöstön osaamisesta, ammatillisuudesta ja kehittämisotteesta 

• johtamisrakenteista ja -käytännöistä 

• toiminnan organisoinnista, suunnittelusta, toteuttamisesta ja arvioinnista. 

Johtaminen vaikuttaa keskeisesti esiopetuksen toimintakulttuuriin, sen kehittämiseen 

ja laatuun. Esiopetuksen johtamisen lähtökohtana on jokaisen lapsen hyvinvoinnin ja 

oppimisen edistäminen. Toimintakulttuurin kehittäminen edellyttää pedagogiikan joh-

tamista, joka on esiopetuksen kokonaisuuden tavoitteellista ja suunnitelmallista johta-

mista, arviointia ja kehittämistä. Se sisältää kaikki ne toimenpiteet, joilla luodaan edel-

lytykset henkilöstön hyville työolosuhteille, ammatillisen osaamisen ja koulutuksen 

hyödyntämiselle ja kehittämiselle sekä pedagogiselle toiminnalle. 



 

 

3.1 Toimintakulttuurin kehittämistä ohjaavat periaatteet 

Toimintakulttuurilla on keskeinen merkitys oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjär-

jestelyjen, lasten osallisuuden, yhdenvertaisuuden ja esiopetuksen kokonaisuuden to-

teuttamisessa. Toimintakulttuuri vaikuttaa aina lapsen kohtaaman esiopetuksen laa-

tuun. Toimintakulttuuriin sisältyvät esiopetuksen kaikki toiminnot, kuten oppimisen ja 

esiopetukseen osallistumisen tuen järjestäminen, pedagogiikan arviointi ja oppimisym-

päristön turvallisuus. 

Toimintakulttuuria arvioidaan ja kehitetään siten, että se tukee esiopetuksen tavoittei-

den toteutumista. Kehittämisessä otetaan huomioon, että toimintakulttuuriin vaikutta-

vista seikoista osa on kirjoitettuja ja tiedostettuja, osa tiedostamattomia ja joskus myös 

tahattomia. Toimintakulttuuri vaikuttaa sen piirissä oleviin riippumatta siitä, tunniste-

taanko sen merkitys ja vaikutukset vai ei. Lasten kanssa työskentelevien aikuisten on 

tärkeä tiedostaa, että heidän tapansa toimia ja olla vuorovaikutuksessa välittyy mallina 

lapselle. 

Toimintakulttuurin kehittäminen edellyttää toimintatapojen ja pedagogiikan johta-

mista, henkilöstön ja lasten osallisuuden turvaamista ja sitoutuneisuutta yhteisiin toi-

mintatapoihin. Vastuu kehittämisestä on opetuksen järjestäjällä ja esiopetusta johta-

villa henkilöillä. Toimintakulttuuria kehitetään muun muassa kokeilemalla monipuolisia 

työtapoja, uusia ratkaisuja oppimisympäristöihin ja oppimisen edellytyksiä tukevia ope-

tusjärjestelyjä sekä kehittämällä ammatillista osaamista yhteistyöverkostoissa. Järjes-

telmällinen itsearviointi ja jatkuva kehittäminen ovat luonteva osa esiopetuksen arkea. 

Kehittämistyössä on tärkeää hyödyntää sekä lasten että huoltajien kokemuksia ja mie-

lipiteitä. Yhteistyö muun varhaiskasvatuksen, perusopetuksen sekä tuen ja opiskelu-

huollon ammattilaisten kanssa on välttämätöntä lasten sujuvan oppimisen polun ja hy-

vinvoinnin turvaamiseksi. 

Kaikille yhteinen esiopetus 

Toimintakulttuurin kehittämisen lähtökohtana on kaikille yhteinen esiopetus. Esiope-

tuksen toimintakulttuuria kehitetään ja järjestetään inkluusion periaatteiden mukai-

sesti, ja se liittyy kokonaisvaltaisesti pedagogisen toiminnan toteuttamiseen. Inklusiivi-

nen toimintakulttuuri edistää lasten osallisuutta ja oppimista ja vastaa kaikkien lasten 

erilaisiin tarpeisiin. Jokaisella lapsella on oikeus kuulua ryhmään, osallistua yhteiseen 

toimintaan sekä kasvaa omaan potentiaaliinsa vahvuuksien ja myönteisten oppimisko-

kemusten avulla yhdessä vertaistensa kanssa. Jokaiselle lapselle suunnitellaan sopivia 

oppimisen haasteita sekä turvataan tarvittava oppimisen ja esiopetukseen 



 

 

osallistumisen tuki ja oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt. Opetusjärjeste-

lyissä huomioidaan saavutettavuus ja esteettömyys. On tärkeää, että lapset saavat ko-

kemuksia siitä, että heistä ollaan kiinnostuneita, heitä arvostetaan ja heidän mielipiteil-

lään ja toiminnallaan on merkitystä. 

Toimintakulttuuri tukee kielellistä ja kulttuurista moninaisuutta, avointa vuorovaiku-

tusta sekä yhteisöllisten toimintatapojen kehittymistä. Esiopetuksen toiminnassa näky-

vät lapsiryhmässä edustettuna olevat kielet ja kulttuurit sekä uskonnot ja katsomukset. 

Kielitietoisessa esiopetuksessa lapsia rohkaistaan vuorovaikutukseen ja toimimaan 

osana vertaisryhmää. Heitä ohjataan ottamaan muut huomioon sekä kunnioittamaan 

toisten yksilöllisyyttä. Näin luodaan perustaa moninaisessa yhteiskunnassa toimimi-

selle. 

Oppimisen ja oivalluksen ilo 

Esiopetuksen toimintakulttuuri edistää kaikkien esiopetusyhteisössä toimivien oppi-

mista. Esiopetusyhteisö kannustaa kokeilemaan, yrittämään ja erehtymään sekä havait-

semaan asioiden positiivisia puolia. Onnistumisista ja oivalluksista iloitaan yhdessä. Eri-

laiset tapahtumat, retket ja juhlat värittävät esiopetuksen kulttuurista vuodenkiertoa. 

Esiopetus toteutetaan siten, että lasten leikille, aloitteille ja kokeiluille on sijaa. Lapsia 

rohkaistaan ilmaisemaan itseään, harjoittelemaan ja opettelemaan erilaisia taitoja, tie-

toja ja työtapoja omaan tahtiinsa. Leikillä on tärkeä merkitys muun muassa lasten kie-

len kehityksessä, uusien taitojen oppimisessa, tunteiden käsittelyssä ja kulttuuri-identi-

teetin muodostumisessa. Esiopetuksessa lapsilla on mahdollisuus leikkiä omaehtoi-

sesti sekä opetella uusia leikkejä ja pelejä. Leikkiä eri muodoissaan hyödynnetään ope-

tuksessa monipuolisesti. 

Lapsi osallisena ja oman elämänsä toimijana 

Toimintakulttuuri tukee yhteistyötä, yhteistä vastuunottoa ja osallisuutta. Henkilöstön 

tehtävä on varmistaa, että kaikki lapset saavat ilmaista näkemyksiään ja mielipiteitään 

ja että lasten ideoita ja aloitteita otetaan huomioon toiminnassa. He saavat kokemuksia 

esiopetusryhmää koskevasta päätöksenteosta ja erilaisista työtehtävistä. Lasten teke-

miä päätöksiä ja toimintaa arvioidaan yhdessä ja samalla lapsia ohjataan vähitellen kan-

tamaan yhdessä vastuuta. Näin lapsille syntyy kokemuksia osallisuudesta ja toimijuu-

desta. 

Hyvinvointi ja turvallinen arki 



 

 

Toimintakulttuuri tukee avointa vuorovaikutusta lasten kesken, lasten ja henkilöstön 

välillä sekä aikuisten keskuudessa. Keskinäinen kunnioitus, huolenpito ja välittämisen 

asenne toisia ja ympäristöä kohtaan näkyvät toiminnassa. Lapsia rohkaistaan ja ohja-

taan tunnistamaan, ilmaisemaan ja säätelemään erilaisia tunteita. Lapsia ohjataan toi-

mimaan toiset huomioon ottaen erilaisissa ristiriitatilanteissa. 

Esiopetuksessa pidetään huolta koko yhteisön fyysisestä, psyykkisestä ja sosiaalisesta 

turvallisuudesta. Lasta tulee suojata väkivallalta, kiusaamiselta ja muulta häirinnältä. 

Lapsella on oikeus saada lohdutusta sitä tarvitessaan. Esiopetuksessa ei sallita kiusaa-

mista, väkivaltaa eikä häirintää. Kiusaaminen tunnistetaan, siihen puututaan ja sitä eh-

käistään tietoisesti ja suunnitelmallisesti osana toimintakulttuurin kehittämistä. Olen-

naista kiusaamisen ennaltaehkäisyssä on tukea lasten vertaissuhteita ja yhteisön hyvin-

vointia. Henkilöstöllä on keskeinen rooli lasten sosiaalisten ja emotionaalisten taitojen 

harjoittelun ja kehittymisen tukemisessa. Lasten kanssa opetellaan tunnistamaan ja 

ratkaisemaan ristiriitoja rakentavasti. Aikuisen läsnäolo ja antama ohjaus vuorovaiku-

tustilanteissa on tärkeää. Häirintä, kiusaamis- tai väkivaltatilanteista keskustellaan las-

ten huoltajien kanssa ja etsitään yhdessä ratkaisuja. 

Esiopetuksessa kiinnitetään huomiota terveisiin elämäntapoihin. Lasten kanssa liiku-

taan monipuolisesti sekä sisällä että ulkona ja heitä ohjataan välttämään yhtäjaksoista 

istumista sekä vaihtamaan työskentelyasentoja. Esiopetuspäivään kuuluu myös mah-

dollisuus rauhoittumiselle. Lapsia ohjataan toimimaan turvallisesti oppimisympäris-

töissä. Turvallisen arjen käytännöissä noudatetaan luvussa Opiskeluhuolto kuvattuja 

turvallisuuteen liittyviä opiskeluhuollon periaatteita sekä suunnitelmia. 

3.2 Oppimisympäristöt esiopetuksessa 

Oppimisympäristöillä tarkoitetaan esiopetuksessa tiloja, paikkoja, välineitä, yhteisöjä ja 

käytäntöjä, jotka tukevat lasten kehitystä, oppimista ja vuorovaikutusta. Oppimisympä-

ristöt muodostavat pedagogisesti monitahoisia ja joustavia kokonaisuuksia. Ne tarjoa-

vat mahdollisuuksia leikkiin, luoviin ratkaisuihin ja asioiden monipuoliseen tarkaste-

luun lapsia motivoivia ja toiminnallisia työtapoja käyttäen. 

Kehittämistä ohjaavat näissä perusteissa määritellyt arvoperusta, oppimiskäsitys sekä 

toimintakulttuurin kehittämiselle asetetut tavoitteet. Lisäksi otetaan huomioon lasten 

osaaminen, heidän kiinnostuksen kohteensa ja yksilölliset tarpeensa sekä esiopetuksen 

toteuttamisen periaatteet. Oppimisympäristöjen tulee olla turvallisia ja terveellisiä. Ne 

tarjoavat myös mahdollisuuksia leikkiä ja työskennellä rauhassa ja kiireettömässä ilma-

piirissä. Oppimisympäristöissä kiinnitetään huomiota ergonomiaan, ekologisuuteen, 
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esteettisyyteen, esteettömyyteen ja sekä tilojen valaistukseen, sisäilman laatuun, siis-

teyteen ja viihtyisyyteen. 

Oppimisympäristöjä kehitetään niin, että ne edistävät vuorovaikutusta ja yhteisöllistä 

tiedon rakentumista. Yhteisesti sovitut säännöt ja toimintatavat luovat ilmapiiriltään 

turvallisen ja muita kunnioittavan oppimisympäristön. Monipuoliset oppimisympäristöt 

tukevat lasten aktiivisuutta, terveen itsetunnon ja sosiaalisten taitojen kehittymistä 

sekä oppimaan oppimisen taitoja ja tasa-arvoa. Lapset osallistuvat oppimisympäristö-

jen rakentamiseen. Heidän ideansa ja tuotoksensa näkyvät oppimisympäristöissä. 

Tämä tukee lasten osallisuutta ja antaa heille onnistumisen kokemuksia sekä vahvistaa 

vuorovaikutusta vertaisryhmän kanssa inklusiivisten periaatteiden mukaisesti. 

Oppimisympäristöinä käytetään ulko- ja sisätiloja, lähiluontoa ja rakennettua ympäris-

töä. Esiopetuksessa käytetään ja sovelletaan myös tieto- ja viestintäteknologiaa tarkoi-

tuksenmukaisella tavalla. Lisäksi hyödynnetään eri yhteistyökumppaneiden, kuten kir-

jasto-, kulttuuri- ja liikuntatoimen tarjoamia mahdollisuuksia. Lasten omia leikkikaluja, 

tieto- ja viestintäteknologisia laitteita ja muita välineitä voidaan käyttää huoltajien 

kanssa sovituilla tavoilla. Tavoitteena on, että oppimisympäristöt muodostavat lapsille 

kokonaisvaltaisen oppimaiseman ja kannustavat aktiiviseen, yhteisölliseen ja itsenäi-

seen oppimiseen. 

3.3 Yhteistyö esiopetuksen aikana ja siirtymävaiheissa 

Yhteistyön tavoitteina on, että esiopetus, muu varhaiskasvatus ja perusopetus muodos-

tavat johdonmukaisen, lapsen kasvua ja oppimista tukevan jatkumon. Yhteistyöllä var-

mistetaan esiopetuksen laatua sekä vahvistetaan lasten ja huoltajien osallisuutta. Yh-

teistyön tulee olla suunnitelmallista. Yhteistyötä kehitetään ja arvioidaan yhdessä ope-

tuksen järjestäjän johdolla.  

Yhteistyö esiopetuksessa 

Oppimisen polun eri vaiheiden tavoitteiden ja käytäntöjen tunteminen on laadukkaan 

opetuksen perusta. Esiopetuksen, muun varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen henki-

löstön yhteistyöllä opetussuunnitelmien laatimisessa ja kehittämisessä edistetään var-

haiskasvatuksen, esiopetuksen ja perusopetuksen laatua. On tärkeää, että varhaiskas-

vatuksen, esiopetuksen ja alkuopetuksen henkilöstöllä on myös mahdollisuus tutustua 

toistensa toimintaan ja oppimisympäristöihin käytännössä. Lasten oppimisen ja esi-

opetukseen osallistumisen tukemiseksi tulee opetuksen ja tuen käytäntöjen olla yhden-

mukaisia. 



 

 

Esiopetuksen henkilöstö tekee yhteistyötä hyvinvointialueen sosiaali- ja terveyspalvelu-

jen henkilöstön kanssa lasten hyvinvoinnin, kasvun ja oppimisen tukemiseksi. Lasten 

oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tuen sekä esiopetuksen opiskeluhuollon 

käytäntöjä arvioidaan ja kehitetään monialaisessa yhteistyössä. Esiopetuksen henkilös-

tön yhteistyöllä lähiympäristön toimijoiden kanssa edistetään oppimisympäristöjen 

monipuolisuutta. Näin lasten oppimisympäristöt avautuvat ympäröivään yhteisöön ja 

maailmaan. 

Henkilöstön keskinäinen yhteistyö esiopetuksessa on välttämätöntä opetuksen laadun 

ja esiopetusyhteisön hyvinvoinnin kannalta. Yhteistyö esiopetusyhteisön aikuisten kes-

ken toimii samalla esimerkkinä lapsille. Lasten yhteistyötaitojen vahvistaminen on yksi 

keskeisistä esiopetuksen tavoitteista. Esiopetuksessa käytetään erilaisia yhteistyömuo-

toja ja pienryhmätoimintaa. Lapsia kannustetaan ja ohjataan toimimaan ryhmän jäse-

nenä ja kehittämään omia yhteistyötaitojaan. Lapsia kuullaan toiminnan suunnittelun, 

toteuttamisen ja arvioinnin yhteydessä heille sopivalla tavalla. 

Huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö 

Vastuu huoltajien kanssa tehtävän yhteistyön kehittämisestä on opetuksen järjestäjällä. 

Yhteistyön lähtökohtana on luottamuksen rakentaminen sekä osapuolten tasa-arvoi-

nen vuorovaikutus ja keskinäinen kunnioitus. Yhteistyö edellyttää esiopetuksen henki-

löstön aloitteellisuutta sekä henkilökohtaista vuorovaikutusta huoltajien kanssa. Yhteis-

työssä otetaan huomioon perheiden moninaisuus, yksilölliset tarpeet ja huoltajuuteen 

liittyvät kysymykset. Yhteistyössä hyödynnetään eri viestintävälineitä ja käytetään tar-

peen mukaan tulkkia tai kieliavustajaa. Huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö tarjoaa 

myös mahdollisuuksia huoltajien väliselle keskustelulle. 

Huoltajien kokemukset lastensa aiemmasta kasvuympäristöistä, kehityksestä, oppimi-

sesta ja mielenkiinnon kohteista otetaan esiopetuksessa huomioon. Opettaja keskus-

telee kunkin lapsen huoltajan kanssa perheen ja esiopetuksen arvoista, kasvatuskäy-

tännöistä ja tavoitteista. Lasten ja huoltajien näkemyksiä otetaan huomioon opetuksen 

toteuttamisessa ja mahdollisen lapsikohtaisen oppimissuunnitelman laatimisessa. 

Huoltajille tarjotaan mahdollisuuksia tutustua ja osallistua lapsensa esiopetuspäivään. 

Keskustelulle huoltajien kanssa varataan riittävästi aikaa. Huoltajien kieli- ja kulttuuri-

tietoutta sekä muuta asiantuntemusta voidaan hyödyntää esiopetuksen toteuttami-

sessa. 

Huoltajien kanssa keskustellaan lasten kehityksen ja oppimisen etenemisestä. Erityisen 

tärkeää yhteistyö huoltajien kanssa on lasten oppimisen ja esiopetukseen osallistumi-

sen tukea suunniteltaessa ja toteutettaessa. Huoltajien tulee saada tietoa kuljetuksista 
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ja opiskeluhuollosta esiopetuksen aikana sekä lapsille esiopetuksen lisäksi tarjolla ole-

vista muista varhaiskasvatuspalveluista. Huoltajien ja lasten palaute otetaan huomioon 

opetusta, tuen muotoja ja toimintakulttuuria kehitettäessä. 

Yhteistyö siirtymävaiheissa 

Siirtyminen kotoa tai aiemmasta varhaiskasvatuksesta esiopetukseen ja esiopetuksesta 

kouluun ovat lapsille tärkeitä elämänvaiheita. Onnistunut siirtyminen edistää lasten tur-

vallisuuden tunnetta ja hyvinvointia sekä heidän kehitys- ja oppimisedellytyksiään. Siir-

tymävaiheiden käytäntöjen tulee olla suunnitelmallisia. On tärkeää, että paikallisissa 

varhaiskasvatusta ja perusopetusta koskevissa suunnitelmissa on yhtenäinen linja siir-

tymävaiheisiin liittyvistä käytännöistä. Käytäntöjä arvioidaan ja kehitetään henkilöstön 

yhteistyössä. Huoltajilta saatu palaute otetaan kehittämisessä huomioon. 

Opetuksen järjestäjä luo yhteistyön ja tiedon siirron käytänteet, joiden avulla lasten siir-

tyminen kotoa tai aiemmasta varhaiskasvatuksesta esiopetukseen ja sieltä perusope-

tukseen tapahtuu mahdollisimman joustavasti lasten kehitystä, oppimista ja hyvinvoin-

tia tukevalla tavalla. Tavoitteena on, että opetuksen, oppimisen ja esiopetukseen osal-

listumisen tuen sekä opiskeluhuollon järjestämisen kannalta keskeinen tieto siirtyy lap-

sen siirtyessä toimipaikasta toiseen tai koulutusasteelta toiselle. Tiedon siirrossa nou-

datetaan voimassa olevia säännöksiä. Esiopetuksen tai perusopetuksen siirtymävai-

heissa ja erityisesti poikkeavasta aloittamisajankohdasta päätettäessä hyödynnetään 

aikaisempien ja tulevien opettajien asiantuntemusta lapsen kehityksen ja oppimisen 

etenemisestä ja tukemisesta. 

Lapsen ja huoltajan kanssa keskustellaan esiopetukseen ja kouluun siirryttäessä alka-

van opetuksen tavoitteista, tehtävästä sekä toimintatavoista. Tavoitteena on, että lap-

set ja huoltajat tutustuvat esi- ja alkuopetuksen oppimisympäristöihin, toimintaan ja 

henkilöstöön jo ennen opetuksen alkua. Perusopetukseen siirtyville lapsille ja heidän 

huoltajilleen annetaan tietoa perusopetuksen aamu- ja iltapäivätoiminnasta. 

3.4 Paikallisesti päätettävät asiat 

Paikallisessa opetussuunnitelmassa kuvataan 

• toimintakulttuurin kehittämisen paikalliset rakenteet ja vastuut 

• toimintakulttuurin kehittämisen tavoitteet ja arvioinnin käytännöt 

• esiopetuksessa käytettävät oppimisympäristöt sekä niiden arviointiin liittyvät 

käytännöt 
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• yhteistyön rakenteet, tavoitteet ja käytännöt esiopetuksen toteuttamisessa, 

huoltajien kanssa sekä siirtymävaiheissa 

• yhteistyön arvioinnin käytännöt. 

Opetuksen järjestäjä huolehtii, että kukin esiopetuksen yksikkö tai toimipaikka voi täs-

mentää toimintakulttuuriinsa ja oppimisympäristöjen kehittämiseen liittyviä tavoitteita 

sekä yhteistyöhön liittyviä käytäntöjä lukuvuosisuunnitelmassa. 

 

Toimintakulttuurin kehittämisen paikalliset rakenteet ja vastuut 

Esiopetuksen henkilöstö vastaa syyskaudella kuntatasoiseen arviointikyselyyn, jonka tulos-

ten läpikäynnin jälkeen yksikölle laaditaan kehittämissuunnitelma. Kehittämissuunnitelmaa 

arvioidaan päiväkodin johtajan johdolla tiimipalavereissa ja yksikön työilloissa, jolloin kehit-

tämisen kohteita viedään prosessinomaisesti eteenpäin koko lukuvuoden ajan. Varhaiskas-

vatuksen johtoryhmä päättää arvioinnin kohteen lukuvuosittain. Arvioinnin teemat nousevat 

esiopetuksen henkilöstön kehityskeskusteluiden, koulutustarpeiden ja saadun arviointitie-

don pohjalta. 

Esiopetuksen lukuvuosisuunnitelman laadinta aloitetaan touko-kesäkuussa ja sitä tarkenne-

taan elo-syyskuussa. Lukuvuosisuunnitelmaa arvioidaan yksiköissä esiopetusvuoden aikana 

syys- ja kevätlukukauden pedagogisissa tiimipalavereissa. Arviointiin osallistuvat esiopetus-

ryhmän henkilöstö, varhaiskasvatuksen erityisopettaja ja päiväkodin johtaja. 

Toimintakulttuurin kehittämisen tavoitteet ja arvioinnin käytännöt  

Vihdin kunnan esiopetussuunnitelman tavoitteena on taata esiopetuksen laadukkuus ja toi-

mintakulttuurin yhtenäisyys. Toimintakulttuuri vaikuttaa esiopetuksen laatuun, esiopetuk-

sen toteutumiseen ja tavoitteiden saavuttamiseen. Esiopetuksen tavoitteita tukeva toiminta-

kulttuuri luo suotuisat olosuhteet lasten kehitykselle, oppimiselle, osallisuudelle, turvallisuu-

delle, hyvinvoinnille sekä kestävälle elämäntavalle. Positiivinen pedagogiikka ja vahvuuspe-

rustainen toimintakulttuuri ohjaavat henkilöstöä huomaamaan sekä lasten että aikuisten 

vahvuuksia, ja harjoittelemaan taitoja vahvuuksien kautta. 

Projektityöskentely  

Vihdissä esiopetuksen toimintaa toteutetaan eheytetysti ja prosessimaisesti etenevänä, jossa 

toteutuvat leikillisyys, tutkiminen ja elämyksellisyys. Esiopetuksen toiminnan sisällöt liittyvät 

kiinteästi lasten kannalta merkityksellisiin tapahtumiin, kokemuksiin ja havaintoihin.  



 

 

Vihdin esiopetuksen toimintakulttuurissa painottuvat esiopetuksen toiminnallisuus ja pro-

jektityöskentely. Projektityöskentely vaatii henkilöstöltä sitoutumista, innostumista ja herk-

kyyttä kuulla lasten ideat. Projektityöskentely voi olla laajaa tai pienimuotoista, lyhyt tai pit-

käkestoista. Se voi koskettaa koko ryhmää tai vain osaa ryhmästä. Tärkeintä on henkilöstön 

taito tehdä valintoja oman esiopetusryhmän hyväksi. Lapsi on pääosassa koko projektin 

ajan: aiheiden valinta, suunnittelu, toteutus ja arviointi. Projektityöskentely tarjoaa mahdol-

lisuuden yhteiseen syvälliseen oppimiseen. Projektityöskentelyn alussa ei vielä useinkaan tie-

detä, mitä kaikkia oppimisen alueita se tulee pitämään sisällään. Lasten kanssa yhdessä 

projektia dokumentoiden voidaan sen aikana tai viimeistään sen lopussa arvioida, mitä kaik-

kea on yhdessä opittu ja koettu. 

Esiopetuksen sisällöllisessä kehittämisessä huomioidaan Vihdin varhaiskasvatukselle kul-

loinkin sovitut pedagogiset painopistealueet, jotka kirjataan yksikön esiopetuksen lukuvuo-

sisuunnitelmaan. Yksikkökohtaiset esiopetuksen lukuvuosisuunnitelmat määrittävät ja ku-

vaavat tarkemmin kussakin yksikössä annettavan esiopetuksen menetelmiä, käytäntöjä ja 

tuen järjestämistä. Päiväkodin johtajan tehtävänä on luoda rakenteita ammatilliselle kes-

kustelulle ja täten edistää osallisuuden mahdollistavaa toimintakulttuuria sekä tukea kehi-

tystä oppivaksi yhteisöksi. Esiopetuksen toiminta-ajatus ja toiminnan tavoitteet toteutuvat 

käytännöissä yhteisenä päämääränä. Päiväkodin johtaja tarjoaa rakenteita ja työkaluja 

henkilöstön oman osaamisen arviointiin ja toiminnan kehittämiseen. Henkilöstö arvioi ja ke-

hittää esiopetusta pedagogisen dokumentoinnin keinoin sekä arvioinnin työkaluja käyttäen, 

jotta esiopetuksen laatu, toimintakulttuuri ja sisällöllinen yhtenevyys varmistuvat. Kehittä-

misessä hyödynnetään lapsilta ja huoltajilta saatua palautetta. 

Hyvinvointi ja turvallinen arki  

Esiopetusryhmissä laaditaan lasten kanssa ryhmän säännöt ja sovitaan yhdessä toimenpi-

teet tilanteisiin, jossa sääntöjä ei noudateta. Henkilöstö sitoutuu yhteisiin toimintatapoihin 

ja huolehtii johdonmukaisesta toiminnasta tukien lasten toivottua käyttäytymistä esiopetuk-

sen kaikissa tilanteissa. Lasten toivottua käyttäytymistä tuetaan ennakoimalla toimintaa 

sekä luomalla ryhmään ennustettavat ja toimivat rutiinit. Lisäksi lapsille voidaan jäsentää 

ja konkretisoida aikaa. Lasten toivottua käyttäytymistä lisätään positiivisen palautteen, kan-

nustamisen sekä vahvistamisen avulla. 

Alle kouluikäinen lapsi saattaa kokeilla erilaisia ei-toivottuja toimintatapoja toistamalla nä-

kemäänsä ja kokemaansa. Häirinnän ja kiusaamisen ennaltaehkäiseminen tarkoittaa näihin 

tilanteisiin pysähtymistä ja puuttumista lapsen oppimista tukevalla tavalla. Esiopetusikäis-

ten lasten välinen häirintä on useimmiten kokeilevaa ja tahatonta. Häirintä on kuitenkin 



 

 

hämmentävää ja satuttavaa, joten siihen tulee aina puuttua. Ristiriitatilanteisiin tulisi suh-

tautua oppimistilanteina, joissa henkilöstön tehtävänä on vahvistaa lasten toimijuutta, vai-

kutusmahdollisuuksia ja elämäntaitoja. Vihdin esiopetuksessa on käytössä MiniVerso me-

netelmä, joka vahvistaa esioppilaiden osallisuutta sovittelukoulutuksen saaneen henkilöstön 

avulla. Sovittelussa lapsia ei leimata, vaan heitä kunnioitetaan ja kuunnellaan oman riitansa 

sekä sen ratkaisun asiantuntijana. Lisäksi esiopetusryhmissä luodaan toimintakulttuuri, 

joka tukee kunnioittavaa vuorovaikutusta ja arvostavaa kohtaamista. Tämä ohjaa koko ryh-

mää vahvuuksien huomaamiseen ja vahvistamiseen. 

Vihdin varhaiskasvatukseen ja esiopetukseen on laadittu lapsen fyysisen rajoittamisen oh-

jeistus, joka pohjautuu opetushallituksen ”Lapsen fyysinen rajoittaminen varhaiskasvatuk-

sessa ja esiopetuksessa” tukimateriaaliin. 

Henkilöstön tehtävänä on arvioida omaa ja tiimin toimintaa: onko ryhmä turvallinen, onko 

pienryhmiä ohjattu riittävästi vai ovatko lapset joutuneet toimimaan ilman henkilöstön kan-

nattelevaa vuorovaikutusta ja läsnäoloa.  Kiusaaminen on aina koko lasta ympäröivän ver-

koston yhteinen asia ja huoltajilla on tärkeä rooli kiusaamistilanteiden selvittelyssä. Onnis-

tunut kiusaamiseen puuttuminen edellyttää kasvatusyhteistyötä huoltajien ja esiopetuksen 

henkilöstön välillä.  Kiusaamisen ehkäisyn ja puuttumisen keinoja tarkennetaan esiopetus-

yksiköiden yksikkökohtaisissa toimintasuunnitelmissa lukuvuosisuunnitelmissa. Esiopetuk-

sessa noudatetaan Vihdin kuntatasoista opiskeluhuoltosuunnitelmaa, joka sisältää kuntata-

soiset kiusaamisen ehkäisemisen ja puuttumisen mallit varhaiskasvatukseen ja esiopetuk-

seen sekä Vihdin kouluihin. 

Päiväkodin johtajan tehtävänä on perehdyttää henkilöstö turvallisuuteen liittyviin asiakirjoi-

hin ja päivittää niitä säännöllisesti. Säännöllisten konkreettisten poistumis- ja suojautumis-

harjoitusten järjestäminen yksiköissä on päiväkodin johtajan vastuulla. 

Esiopetuksessa käytettävät oppimisympäristöt sekä niiden arviointiin liittyvät käy-

tännöt 

Vihdissä esiopetus järjestetään varhaiskasvatuksen yhteydessä, päiväkodeissa. Jokaisessa 

varhaiskasvatusyksikössä on oma, ainutlaatuinen oppimisympäristönsä esiopetuksen järjes-

tämiseksi. Vihdissä luonto on lähellä päiväkoteja ja helposti esiopetusryhmien saavutetta-

vissa. Ympäröivää luontoa ja rakennettua ympäristöä hyödynnetään monipuolisesti esiope-

tuksen oppimisympäristönä. Osa päiväkodeista sijaitsee koulun välittömässä yhteydessä, 

jolloin esiopetuksessa voidaan hyödyntää luontevasti myös koulun fyysisiä tiloja.  



 

 

Oppimisympäristöt rakennetaan lapsiryhmän tarpeita havainnoiden, lasten kiinnostusten-

kohteet huomioiden, yhteistyössä lasten ja henkilöstön kesken. Oppimisympäristön ratkaisut 

tukevat lasten esteetöntä osallistumista, pienryhmätoiminnan toteutumista, lasten omatoi-

misuutta ja pitkäkestoista leikkiä. Henkilöstö arvioi oppimisympäristöjen toimivuutta tiimi-

palavereissaan sekä yhdessä lasten kanssa.  Oppimisympäristöjä muokataan ja kehitetään 

yhdessä lasten kanssa ryhmän muuttuvien tarpeiden mukaan esiopetusvuoden aikana. 

Psykologisesti turvallinen oppimisympäristö on edellytys hyvinvoiville esioppilaille ja heidän 

oppimiselleen. Psykologisesti turvallinen oppimisympäristö rakentuu aikuisten ja lasten vä-

lisistä luottamuksellisista suhteista, joiden kehittymisestä henkilöstöllä on vastuu. Luotta-

muksellisen ja turvallisen suhteen pohjalla on henkilöstön ymmärrys lapsen kohtaamisen ja 

kuulluksi tulemisen tärkeydestä. Henkilöstön jäsenet arvioivat omaa suhdettaan ryhmän 

lapsiin syyskaudella Läheisyyden kehä -menetelmän avulla ja työstävät tiiminä havaintojaan 

psykologisen turvallisuuden lisäämiseksi. Henkilöstö hyödyntää sosiogrammia lapsiryhmän 

sosiaalisten suhteiden tarkasteluun ja vahvistaa saadun tiedon avulla lasten sosiaalisia suh-

teita ryhmässä. 

Yhteistyön rakenteet, tavoitteet ja käytännöt esiopetuksen toteuttamisessa, huolta-

jien kanssa sekä siirtymävaiheissa 

Esiopetuksen henkilöstön ja huoltajien toimiva yhteistyö tukee lapsen hyvinvointia.  Yhteistyö 

perustuu luottamukseen, joka syntyy tutustumisesta, dialogista sekä yhteisestä toiminnasta.  

Henkilöstö vastaa vuorovaikutuksen aloitteellisuudesta ja ylläpitää välittävää ja arvostavaa 

asennetta lapsia ja huoltajia kohtaan. Yhteistyötä rakennetaan ensisijaisesti positiivisten asi-

oiden ympärille.  Myönteinen vuorovaikutus ja kohtaamiset kannattelevat myös haastavissa 

tilanteissa sekä auttavat yhteisten ratkaisujen löytämisessä huoltajien kanssa. Esiopetuksen 

yhteydenpidon käytänteistä keskustellaan huoltajien kanssa ja sovitaan yhteisistä viestinnän 

tavoista. Henkilöstö huolehtii huoltajien tasapuolisesta tiedottamisesta sekä kutsumisesta 

esiopetuksen tilaisuuksiin ja lasta koskeviin keskusteluihin. 

Toimintakauden alussa järjestetään vanhempainilta, jossa kerrotaan esiopetuksen erityis-

piirteistä ja merkityksestä sekä kussakin yksikössä toteutettavista ratkaisuista. Huoltajat kut-

sutaan lapsikohtaisiin esiopetuskeskusteluihin vähintään kaksi kertaa vuodessa, syksyllä lo-

kakuun loppuun mennessä ja keväällä huhtikuun loppuun mennessä. Mikäli lapsi osallistuu 

esiopetusta täydentävään varhaiskasvatukseen, varhaiskasvatuskeskustelut toteutuvat esi-

opetuksen yhteydessä. 

Varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen siirtymävaiheen yhteistyö 



 

 

Lapsen siirtyminen varhaiskasvatuksesta esiopetukseen tapahtuu varhaiskasvatuksen opet-

tajan ja esiopetuksen opettajan kesken keskustellen ja lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaa 

hyödyntäen. Keskustelun tavoitteena on turvata lapsen edun mukaisen esiopetuksen toteu-

tuminen. Tiedonsiirto esiopetukseen on sen varhaiskasvatusyksikön opettajan vastuulla, 

josta lapsi siirtyy esiopetukseen. Siirtokeskustelussa voi olla mukana huoltaja ja tarvittaessa 

muita asiantuntijoita. Varhaiskasvatuksesta on salassapitovelvollisuuden estämättä luovu-

tettava esiopetukseen sellaiset tiedot, jotka ovat esiopetuksen järjestämisen, tuottamisen ja 

tuen arvioinnin kannalta välttämättömiä. 

Esi- ja alkuopetuksen siirtymävaiheen yhteistyö  

Esiopetuksesta siirrytään oppilaaksiottoalueiden mukaisiin kouluihin, ruotsinkielisestä esi-

opetuksesta siirrytään Vichtis svenska skolaniin. Esi- ja alkuopetuksen yhteistyön tavoitteena 

on tehdä lapsen oppimisen polku eheäksi sekä luoda lapselle kasvua ja oppimista tukeva 

turvallinen jatkumo esiopetuksesta kouluun. Siirtymä esiopetuksesta kouluun on prosessi, 

jossa kiinnitetään huomiota siihen, minkälaisia mielikuvia ja kokemuksia lapset saavat kou-

lusta. Onnistunut siirtymävaiheen yhteistyö tukee lapsen kaverisuhteita sekä kiinnittymistä 

tulevaan kouluun. 

Kouluun tutustumisprosessi aloitetaan esiopetusvuoden keväällä. Maalis- huhtikuussa esi-

opetuksen opettaja ottaa yhteyttä lähikoulun ensimmäisen luokan opettajaan ja sopii esiop-

pilaiden kouluvierailusta. Vierailun tavoitteena on tutustua koulurakennukseen, ympäris-

töön ja koulun arkitoimintaan; siihen, minkälaista koulussa työskentely on. Tutustumisen 

ensisijaisena tavoitteena on luoda pohjaa lasten kokemalle psykologille turvallisuudelle uu-

dessa oppimisympäristössä. 

Kuusi askelta kouluun  

Huhtikuussa alkaa kuusi askelta kouluun toimintamalli, jonka osana toukokuussa koulut 

kutsuvat esioppilaat tutustumaan kouluun ja huoltajat vanhempainiltaan. 

Kuusi askelta kouluun –toimintamalli on kehitetty, Yhdessä olemme enemmän – LAPE Uusi-

maa - hankkeessa. Toimintamallin tavoitteina on tulevan koululaisen ja hänen perheensä 

tukeminen koulun alkaessa, yhteisöllisyyden vahvistaminen ja koululaistaitojen edistäminen. 

Kuusi askelta kouluun -toimintamallin sisällön suunnittelu ja materiaalin kokoaminen alkaa 

yhteistyössä huoltajien kanssa, henkilöstö suunnittelee tarkemmin teemat ja niihin liittyvät 

toiminnat kuudelle viikolle.  Toiminnan käynnistyessä huoltajien kanssa käydään päivittäisiä 

keskusteluja, jotka liittyvät kyseisen viikon teemaan. Teemat alkavat tutuista päiväkotia, lap-

sia ja huoltajia koskettavista aiheista ja etenevät lähemmäs koululaisarkea. Teemat kestävät 



 

 

kerrallaan viikon ajan ja jokainen teema sisältää tehtävän, joka tehdään kotona yhteistyössä 

lapsen ja huoltajan kanssa.   

Lisätietoa aiheesta Kuusi askelta kouluun-linkistä: 

https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/137331/URN_ISBN_978-952-343-230-

7.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

Yhteistyön arvioinnin käytännöt 

Huoltajien mielipiteitä ja toiveita yhteistyölle kuullaan ja yhteistyötä arvioidaan yhdessä lap-

sen esiopetuskeskustelussa. Lisäksi esiopetuksessa toteutetaan vuosittainen kuntakohtainen 

asiakaskysely. Henkilöstö reflektoi nivelvaiheiden yhteistyön toimivuutta. Reflektointi ohjaa 

kehittämään käytössä olevia toimintamalleja sujuvammaksi ja toisaalta, tietoisesti ylläpitä-

mään toimivia käytäntöjä. 

Esiopetuksen ja koulun nivelvaiheen yhteistyötä arvioidaan vuosittain Eskarista ekalle -yh-

teistyötiimissä sekä luokanopettajille lähetettävän arviointikyselyn avulla.  

 

4 Esiopetuksen toteuttamisen periaatteet 

Esiopetuksen toteuttamisessa otetaan huomioon esiopetuksen yleiset tavoitteet sekä 

toimintakulttuurille asetetut tavoitteet. 

4.1 Monipuoliset työtavat 

Ohjattu ja lasten omaehtoinen leikki sekä havainnolliset, lasten aktiivisuutta ja luo-

vuutta edistävät työtavat ovat olennainen osa esiopetuksen toimintaa. Työtapojen va-

lintaa ja käyttöä ohjaavat esiopetukselle asetetut tehtävät ja tavoitteet sekä lasten tar-

peet, edellytykset ja kiinnostuksen kohteet. Monipuolisilla työtavoilla tuetaan lasten ke-

hitystä ja oppimista, heidän laaja-alaisen osaamisensa kehittymistä sekä vahvistetaan 

heidän sosiaalisia taitojaan. 

Esiopetuksessa työtavat ovat sekä oppimisen väline että opettelun kohde - vähitellen 

kehittyvä taito, jota lapset tarvitsevat oppimisen polulla. Tämän vuoksi on tärkeää, että 

opettaja ohjaa lapsia kokeilemaan ja käyttämään erilaisia työtapoja ryhmissä, työpa-

reina ja itsenäisesti. Lapset osallistuvat toiminnan suunnitteluun, työtapojen valintaan 

ja tekevät erilaisia työtehtäviä. Tämä on arjen osallisuutta, jonka tavoitteena on tukea 

lasten aloitteellisuuden kehittymistä ja omaa vastuunottoa. Oppimista edistää se, että 

https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/137331/URN_ISBN_978-952-343-230-7.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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lapset ovat mukana miettimässä työskentelyn tavoitteita ja he tietävät, mitä heiltä odo-

tetaan. Tehtyjen valintojen ja työskentelyn onnistumista arvioidaan yhdessä. 

Leikkiessään lapset oppivat ja hahmottavat maailmaa. Tämän vuoksi leikki eri muodois-

saan on keskeistä esiopetuksessa. Kokemukselliset ja toiminnalliset työtavat tarjoavat 

elämyksiä ja vahvistavat lasten oppimismotivaatiota. Tavoitteena on, että lapset käyttä-

vät kaikkia aistejaan, liikkuvat, kehittävät muistiaan ja mielikuvitustaan sekä nauttivat 

oivaltamisesta. Oppimisen ja yhteisöllisten toimintatapojen kehittymisen tukemiseksi 

esiopetuksessa käytetään esimerkiksi erilaisia pelejä. Yhdessä työskenneltäessä lapsia 

rohkaistaan kyselemään, ihmettelemään, tutkimaan, päättelemään ja ratkaisemaan on-

gelmia sekä toimimaan tavoitteellisesti yhteisen päämäärän suuntaisesti. Lapsille jär-

jestetään myös mahdollisuuksia kokeilla ja toimia itsenäisesti. 

Monipuolisten työtapojen käyttö edellyttää, että oppimisympäristöissä on riittävästi eri-

laisia leikkiin ja opetteluun soveltuvia materiaaleja, havainto- ja työvälineitä sekä mah-

dollisuuksia käyttää tieto- ja viestintäteknologiaa. Toimivat oppimisympäristöt tarjoavat 

tilaisuuksia eriyttää lasten työskentelyä. Onnistumisen kokemuksilla ja kannustavalla 

palautteella tuetaan lasten myönteisen itsetunnon kehittymistä. Tavoitteena on, että 

lasten halu kokeilla ja opetella vahvistuu ja heille syntyy luottamus siihen, että he pys-

tyvät oppimaan uutta. 

Työtapoja kehitetään yhteisesti henkilöstön itsearvioinnin sekä lapsilta ja huoltajilta 

saadun palautteen perusteella. 

4.2 Arviointi opetuksen ja oppimisen tukena 

Arviointi on kiinteä osa esiopetusta. Arvioinnilla on esiopetuksessa kaksi tehtävää: sen 

avulla suunnitellaan ja kehitetään opetusta sekä tuetaan kunkin lapsen kehitystä, oppi-

mista ja hyvinvointia. Arviointi on havainnoinnin, dokumentoinnin, arviointipäätelmien 

ja palautteen muodostama kokonaisuus, johon osallistuvat opettajien lisäksi muu esi-

opetuksen henkilöstö sekä lapset ja huoltajat. 

Esiopetuksen tehtävänä on edistää yhteistyössä huoltajien kanssa lasten kehitys- ja op-

pimisedellytyksiä. Tavoitteellisen ja lasten kehitystä tukevan opetuksen edellytyksenä 

on, että opettaja saa tietoa lasten aiemmista kasvuympäristöistä, kehittymisestä ja op-

pimisesta sekä mielenkiinnon kohteista. Keskeisiä tiedonlähteitä ovat lapsen huoltaja, 

aiemman varhaiskasvatuksen henkilöstö sekä lapsi itse. Esiopetuksen opettaja hyödyn-

tää tietoja lapsesta esiopetusryhmän toiminnan suunnittelussa. Suunnittelun apuna 

voidaan käyttää lapsikohtaista esiopetuksen oppimissuunnitelmaa. 

Opettaja seuraa kunkin lapsen kehittymistä ja oppimista esiopetuksen aikana. Seuran-

nan kohteena ovat lasten työskentely, käyttäytyminen ja heidän oppimisensa edistymi-

nen eri tiedon- ja taidonaloilla. Seuranta perustuu jatkuvaan havainnointiin sekä 
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monipuoliseen dokumentointiin. Lasten tekemät työt ja omat kokemukset ovat osa do-

kumentointia ja arviointia. Myös huoltajan havainnot lapsensa oppimisesta ja hyvin-

voinnista ovat tärkeitä. Kootun seurantatiedon ja siitä johdettujen arviointipäätelmien 

pohjalta opettaja suuntaa opetusta ja oppimisympäristöjä. Mahdollinen oppimisen ja 

esiopetukseen osallistumisen tuki sisällytetään osaksi arviointia. 

Opettaja ja lasta ohjaava muu henkilöstö antavat lapsille päivittäin rohkaisevaa ja kan-

nustavaa palautetta lasten vahvuuksista ja oppimisesta. Koottua dokumentaatiota käy-

tetään niin, että kukin lapsi voi havaita edistymistään. Tämä rakentaa lasten myönteistä 

käsitystä itsestään oppijana. On tärkeää, että huoltajat saavat usein palautetta lap-

sensa työskentelystä, käyttäytymisestä ja oppimisen edistymisestä, jotta he voivat osal-

taan tukea lastaan. 

Esiopetuksessa kehitetään lasten edellytyksiä itsearviointiin. Lapsia rohkaistaan kuvaa-

maan, mistä he esiopetuksessa pitävät, missä he ovat omasta mielestään onnistuneet 

ja mitä he haluaisivat opetella jatkossa. Opettaja ohjaa lapsia myös pohtimaan yhteis-

ten tehtävien onnistumista. Lasten oppimisen polun aikana vähitellen kehittyvä itsear-

viointitaito on osa oppimisen taitoja. 

On tärkeää, että tarpeelliset tiedot kunkin lapsen esiopetuksen aikaisesta työskente-

lystä sekä kehityksen ja oppimisen etenemisestä ovat opettajan käytettävissä lapsen 

siirtyessä ensimmäiselle luokalle. Tämä varmistetaan esiopetuksen ja koulun henkilös-

tön sekä huoltajien ja lasten yhteistyöllä. Opetuksen järjestäjällä on oikeus saada ja luo-

vuttaa salassapitosäännösten estämättä lapsen opetuksen kannalta välttämättömät 

tiedot. Tiedonsiirrosta tuen toteuttamista koskien määrätään luvussa 5. Opetuksen jär-

jestäjä vastaa toimivien siirtymävaiheen käytäntöjen luomisesta. Tietojen siirrossa nou-

datetaan voimassa olevia säännöksiä. 

Opetushenkilöstön tavoitteellinen itsearviointi on esiopetuksen laadun ylläpitämisen ja 

kehittämisen ehto. Opettajat käyttävät lasten kehityksen ja oppimisen seurannasta saa-

maansa arviointitietoa ja dokumentaatiota pedagogisessa suunnittelussa ja opetuksen 

uudelleen suuntaamisessa. Lapsilta ja huoltajilta saatu palaute otetaan huomion toi-

minnan kehittämisessä. 

Lapsille voidaan antaa lukuvuoden päätteeksi esiopetuksen osallistumistodistus. Todis-

tus annetaan huoltajan sitä pyytäessä. Todistukseen merkitään todistuksen, opetuksen 

järjestäjän, koulun/päiväkodin ja lapsen nimi, lapsen henkilötunnus sekä todistuksen 

antamispäivä. Lisäksi todistukseen merkitään, että todistus on Opetushallituksen 

22.12.2014 hyväksymien esiopetuksen opetussuunnitelman perusteiden mukainen. 

Todistus voi sisältää yleiskuvauksen toteutuneesta esiopetuksesta. Todistukseen ei 

merkitä lapsen persoonaan, oppimisen etenemiseen tai lapsen toimintaan liittyviä ku-

vauksia. 
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4.3 Opetuksen yhteiset tavoitteet ja oppimiskokonaisuudet 

Esiopetus on luonteeltaan eheytettyä opetusta, joka muodostuu eri laajuisista ja eri ta-

voin toteutetuista oppimiskokonaisuuksista. Oppimiskokonaisuuksien toteuttamisen 

lähtökohtina ovat lasten kiinnostuksen kohteet sekä tässä luvussa kuvatut opetukselle 

asetettavat yhteiset tavoitteet. Yhteiset tavoitteet perustuvat eri tiedon- ja taidonaloista 

nouseviin, esiopetuksen kannalta oleellisiin opetuksen tavoitteisiin sekä laaja-alaiselle 

osaamiselle asetettuihin tavoitteisiin. Yhteiset tavoitteet ovat opettajan työtä ohjaavia 

tavoitteita. 

Oppimiskokonaisuuksina toteutetun opetuksen tavoitteena on tukea lasten kokonais-

valtaista kehitystä ja hyvinvointia sekä tarjota monipuolinen perusta heidän osaami-

sensa edistymiselle. Leikki ja muut lapsille ominaiset tavat oppia ja työskennellä ovat 

opetuksen ja toiminnan lähtökohtana. Oppimiskokonaisuuksien kesto ja toteutustapa 

vaihtelevat valitun aihepiirin, tilanteen ja lasten oppimisen etenemisen mukaan. Lapset 

osallistuvat oppimiskokonaisuuksien suunnitteluun ja toteutumisen arviointiin opetta-

jan ohjauksessa. On tärkeää, että jokaisella lapsella on mahdollisuus oppia ja työsken-

nellä omaan tahtiinsa sekä kehittää taitojaan vuorovaikutuksessa toisten lasten, opet-

tajan ja muun henkilöstön kanssa monipuolisissa oppimisympäristöissä. Oppimiskoko-

naisuuksien tehtävä on tarjota lapsille uusia ja innostavia oppimiskokemuksia sekä 

mahdollisuuksia työskennellä kullekin lapselle sopivia oppimisen haasteita sisältävien 

tehtävien parissa. Opetus ja oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt suunnitel-

laan ja toteutetaan ryhmän tarpeiden mukaisesti. Lapsille annetaan tukea ennakoivasti 

ja suunnitelmallisesti. 

Tässä luvussa kuvatut opetukselle asetetut yhteiset tavoitteet on ryhmitelty viideksi ko-

konaisuudeksi. Kuhunkin kokonaisuuteen on koottu tavoitteita, joilla on toisiinsa liitty-

viä opetuksellisia ja kasvatuksellisia tehtäviä. Eri kokonaisuuksien tavoitteita ja sisältöjä 

yhdistellään pedagogisesti tarkoituksenmukaisella tavalla esiopetuksen oppimiskoko-

naisuuksia muodostettaessa. 



 

 

Monipuoliset oppimisympäristöt ja työtavat esiopetuksessa 

Ilmaisun monet muodot 

Lasten oppimisedellytykset, sosiaaliset taidot ja myönteinen minäkuva vahvistuvat, kun 

he saavat valmiuksia ympäröivän maailman jäsentämiseen. Nämä valmiudet kehittyvät, 

kun lapset tutkivat, tulkitsevat ja ilmaisevat itseään ja maailmaa erilaisia ilmaisun taitoja 

harjoittelemalla. Harjoittelu tukee myös lasten keskittymiskyvyn ja itsesäätelytaitojen 

kehittymistä. Esiopetuksen tehtävä on kehittää lasten ilmaisua musiikillisen, kuvatai-

teellisen, käsitöiden sekä suullisen ja kehollisen ilmaisun perustaitoja harjoittele-

malla. Kulttuurin ja ilmaisun eri muotoihin tutustuminen vahvistaa lasten osallistumi-

sen ja vaikuttamisen taitoja sekä monilukutaidon kehittymistä. Eri ilmaisumuotojen 

käyttö esiopetuksen arjessa ja juhlissa tarjoaa mahdollisuuksia tuoda esille kulttuurista 

monimuotoisuutta ja iloita siitä. 

Kokonaisuuteen liittyvät opetuksen yleiset tavoitteet 

Esiopetuksessa lapsia rohkaistaan ja ohjataan käyttämään ilmaisun eri muotoja. Ope-

tus suunnitellaan niin, että lapset saavat elämyksiä taiteesta sekä kokemuksia luovasta 

prosessista ja siihen kuuluvasta suunnittelun, toteutuksen ja arvioinnin kokonaisuu-

desta. Toiminnan lähtökohtana ovat lasten aistimukset, havainnot ja kokemukset. Lap-

sia kannustetaan kertomaan ideoistaan, työskentelystään ja niihin liittyvistä erilaisista 

kokemuksista. Toiminnan tuotoksia tarkastellaan yhdessä, ja yhteinen tekeminen nä-

kyy oppimisympäristöissä. Lasten ilmaisussa ja työskentelyn dokumentoinnissa 



 

 

käytetään monipuolisesti erilaisia materiaaleja ja välineitä. Opetuksessa hyödynnetään 

monipuolisesti eri oppimisympäristöjä ja lähiseudun kulttuuritarjontaa. 

Yksityiskohtaisemmat tavoitteet 

Esiopetuksen musiikillinen toiminta on monipuolista ja moniaistista, ja sen tavoit-

teena on vahvistaa lasten kiinnostusta ja suhdetta musiikkiin. Lapsille tarjotaan koke-

muksia heidän omista musiikillisista taidoistaan laulun, tanssin, liikkeen, soiton ja oman 

musiikin luomisen avulla. Heidän kanssaan opetellaan lauluja ja tutustutaan eri musiik-

kityyleihin ja soittimiin. Musiikilla leikitään, kokeillaan ja improvisoidaan. Lasten kanssa 

havainnoidaan äänen tasoa, kestoa, voimaa ja sointivärejä musiikillisessa toiminnassa. 

Opetus tarjoaa lapsille kokemuksia musiikin tekemisestä yhdessä. 

Esiopetuksessa harjoitellaan käsitöiden tekemistä ja erilaisten työvälineiden käyttöä. 

Lapsia innostetaan käsitöiden tekemiseen. Lasten kanssa kokeillaan sekä kovien että 

pehmeiden materiaalien käyttöä ja opetellaan niiden käsittelyssä tarvittavia tekniikoita 

ja perustaitoja. Lapsia rohkaistaan suunnittelemaan ja toteuttamaan erilaisia käsitöitä 

mielikuvituksensa ja omien taitojensa puitteissa yhdessä toisten kanssa. Lapset suun-

nittelevat ja valmistavat opettajan ohjauksessa myös pitempikestoisen käsityön. Työs-

kentelyssä voidaan hyödyntää paikallisia tai lapsiryhmän taustoihin liittyviä käsityöpe-

rinteitä. 

Esiopetuksessa tuetaan lasten kuvallisen ajattelun ja kuvailmaisun kehittymistä te-

kemällä, tulkitsemalla ja arvioimalla erilaisia kuvia. Opeteltava asia suunnitellaan lasten 

kokemusmaailmasta ja kiinnostuksen kohteista lähtien. Lapsia rohkaistaan kokeile-

maan erilaisia kuvan tekemisen tapoja, välineitä ja materiaaleja. Kuvan tekemisen tai-

toja harjoitellaan moniaistisesti esimerkiksi maalaamalla, rakentamalla ja mediaesityk-

siä tekemällä. Lasten kanssa havainnoidaan heidän itse tuottamiensa kuvien lisäksi tai-

deteoksia, median kuvia, esineiden muotoilua sekä rakennetun ja luonnon ympäristön 

kohteita. Lapsia ohjataan tulkitsemaan ja kertomaan ajatuksiaan kuvallisista viesteistä. 

Kuvia tarkasteltaessa kiinnitetään huomiota esimerkiksi väreihin, muotoihin, materiaa-

leihin, tekijään, esitysyhteyteen ja kuvien herättämiin tunteisiin. 

Lapsia rohkaistaan suulliseen ja keholliseen ilmaisuun monipuolisten harjoitusten ja 

leikin avulla. Tavoitteena on, että lapset saavat kokemuksia siitä, miten kielellä ja ke-

holla voidaan leikkiä ja viestiä monimuotoisesti. Lasten mielikuvituksesta nousevia tai 

heidän kokemiaan ja havaitsemiaan asioita työstetään yhdessä ilmaisun keinoin. Ope-

tuksessa hyödynnetään loruja, runoja sekä lasten kirjallisuutta. Lapset saavat kokemuk-

sia sekä spontaanista ilmaisusta että yhteisesti suunnitellusta prosessista. Ilmaisumuo-

toina voidaan käyttää esimerkiksi draamatoimintaa, sanataidetta ja tanssia. 

Kielten rikas maailma 



 

 

Kieli on lapsille sekä oppimisen kohde että väline. Esiopetusiässä kielestä tulee yhä vah-

vemmin lasten ajattelun, ilmaisun ja vuorovaikutuksen väline, jonka avulla he jäsentä-

vät arkeaan ja rakentavat maailmankuvaansa. Esiopetuksen tehtävä on tukea las-

ten kielellisten taitojen kehitystä kokonaisvaltaisesta kielen merkityksen hahmotta-

misesta kohti yksityiskohtaisempaa kielen rakenteiden ja muodon havaitsemista. Kes-

keistä on vahvistaa lasten kiinnostusta ja uteliaisuutta puhuttua kieltä sekä lukemista 

ja kirjoittamista kohtaan. Kielellinen mallintaminen ja runsas myönteinen palaute ovat 

tärkeitä oppimiselle. Erilaisten viestien tulkitseminen ja tuottaminen suullisesti ja vies-

tinnän välineitä käyttäen ovat osa vähitellen kehittyvää monilukutaitoa sekä tieto- ja 

viestintäteknologista laaja-alaista osaamista. Esiopetuksessa lasten kielellisen ja kult-

tuurisen taustan monimuotoisuus tunnistetaan, sitä kunnioitetaan ja sen jatkuvuutta 

tuetaan. Eri kielten havainnointi tukee lasten kielitietoisuutta sekä kulttuuriseen osaa-

miseen ja vuorovaikutukseen liittyvän laaja-alaisen osaamisen kehittymistä. 

Kokonaisuuteen liittyvät opetuksen yleiset tavoitteet 

Esiopetuksen tavoitteena on edistää lasten kielellistä kehitystä ja vuorovaikutustaitoja 

sekä vahvistaa heidän kiinnostustaan kieliin ja kulttuureihin. Lasten kielellisen tietoi-

suuden kehittymistä edistetään kielellä leikkien, loruillen sekä tutustuen monipuolisesti 

puhuttuun ja kirjoitettuun kieleen. Lasten kehittyvää lukuja kirjoitustaitoa tuetaan leik-

kien ja toiminnallisten harjoitusten avulla. Opetus ja oppimisympäristöt suunnitellaan 

niin, että niissä on lapsille runsaasti mahdollisuuksia havainnoida, tutkia ja kokeilla pu-

huttua ja kirjoitettua kieltä sekä laajentaa sanavarastoaan. Esiopetuksessa opettaja tu-

kee jokaisen lapsen opetuskielen taitojen kehittymistä. Opetuskielen lisäksi esiopetuk-

sessa havainnoidaan muita kieliä. On tärkeää, että lapset, joiden äidinkieli on muu kuin 

esiopetuksen kieli, saavat vahvan tuen opetuskielen taidon kehittymiselle ja samalla ko-

kemuksen, että heidän kotona puhumansa kieli on tärkeä ja arvokas. Opetuksessa huo-

mioidaan, että lapset voivat samaan aikaan omaksua useita eri kieliä. 

Yksityiskohtaisemmat tavoitteet 

Lasten suomen/ ruotsin/ saamen/ viittomakielen taidon kehittymistä tuetaan mo-

nipuolisesti esiopetuksen aikana. 

Opetus tarjoaa lapsille mahdollisuuksia harjoitella kuuntelemista ja puhumista erilai-

sissa tilanteissa. Heitä ohjataan kertomaan ja keskustelemaan sekä eläytymään, ym-

märtämään ja muistamaan kuulemaansa. Sanojen merkityksiä pohditaan yhdessä ja 

sanoilla leikitellään. Yhteisissä keskusteluissa lapset kehittävät taitojaan kysyä, päätellä 

ja arvioida kuulemaansa. Lapsia innostetaan tarinoiden tekemiseen ja taitoa harjoitel-

laan esimerkiksi saduttamalla tai digitarinoita tekemällä. 

Lapsille luetaan erilaisia tekstejä ja niistä keskustellaan yhdessä. Tämä auttaa lapsia 

ymmärtämään lukemisen merkitystä. Opettajan mallintamisen ja erilaisten 



 

 

harjoitusten avulla lapset saavat kokemuksia siitä, miten puheen voi muuttaa kirjoite-

tuksi kieleksi ja kirjoitetun kielen puheeksi. Kirjoitettua ja puhuttua kieltä tutkitaan yh-

dessä. Lapsia ohjataan havaitsemaan, että puheen voi jakaa pienempiin osiin, kuten 

sanoihin, tavuihin ja äänteisiin. 

Lasten lukutaidon kehittymistä tuetaan järjestämällä heille mahdollisuuksia leikilliseen 

kirjoittamiseen ja omien tekstien tuottamiseen tieto- ja viestintäteknologiaa käyttäen. 

Lapsia innostetaan yhdessä ja omatoimisesti tunnistamaan ja tuottamaan eri tavoin 

kirjaimia, sanoja ja tekstejä taitojensa ja mielenkiintonsa mukaisesti heille mielekkäissä 

asiayhteyksissä. 

Opetuksessa käytetään monipuolisesti lastenkirjallisuutta. Lapsia rohkaistaan tutki-

maan ja lukemaan oman taitonsa mukaisesti erilaisia tekstejä sekä kertomaan ja ilmai-

semaan eri tavoin kuulemastaan tai lukemastaan. 

Erilaisten leikkien ja harjoitusten avulla tuetaan lasten hienomotoristen taitojen kehit-

tymistä sekä heidän kykyään hahmottaa tilaa ja suuntia. Lapsia ohjataan tarkoituksen-

mukaiseen kynäotteeseen ja näppäimistöjen käyttöön. 

Esiopetuksessa tuetaan lasten kielellisiä valmiuksia havainnoimalla eri kieliä yhdessä 

lasten kanssa. Erityisesti tarkastellaan lapsiryhmässä ja lähiympäristössä puhuttuja kie-

liä. Näin tuetaan lasten kielitietoisuuden ja oman kielellisen ja kulttuurisen identiteetin 

kehittymistä. Samalla lapsia autetaan havaitsemaan ympäröivän maailman kielellinen 

ja kulttuurinen rikkaus ja kiinnostavuus. Opetuksessa voidaan käyttää esimerkiksi eri-

kielisiä lauluja, leikkejä ja viittomia. 

Minä ja meidän yhteisömme 

Lasten elinpiiri laajenee heidän kasvaessaan. Kodin perinteiden, toimintamallien, arvo-

jen ja katsomusten lisäksi lapset kohtaavat toisenlaisia tapoja ajatella ja toimia. Esiope-

tuksen tehtävä on vahvistaa lasten valmiuksia ymmärtää yhteiskunnan monimuotoi-

suutta ja toimia siinä. Aihetta lähestytään historiallisesta ja yhteiskunnallisesta 

sekä etiikan ja katsomusten näkökulmista. Lähiyhteisön menneisyyttä sekä ajan-

kohtaisia asioita pohtimalla suunnataan lasten mielenkiintoa yhteiskunnallisiin asioi-

hin. Arjen eettisten valintojen pohdinta sekä omien tunnetaitojen kehittäminen ja ra-

kentavan käyttäytymisen harjoittelu vahvistavat lasten vuorovaikutustaitoja. Tutustu-

minen lähiyhteisön tapoihin sekä uskontoihin ja muihin katsomuksiin yhdessä kokonai-

suuden muiden tavoitteiden kanssa tukee lasten kulttuurisen osaamisen ja vuorovai-

kutustaitojen kehittymistä sekä ajatteluun ja oppimiseen liittyvää laaja-alaista osaa-

mista. Opetuksessa toimitaan yhteistyössä huoltajien kanssa kunkin perheen taustaa, 

katsomuksia ja arvoja kuullen. 

Kokonaisuuteen liittyvät opetuksen yleiset tavoitteet 



 

 

Tavoitteena on edistää lasten mielenkiintoa yhteiskunnan, erityisesti lähiyhteisön toi-

mintaan ja vahvistaa heidän osallisuuttaan toimintaympäristössään. Lapsia ohjataan 

havainnoimaan nykyisyyttä ja heille luodaan mahdollisuuksia eläytyä menneisyyden ta-

pahtumiin ja tilanteisiin. Opetuksessa tuetaan lasten eettisen kohtaamisen ja ajattelun 

taitoja sekä tunnetaitojen kehittymistä. Lapset tutustuvat opettajan johdolla niin 

omaan kuin muihinkin lapsiryhmässä tai lähiyhteisössä edustettuina oleviin katsomuk-

siin ja uskontoihin sekä niihin liittyviin tapoihin ja perinteisiin. Lapsia rohkaistaan kysy-

mään ja heidän pohdinnoilleen ja ihmettelylle annetaan tilaa. Kokonaisuuden työta-

poina korostuvat keskustelut sekä erilaiset eläytymisen mahdollistavat menetelmät. 

Yksityiskohtaisemmat tavoitteet 

Lasten kanssa tutustutaan johonkin lähiympäristön henkilöön tai kohteeseen histori-

allisesta näkökulmasta. Aihetta lähestytään havainnollisesti ja moniaistisesti eri ilmai-

sutapoja hyödyntäen. Lisäksi opetuksessa voidaan käsitellä lapsia kiinnostavia muita 

historiallisia tapahtumia, henkilöitä, kulttuureja ja kulttuuriperintöä. Tiedon lähteinä 

voidaan käyttää lähiyhteisön jäseniä, esineistöä ja ympäristöä sekä hyödyntää lasten 

huoltajien asiantuntemusta omasta kulttuuriperinnöstään. Opetuksessa voidaan hyö-

dyntää myös juhlaperinteitä, kertomuksia, perinneleikkejä ja vanhoja lauluja. 

Lasten kiinnostusta yhteiskunnallisiin asioihin herätetään keskustelemalla heitä kiin-

nostavista lähiyhteisön ja yhteiskunnan ajankohtaisista asioista. Lasten kanssa tutustu-

taan mediaan ja kokeillaan median tuottamista leikinomaisesti. Mediatarjonnan sisäl-

töä ja todenmukaisuutta pohditaan yhdessä lasten kanssa. Opetuksessa tutustutaan 

lasten oikeuksiin hyödyntäen YK:n yleissopimusta lapsen oikeuksista. Lasten kanssa 

laaditaan ja kehitetään esiopetusryhmän sääntöjä. Samalla autetaan lapsia ymmärtä-

mään, että yhteisön säännöt ovat ihmisten luomia sopimuksia. Lähiympäristöä hyödyn-

netään niin että lapsilla on mahdollisuus aitoon osallistumis- ja vaikuttamiskokemuk-

seen. 

Esiopetukseen sisältyy koko ryhmälle yhteistä eettistä kasvatusta. Kasvatus liitetään 

lasten arkeen ja käytännön tilanteisiin, joihin liittyy tunteita ja eettisiä valintoja. Lapsia 

ohjataan tunnistamaan tunteitaan, toimimaan ystävällisesti ja vastuullisesti sekä ratkai-

semaan rakentavasti lasten keskinäisiä ristiriitatilanteita. Lasten kanssa pohditaan ys-

tävyyttä ja toisten kunnioittamista, ilon ja pelon aiheita, tyttönä ja poikana olemiseen 

liittyviä oletuksia sekä oikean ja väärän erottamista. Yhteisten keskustelujen lisäksi 

luontevia tapoja eettiseen kasvatukseen antavat esimerkiksi roolileikit sekä sadut ja 

median kertomukset. Opetuksessa voidaan hyödyntää sosiaalisia taitoja ja tunnetaitoja 

kehittäviä opetusohjelmia ja materiaaleja. 

Esiopetuksen katsomuskasvatuksessa yhteisen tutustumisen kohteena ovat lapsi-

ryhmässä läsnä olevat uskonnot ja katsomukset. Uskonnottomuutta tarkastellaan esi-

opetuksessa muiden katsomusten rinnalla. Katsomuskasvatus liitetään arjen asioihin, 



 

 

juhliin ja ajankohtaisiin tapahtumiin, joilla on uskonnollista tai katsomuksellista merki-

tystä. Tavoitteena on auttaa lapsia ymmärtämään ja kunnioittamaan sekä omia että 

toisten lasten ja perheiden erilaisia katsomuksellisia perinteitä sekä niihin liittyviä ta-

poja ja käsityksiä. Lapsia rohkaistaan erilaisten elämänkysymysten pohdintaan yhdessä 

toisten kanssa toimien. Samalla heidän valmiutensa ymmärtää uskontoihin ja katso-

muksiin liittyviä sanoja ja käsitteitä vahvistuvat. Opetuksessa hyödynnetään esimerkiksi 

vierailuja ja lähiympäristön tapahtumia. 

Tutkin ja toimin ympäristössäni 

Lasten toimintaympäristö - lähiluonto ja rakennettu ympäristö sekä muut esiopetuksen 

oppimisympäristöt - tarjoavat runsaasti aineksia lasten oppimiselle. Erityisen tärkeää 

opetuksen liittäminen lasten kokemusmaailmaan ja heidän toimintaympäristöönsä 

on matemaattisten taitojen opettelussa sekä teknologia- ja ympäristökasvatus-

ten toteuttamisessa. Toimintaympäristöön liittyvät havainnot, kokemukset ja tiedot, 

niiden jäsentäminen ja kuvaaminen auttavat lapsia kehittymään ajattelijoina ja oppi-

joina. Kehittyvä taito nimetä asioita sekä ymmärtää ja käyttää erilaisia käsitteitä edistää 

lasten monilukutaitoa. Esiopetuksen tehtävänä on tukea lasten matemaattisen ajatte-

lun kehittymistä ja kiinnostusta matematiikkaan. Tehtävänä on myös vahvistaa lasten 

luonnontuntemusta ja luontosuhdetta sekä tutustua arjen teknologiaan. Esiopetuk-

sessa tutustutaan tutkivaan oppimiseen havainnoimalla ja tutkimalla ympäristöä sekä 

kokeilemalla ja päättelemällä. 

Kokonaisuuteen liittyvät opetuksen yleiset tavoitteet 

Esiopetuksessa vahvistetaan pohjaa lasten matemaattisen ajattelun kehittymiselle ja 

matematiikan oppimiselle. Lapsia ohjataan kiinnittämään huomiota arjessa ja ympäris-

tössä ilmenevään matematiikkaan. Opetus luo mahdollisuuksia luvun, muutoksen ja 

ajan käsitteiden sekä tason ja avaruuden hahmottamisen ja mittaamistaitojen kehitty-

miselle. Opetuksen tavoitteena on tarjota oivaltamisen ja oppimisen iloa matemaatti-

sen ajattelun eri vaiheissa oleville lapsille. 

Opetuksessa havainnoidaan luontoa. Lasten ympäristöherkkyyden ja luontosuhteen 

kehittymistä tuetaan tarjoamalla lapsille kokemuksia luonnossa liikkumisesta sekä sen 

tutkimisesta. Lapsia ohjataan myös havainnoimaan ympäristön teknologiaa sekä kokei-

lemaan ja keksimään omia ratkaisuja. 

Opetuksessa tutustutaan tutkivaan työtapaan. Lapsia rohkaistaan tekemään kysymyk-

siä ja etsimään niihin yhdessä selityksiä. Lapset opettelevat vertailemaan, luokittele-

maan sekä järjestämään havaintojen tai mittausten pohjalta saatuja tietoja. Heitä roh-

kaistaan tekemään päätelmiä ja keksimään ratkaisuja arjen ongelmiin sekä kokeile-

maan ratkaisuja. Opetuksessa harjoitellaan dokumentointia eri välinein sekä esittä-

mään tuloksia eri tavoin. 



 

 

Yksityiskohtaisemmat tavoitteet 

Lapsia kannustetaan kehittämään matemaattisia taitojaan toiminnallisesti, leikkien 

ja eri aisteja käyttäen erilaisissa oppimisympäristöissä. Opetuksessa tutustutaan mate-

matiikkaan ja sen osa-alueisiin havainnollisesti ja yhdessä toimien. 

Lapsia innostetaan pohtimaan ja kuvailemaan matemaattisia havaintojaan erilaisissa 

arjen tilanteissa opettajan mallintamisen ja kielellistämisen avulla. Havaintoja harjoitel-

laan esittämään itse ja kuvien sekä erilaisten välineiden avulla. Toiminta suunnitellaan 

niin että siinä on paljon mahdollisuuksia luokitella, vertailla, asettaa järjestykseen asi-

oita ja esineitä sekä löytää ja tuottaa säännönmukaisuuksia. Opetukseen kuuluu muis-

tia kehittäviä leikkejä ja tehtäviä. Lapsia kannustetaan myös toimintaympäristöön liitty-

vien ongelmanratkaisutehtävien päättelyyn ja ratkaisujen etsimiseen. 

Lukukäsitteen kehittymistä tuetaan monipuolisesti leikkien ja työskennellen. Lapsia in-

nostetaan havainnoimaan lukumääriä ympäristöstä sekä liittämään ne lukusanaan ja 

numeromerkkeihin taitojensa mukaan. Lukumääriä vertaillaan ja tutkitaan lukumäärän 

muutosta käytännön esimerkkejä keksien. Erityisesti opetuksessa kiinnitetään huo-

miota lasten lukujonotaitojen ja nimeämisen kehittämiseen. 

Erilaisilla harjoituksilla tuetaan lasten tason ja tilan hahmottamista. Lapsia kannuste-

taan tutkimaan ja kokeilemaan 2- ja 3-ulotteisuutta sekä opettelemaan sijainti- ja suh-

dekäsitteitä, kuten edessä, ylhäällä ja joka toinen, esimerkiksi liikuntaleikkien avulla. 

Lasten geometrisen ajattelun vahvistamiseksi heille järjestetään mahdollisuuksia ra-

kenteluun, askarteluun ja muovailuun. Opettajan ohjauksessa lapset tutustuvat ympä-

ristössä oleviin muotoihin ja harjoittelevat nimeämään niitä. 

Esiopetuksessa kokeillaan mittaamista keholla ja eri välineillä. Opetuksessa harjoitel-

laan ajankäsitteitä, kuten joskus, eilen ja aamulla. Aikajärjestystä pohditaan yhdessä 

esimerkiksi vuorokaudenaikoja havainnoimalla. 

Opetuksessa hyödynnetään muun muassa leikkejä, pelejä ja tarinoita sekä tieto- ja vies-

tintäteknologiaa. 

Esiopetuksen ympäristökasvatus tarjoaa lapsille luontokokemuksia sekä mahdolli-

suuden tutkia ja tutustua kasveihin, eläimiin ja luonnon ilmiöihin. Ympäristöä havain-

noidaan eri aistein sekä havaintovälineiden avulla. Opetukseen voi kuulua myös pieniä 

kokeita. Havainnoista keskustellaan ja havaintotietoa harjoitellaan luokittelemaan. Sa-

malla opetellaan luontoon liittyvien käsitteiden käyttöä ja päätelmien tekemistä sekä 

pohditaan syy-seuraus suhteita. Lasten luonnontuntemusta hyödynnetään opetuk-

sessa. Lasten kanssa harjoitellaan tiedon hankintaa hakemalla yhdessä tietoa joistakin 

lapsia kiinnostavista asioista. Opetuksessa luodaan pohjaa kestävälle elämäntavalle 



 

 

tutustumalla luonnonsuojeluun. Lapsia ohjataan huolehtimaan ympäristöstään ja sen 

viihtyisyydestä. 

Lasten kanssa havainnoidaan ja pohditaan arjessa esiintyviä teknologisia ratkai-

suja ja niiden ominaisuuksia ja toimivuutta. Opetuksessa tuodaan esille, että teknolo-

gia on ihmisen luovan toiminnan aikaansaamaa. Lapset tutustuvat teknologiaan keksi-

mällä, askartelemalla ja rakentamalla itse erilaisia rakenteita ja ratkaisuja eri materiaa-

leja hyödyntäen. Lapsia kannustetaan kuvailemaan tekemiään ratkaisuja. Opetuksessa 

voidaan hyödyntää oppimisympäristöjen välineiden lisäksi esimerkiksi lasten omia leik-

kikaluja ja miettiä niiden toimintaperiaatteita. 

Kasvan ja kehityn 

Itsestä huolehtiminen ja siihen liittyvät arjen taidot ovat osa esiopetuksen tavoitteena 

olevaa laaja-alaista osaamista. Kehittyäkseen tällä osaamisen alueella lapset tarvitsevat 

kokemuksia, tietoja ja pohdintaa, joiden pohjalta heidän arvostuksensa ja taitonsa voi-

vat vähitellen kehittyä. Esiopetuksessa tehtävää lähestytään liikunnan, ruuan, kulut-

tajuuden, terveyden sekä turvallisuuden näkökulmista. Esiopetuksen tehtävänä on 

luoda pohjaa terveyttä ja hyvinvointia arvostavalle ja liikunnalliselle elämäntavalle sekä 

kehittää lasten terveysosaamista ja turvataitoja. Lisäksi tehtävänä on edistää kestävään 

elämäntapaan kuuluvia ruoka-, kulutus- ja puhtaustottumuksia. 

Kokonaisuuteen liittyvät opetuksen yleiset tavoitteet 

Lapset saavat monipuolisia kokemuksia liikunnasta ja alkavat ymmärtää liikkumisen yh-

teyttä hyvinvointiin ja terveyteen. Opetus tarjoaa mahdollisuuksia lasten motoristen ja 

sosiaalisten taitojen kehittymiselle. Erityisesti kiinnitetään huomiota lasten yleisten op-

pimisedellytysten kannalta tärkeiden havaintomotoristen taitojen kehittymiseen. Las-

ten kanssa tutustutaan terveelliseen ruokaan ja pohditaan sen merkitystä. Lapsia ohja-

taan kohtuulliseen kulutukseen. Opetuksessa pohditaan terveyteen liittyviä tekijöitä 

sekä tuetaan lasten valmiuksia pitää huolta terveydestään. Lapset saavat tietoja turval-

lisesta liikkumisesta lähiympäristössä sekä esiopetuksen oppimisympäristöissä. 

Yksityiskohtaisemmat tavoitteet 

Esiopetuksen tavoitteena on innostaa lapsia liikkumaan monipuolisesti ja kokemaan 

liikunnan iloa. Liikkumisen ja leikkien avulla lasten yhdessä toimimisen taidot kehitty-

vät. Samalla heidän kehonhallintansa vahvistuu sekä heidän taitonsa hahmottaa 

omaan kehoaan ja sen eri osia suhteessa ympäröivään tilaan, käytettävään aikaan ja 

voimaan kehittyy. Ohjatun liikkumisen lisäksi huolehditaan siitä, että lapsilla on mah-

dollisuuksia päivittäiseen omaehtoiseen liikkumiseen sekä sisällä että ulkona. Yhteis-

työssä huoltajien kanssa lapsia rohkaistaan liikkumaan myös vapaa-ajalla erilaisissa ti-

loissa ja ulkona erilaisissa olosuhteissa. 



 

 

Esiopetuksessa harjoitellaan monipuolisesti ja säännöllisesti arkeen liittyviä motorisia 

perustaitoja eri ympäristöissä. Näitä ovat tasapaino-, liikkumis- ja välineenkäsittelytai-

dot. Tasapainoa harjoitellaan pysähtymisiä ja harhauttamisia sisältävien leikkien avulla 

tai taitoradalla leikitellen. Liikkumistaitoja edistetään kierimistä, kiipeämistä, juoksua ja 

hyppelyjä sisältävillä harjoituksilla. Välineenkäsittelytaitoja harjoitellaan työntämällä ja 

vetämällä sekä käyttämällä monipuolisesti eri välineitä ja palloja. Lisäksi lapsia innoste-

taan harjaannuttamaan hienomotorisia taitojaan sorminäppäryyttä ja tarkkuutta kehit-

tävien pelien ja leikkien avulla. Tavoitteena on, että toiminta antaa kaikille lapsille mah-

dollisuuksia osallistumiseen ja onnistumiseen sekä tukee lasten hyvinvointia ja toimin-

takykyä. 

Esiopetuksessa ruokailutilanteita käytetään päivittäisen terveyttä edistävän syömisen 

ja ruokaan liittyvän osaamisen oppimisympäristönä. Ruokailutilanteista luodaan las-

ten kanssa mahdollisimman viihtyisiä ja lapsia ohjataan hyviin tapoihin. Suomalaisen 

ruoka- ja tapakulttuurin lisäksi opetuksessa tutustutaan johonkin muuhun ruoka- ja ta-

pakulttuuriin kotien asiantuntemusta hyödyntäen. 

Lasten kanssa tarkastellaan lapsiin kohdistuvaa mainontaa sekä pohditaan kohtuulli-

sen kuluttamisen merkityksestä. Esimerkiksi lasten leikeissä ja piirroksissa ilmenevät 

tulkinnat kulutuksesta ja mainonnasta voivat toimia esiopetuksen kuluttajakasvatuksen 

pohjana. 

Lapsia ohjataan ymmärtämään liikunnan, levon ja hyvien ihmissuhteiden merki-

tystä hyvinvoinnille ja terveydelle. Lasten kanssa pohditaan terveyttä ja sairauksia ja 

niiden syitä sekä ihmisen mahdollisuuksia vaikuttaa omaan fyysiseen terveyteensä ja 

mielen hyvinvointiin. Hyvistä ihmissuhteista ja niiden merkityksestä mielen hyvinvoin-

nille keskustellaan. Kaveruutta ja toisten huomioon ottamista sekä tunteiden tunnista-

mista ja hallintaa harjoitellaan arjen tilanteissa. Lasten kanssa havainnoidaan nukkumi-

sen ja liikkumisen määrää sekä mietitään niiden yhteyttä päivittäiseen virkeyteen ja hy-

vään oloon. Opetuksessa haetaan tietoa hygieniasta ja harjoitellaan siihen liittyviä pe-

rustaitoja osana esiopetuksen arkea. 

Lapset saavat esiopetuksessa tietoa oikeudestaan turvalliseen elämään, arvostavaan 

kohteluun ja koskemattomuuteen. Lasten kanssa havainnoidaan ja pohditaan arjen toi-

mintaympäristöihin ja esiopetuksen oppimisympäristöihin liittyviä yleisimpiä fyysisiä ja 

psyykkisiä vaaratilanteita. Tavoitteena on tukea lasten turvallisuuden tunnetta, antaa 

heille valmiuksia pyytää ja hankkia apua sekä toimia turvallisesti tavallisimmissa arjen 

tilanteissa. Lapsia rohkaistaan hakemaan aikuisen apua esiopetuksen ongelmatilan-

teissa ja kiusaamista kohdatessaan sekä kertomaan huolistaan. Opetuksessa harjoitel-

laan lähiliikenteessä liikkumisen sääntöjä sekä turvallista toimintaa tieto- ja viestintä-

teknologisissa ympäristöissä ikäkaudelle sopivalla tavalla. 

4.4 Kieleen ja kulttuuriin liittyviä tarkentavia kysymyksiä 



 

 

Kaikkien lasten esiopetuksessa noudatetaan samoja esiopetuksen opetussuunnitel-

man perusteiden mukaisia esiopetuksen yleisiä kasvatus- ja oppimistavoitteita. Lasten 

vaihtelevat kielelliset ja kulttuuriset taustat ja valmiudet otetaan esiopetuksessa huo-

mioon. Esiopetuksen tavoitteena on tukea jokaisen lapsen kieli- ja kulttuuri-identiteet-

tien kasvua sekä opettaa lapsia kunnioittamaan eri kieliä ja kulttuureja. Erityisenä ta-

voitteena on tukea kaksi- ja monikielisten lasten eri kielten taitoa. 

Perusopetuslain mukaan esiopetuksessa käytettävä kieli on suomi tai ruotsi. Opetus-

kielenä voi olla myös saame, romani tai viittomakieli. Opetuskielenä voidaan käyttää 

myös muita kieliä, kun se ei vaaranna opetussuunnitelman perusteissa asetettujen ta-

voitteiden saavuttamista. Erillisessä ryhmässä esiopetus voidaan antaa pääosin tai ko-

konaan muulla kielellä. Huoltajille tarkoitettu tiedotus ja keskeiset asiakirjat tulee olla 

saatavana perusopetuslain mukaisella esiopetuksen opetuskielellä. 

Erilaiset kieli- ja kulttuuritaustat esiopetuksessa 

Saamelaislasten esiopetuksen erityisenä tavoitteena on vahvistaa lasten saamelaista 

identiteettiä ja tietoisuutta omasta kulttuuristaan sekä antaa lapsille mahdollisuus ope-

tella saamelaisia perinnetietoja ja -taitoja. Opetuksessa voidaan hyödyntää lähiympä-

ristöä sekä yhteistyötä huoltajien ja saamelaisyhteisön kanssa. Esiopetusta voidaan jär-

jestää saamenkielisenä tai kaksikielisenä kielikylpyopetuksena. 

Silloin kun esiopetus järjestetään jollakin kolmesta saamen kielestä, sen erityisenä ta-

voitteena on vahvistaa kielen ymmärtämistä ja kielen käyttötaitoja. Tavoitteena on li-

sätä lasten valmiuksia toimia saamenkielisessä ympäristössä, oppia saamen kieltä ja 

saamen kielellä. 

Romanilasten esiopetuksen erityisenä tavoitteena on vahvistaa lasten identiteettike-

hitystä ja tietoisuutta omasta historiastaan ja kulttuuristaan. Lisäksi tuetaan kaksikieli-

syyttä yhteistyössä lasten perheiden kanssa. Lapsille annetaan romanikielen opetusta 

mahdollisuuksien mukaan. Romanikielen opetuksessa tutustutetaan lapsia romanikie-

leen ja -kulttuuriin, laajennetaan sana- ja ilmaisuvarantoa sekä rohkaistaan käyttämään 

kieltä erilaisissa kielenkäyttötilanteissa. 

Viittomakieltä käyttävien lasten esiopetus toteutetaan ensisijaisesti viittomakielisessä 

ryhmässä tai sekaryhmässä, joka koostuu viittomakielisistä ja puhuttua kieltä käyttä-

vistä lapsista. Viittomakielisen esiopetuksen tavoitteena on tukea ja vahvistaa lasten 

kieli- ja kulttuuri-identiteettiä antamalla heille mahdollisuus omaksua viittomakieltä. Ta-

voitteena on myös vahvistaa lasten suomalaista tai suomenruotsalaista viittomakielistä 

ilmaisua ja viittomavarantoa sekä rohkaista käyttämään viittomakieltä ja lisätä lasten 

valmiuksia toimia erilaisissa kieliympäristöissä. 
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Esiopetuksessa tuetaan monipuolisesti vieraskielisten ja monikielisten lasten kielitai-

don sekä identiteetin ja itsetunnon kehittymistä. Suomen/ruotsin kielen taidon kehitty-

mistä edistetään tavoitteellisena ja kielitietoisena opetuksena kielellisten taitojen ja val-

miuksien osa-alueilla lasten tarpeista ja edellytyksistä lähtien. Oma äidinkieli sekä suo-

men/ruotsin oppiminen toisena kielenä rakentavat pohjaa lasten toiminnalliselle kaksi- 

ja monikielisyydelle. Lasten oman äidinkielen/äidinkielten opetusta tarjotaan mahdolli-

suuksien mukaan. Mikäli kunta järjestää valmistavaa opetusta, voivat maahanmuutta-

jataustaiset lapset osallistua siihen. Jos lapsi pystyy seuraamaan esiopetusta, voi hän 

siirtyä esiopetukseen jo ennen valmistavan opetuksen päättymistä. 

Kaksikielinen esiopetus 

Kaksikielisen esiopetuksen tavoitteena on hyödyntää lasten varhaisen kielenoppimisen 

herkkyyskautta tarjoamalla tavanomaista esiopetusta monipuolisempaa kielikasva-

tusta. Opetuksessa luodaan motivoivia kieltenoppimistilanteita, joilla rakennetaan poh-

jaa elinikäiselle kielten opiskelulle. Tavoitteena on, että toiminta monikielisessä ympä-

ristössä kehittää lasten kielitietoisuutta. Lasten kaksi- tai monikielistä kieli-identiteettiä 

tuetaan ja heille tarjotaan tilaisuuksia käyttää ja omaksua kieliä toiminnallisesti ja lei-

kinomaisesti. Myös monenlaiset kulttuurit, joita tuodaan tietoisesti esiin ja keskustelta-

vaksi, kohtaavat luontevasti tällä tavoin järjestetyssä opetuksessa. 

Suppeamman kaksikielisen esiopetuksen tavoitteena on herättää lasten mielenkiinto ja 

myönteinen asenne kieltä kohtaan. Laajamittaisessa kaksikielisessä esiopetuksessa py-

ritään luomaan lapsille valmiuksia toimia kaksikielisessä ympäristössä ja oppia opetus-

kielen lisäksi myös muulla kielellä. 

Kaksikielistä opetusta voidaan toteuttaa usealla tavalla. Yhteistä toteutustavoille on se, 

että kielet eivät ole pelkästään opetuksen ja oppimisen kohteena, vaan niitä käytetään 

oppimiskokonaisuuksien opetuksessa ja esiopetuksen arjen toiminnassa. 

Laajamittainen kaksikielinen esiopetus 

Kotimaisten kielten varhainen täydellinen kielikylpy esiopetuksessa 

Ruotsinkielistä kielikylpyä voidaan järjestää suomenkielisessä esiopetuksessa ja suo-

menkielistä kielikylpyä ruotsinkielisessä esiopetuksessa. Lisäksi sekä suomen- että 

ruotsinkielisessä esiopetuksessa voidaan järjestää saamenkielistä kielikylpyä. Kotimais-

ten kielten varhainen täydellinen kielikylpy on ohjelma, joka alkaa esiopetuksesta ja kes-

tää perusopetuksen loppuun. Esiopetuksen ja koulun opetuskieli sekä toinen kotimai-

nen kieli tai saamen kieli muodostavat kokonaisuuden. Esiopetus toteutetaan pääosin 

kielikylpykielellä. Lasten äidinkielen tai äidinkielten taitojen kehittymistä tuetaan yhteis-

työssä kotien ja huoltajien kanssa. Kielikylpyopettaja käyttää johdonmukaisesti ainoas-

taan kielikylpykieltä. Lapsia kannustetaan kielikylpykielen monipuoliseen käyttöön, 
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mutta heillä tulee olla mahdollisuus tulla ymmärretyksi myös äidinkielellään. Lapsia 

kannustetaan opetuskielisen kulttuurin lisäksi myös toisen kotimaisen kielen mukai-

seen tai saamelaiseen kulttuuriin tutustumiseen. Kotimaisten kielten kielikylvyn tavoit-

teena on antaa lapsille valmiudet jatkaa opiskelua sekä opetuskielellä että toisella koti-

maisella kielellä tai saamen kielellä. Esiopetuksen ja tulevan kielikylpykoulun välisessä 

yhteistyössä varmistetaan, että koulussa on käytettävissä riittävästi tietoa kouluun siir-

tyvien lasten kielenkehityksen vaiheesta. 

Muu laajamittainen kaksikielinen esiopetus 

Muussa laajamittaisessa kaksikielisessä esiopetuksessa osa toiminnasta (vähintään 25 

%) toteutetaan jollakin muulla kielellä kuin perusopetuslaissa säädetyllä opetuskielellä. 

Jotkut lapsista voivat puhua kyseistä kieltä äidinkielenään. Toiminta suunnitellaan siten, 

että eri kieliryhmät saavat oppimiselleen tarvittavaa tukea. Ryhmissä voi olla myös lap-

sia, joille kumpikaan opetuksessa käytettävä kieli ei ole äidinkieli. Pääsääntöisesti nämä 

lapset ohjataan valmistavaan opetukseen, jos sellaista on saatavilla. 

Kaksikielisessä esiopetuksessa toiminta suunnitellaan niin, että kahdella kielellä toteu-

tetusta esiopetuksesta muodostuu kokonaisuus, jossa molemmat kielet ovat läsnä ja 

kehittyvät vähitellen opettajan mallintamisen ja lasten aktiivisen toiminnan kautta. Mi-

käli mahdollista, kukin opettaja käyttää vain jompaakumpaa kieltä aktiivisesti. Lapsia 

kannustetaan monipuoliseen kielenkäyttöön. Myös opetuskieliin liittyviä kulttuureita 

tuodaan lasten ulottuville. Tavoitteena on valmius jatkaa opiskelua molemmilla kielillä. 

Tavoite asettaa vaatimuksia oppimisympäristöille ja edellyttää yhteistyötä esiopetuk-

sen ja perusopetuksen järjestäjän välillä lasten siirtyessä perusopetukseen. 

Suppeampi kaksikielinen esiopetus 

Kielirikasteinen esiopetus 

Kielirikasteisella esiopetuksella tarkoitetaan esiopetusta, jossa alle 25 % toiminnasta 

järjestetään säännöllisesti ja suunnitellusti jollakin muulla kuin perusopetuslaissa sää-

detyllä opetuskielellä. Kielirikasteinen esiopetus antaa luontevia mahdollisuuksia tuoda 

monikielisyyttä ja kulttuurien kohtaamisia esiin esiopetuksen arjessa ja toimintakult-

tuurissa. Tavoitteena on, että lapset olisivat sekä kielen oppijoita että käyttäjiä. Tavoit-

teena voi olla siirtyminen kielirikasteiseen tai muuhun kaksikieliseen perusopetukseen. 

4.5 Paikallisesti päätettävät asiat 

Monipuoliset työtavat 

Paikallisessa opetussuunnitelmassa kuvataan, 



 

 

• millaisia työtapojen valintaa ja käyttöä ohjaavia periaatteita paikallisesti käyte-

tään 

• miten henkilöstön itsearviointia sekä huoltajilta ja lapsilta saatua palautetta käy-

tetään työtapojen kehittämisessä. 

Arviointi opetuksen ja oppimisen tukena 

Paikallisessa opetussuunnitelmassa tarkennetaan perusteissa kuvattuja esiopetuksen 

arvioinnin periaatteita ja käytäntöjä. Lisäksi paikallisessa opetussuunnitelmassa pääte-

tään ja kuvataan, 

• miten arviointia koskevan tiedon siirron käytännöt toteutetaan lapsen siirtyessä 

perusopetukseen tai lapsen vaihtaessa esiopetuspaikkaa 

• miten henkilöstön itsearviontiin perustuvia tietoja sekä lapsilta ja huoltajilta saa-

tua palautetta käytetään esiopetuksen laadun ylläpitämisessä ja kehittämisessä 

• millaista osallistumistodistusta käytetään. 

Opetuksen yhteiset tavoitteet ja oppimiskokonaisuudet 

Paikalliseen opetussuunnitelmaan liitetään esiopetuksen yhteiset tavoitteet, jotta esi-

opetuksen yhtenäisyys voi toteutua. Lisäksi opetussuunnitelmassa kuvataan, miten las-

ten mielenkiinnon kohteet otetaan huomioon oppimiskokonaisuuksien toteuttami-

sessa. Paikallisessa opetussuunnitelmassa voidaan tarkentaa yhteisten tavoitteiden ku-

vauksia. 

Kieleen ja kulttuuriin liittyviä tarkentavia kysymyksiä 

Paikallisessa opetussuunnitelmassa otetaan huomioon, että lasten kieli- ja kulttuuri-

taustat vaihtelevat. Opetussuunnitelmassa kuvataan eri kieli- ja kulttuuriryhmien ope-

tusta sekä kaksikielistä opetusta niiltä osin kuin paikallinen esiopetuksen järjestäminen 

edellyttää. 

Opetuksen järjestäjä antaa ohjeet, miten mahdollisiin yksikkö- tai toimipaikkakohtaisiin 

esiopetuksen opetussuunnitelmiin kirjataan tarvittavat täsmennykset, jotta kansalli-

sesti ja paikallisesti asetetut tavoitteet voivat toteutua. 

 

Monipuoliset työtavat  

Vihdissä esiopetuksessa valitaan sellaisia työskentelytapoja, joiden avulla lapsen on mah-

dollista oppia, kokea, osallistua, liikkua, tutkia ja ilmaista itseään vuorovaikutuksessa.  Leikki 

ja tutkiva oppiminen toimivat lapsilähtöisinä ja oppimista vahvistavina työskentelytapoina.   



 

 

Henkilöstön tehtävänä on systemaattisen havainnoinnin ja lasten kanssa tehtävän pedago-

gisen dokumentoinnin ja arvioinnin sekä huoltajilta saadun palautteen avulla valita lapsen 

oppimista edistäviä työskentelytapoja. Pedagogisen dokumentoinnin tulee olla suunnitel-

mallista ja jatkuvaa. Projektityöskentely mahdollistaa laaja-alaisen osaamisen ja oppimis-

kokonaisuuksien toteutumisen lasten mielenkiinnonkohteista lähtien. 

 

Arviointi opetuksen ja oppimisen tukena  

Vihdin kunnan varhaiskasvatuksen järjestämässä esiopetuksessa seurataan ja arvioidaan 

systemaattisesti esiopetusta ja esiopetussuunnitelmaa ja niiden toteutumista eri toiminta-

muodoissa. 

Esiopetuksessa kehitetään toimintaa, toimintatapoja ja oppimisympäristöjä lasten tarpeita 

vastaaviksi. Pedagoginen dokumentointi on keskeinen työmenetelmä toiminnan jatkuvalle 

kehittämiselle. Pedagoginen dokumentointi on prosessi, joka liittyy kaikkeen esiopetuksen 

toimintaan. Ennen varsinaista dokumentointia on selvitettävä se, mikä dokumentoinnin tar-

koitus kulloinkin on eli mihin kysymykseen etsimme vastausta. Pedagogisen dokumentoinnin 

tavoitteena on ymmärtää lapsen näkökulmia ja tehdä näkyväksi lasten sitoutumista toimin-

taan, ystävyyssuhteita ja ryhmään kuulumista, positiivisia tunteita, oppimista ja onnistumi-

sia.  Pedagogisen dokumentoinnin pohjalta tapahtuvan arvioinnin perusteella suunnitellaan 

sekä luodaan reflektiivistä ja vuorovaikutteista pedagogiikkaa.  

Esiopetuskeskustelut ovat tärkeä osa esiopetuksen henkilöstön, lapsen ja huoltajien yhteistä 

arviointia. Ennen esiopetuskeskustelua lasten kanssa keskustellaan toleranssiympyrää hyö-

dyntäen. Toleranssiympyrän avulla lapselle tarjoutuu mahdollisuus ilmaista esiopetuksen 

arkeen, oppimiseen ja hyvinvointiin liittyviä ajatuksiaan ja kokemuksiaan sekä esittää omia 

ratkaisuideoitaan erilaisiin tilanteisiin. Esiopetuksen opettajalle taas tarjoutuu tilaisuus 

saada tietoa lapselle merkityksellisten asioiden huomioimiseen sekä lasta tukevan pedago-

gisen toiminnan ja oppimisympäristön suunnitteluun.  
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Lapsen kanssa valitut pedagogiset dokumentit, toleranssiympyrä sekä mahdolliset muut 

lasta koskevat dokumentit ja henkilöstön havainnot sekä huoltajien ajatukset ja mielipiteet 

rakentavat tilaa, jossa lapsi tulee tunnistetuksi omana itsenään ja hänen persoonalliselle 

kasvuprosessillensa annetaan aikaa. Esiopetuskeskusteluiden pääpaino on lapsen vahvuuk-

sissa ja onnistumisissa. Lisäksi keskustelun tavoitteena on arvioida yhdessä esiopetuksessa 

käytettyä pedagogiikkaa, vuorovaikutusta ja oppimisympäristön toimivuutta sekä lapsen op-

pimisen etenemistä. Esiopetuksen opettaja huomioi esiopetuskeskustelussa nousseet tavoit-

teet ja teemat sekä hyödyntää niitä ryhmän pedagogisessa toiminnassa. Esiopetusryhmän 

toimintasuunnitelmaan kirjattuja mielenkiinnon kohteita ja tavoitteita toteutetaan yhdessä 

lasten kanssa arvioiden, suunnitellen ja kokeillen. 

Yhteisen arvioinnin prosessi 

Vihdissä arvioinnin tasot toteutuvat seuraavasti:   

Vihdissä esiopetuksen laatua arvioidaan yksilötasolla, yksikkötasolla ja järjestäjä tasolla. Ar-

viointi indikaattorit eri tasoille valikoituvat Karvin laadun indikaattoreista, eli laatumitta-

reista varhaiskasvatuspäällikön johdolla varhaiskasvatuksen johtoryhmässä. Arvioinnista 

saatua tietoa käytetään esiopetuksen toiminnan ja sisällön kehittämiseen kaikilla arvioinnin 

tasoilla.  

• Yksilötasolla arviointi suuntautuu käytetyn pedagogiikan ja lapsen oppimisen ja kehityksen 

edistymisen tarkasteluun sekä esiopetuksen opetussuunnitelman tavoitteiden toteutumisen 

arviointiin. Yhteisesti sovittuina toimintatapoina käytetään havainnointia, pedagogista do-

kumentointia, toleranssiympyrää, sekä matematiikan perustaitojen arviointiin tarkoitettua 

LukiMat –oppimisen arviointia. Mikäli lapsi vasta opettelee suomen kieltä, arvioinnissa hyö-

dynnetään KieliPeda-työvälinettä.  



 

 

• Yksikkötasolla arvioidaan esiopetuksen lukuvuosisuunnitelmaa ja esiopetuksen opetus-

suunnitelman tavoitteiden toteutumista. Lisäksi arvioidaan tiimin toimintasuunnitelmaa esi-

opetusryhmässä. 

• Järjestäjätasolla arvioidaan päiväkodin johtajan pedagogisen johtamisen suunnitelman ja 

pedagogisten painopistealueiden toteutumista sekä tehdään varhaiskasvatuksen asiakkaille 

vuosittainen asiakaskysely maaliskuussa. 

Esiopetukseen osallistunut lapsi saa Vihdin kunnan laatiman Opetushallituksen 22.12.2014 

hyväksymien esiopetuksen opetussuunnitelman perusteiden mukaisen osallistumistodistuk-

sen. 

Yhteistyön käytännöt lapsen vaihtaessa esiopetuspaikkaa  

Lapsen siirtyessä esiopetusvuoden aikana toiseen esiopetusryhmään kunnan sisällä tai kun-

nan ulkopuolelle, siirtää esiopetuksen opettaja opetuksen järjestämisen kannalta tarvitta-

van tiedon tulevalle esiopetuksen opettajalle. Tarvittaessa esiopetuksen opettaja kutsuu 

koolle siirtopalaverin, johon osallistuu tulevan ryhmän esiopetuksen opettaja ja huoltaja niin 

halutessaan sekä tarvittaessa varhaiskasvatuksen erityisopettaja ja monialaiset yhteistyöta-

hot. Siirtopalaverin jälkeen lapsen mahdolliset pedagogiset asiakirjat siirretään Wilmassa 

huoltajan suostumuksella tulevan ryhmän esiopetuksen opettajalle. Mikäli muutoksen yh-

teydessä esiopetuksen järjestäjä vaihtuu eri kuntaan, kunnallisesta yksityiseksi tai yksityi-

sestä kunnalliseksi, siirretään mahdollisista pedagogisista asiakirjoista huoltajan suostu-

muksella kopio. Alkuperäiset asiakirjat arkistoidaan ja niihin merkitään kopio annetuksi. Ko-

pioon kirjataan, että se on kopio alkuperäisestä asiakirjasta. 

Kieleen ja kulttuuriin liittyviä erityiskysymyksiä  

Ruotsinkielistä esiopetusta Vihdissä tarjoaa Daghemmet Aleksandra, joka tekee yhteistyötä 

ruotsinkielisen koulun Vichtis svenska skolanin kanssa. Vihdissä ei ole kaksikielistä varhais-

kasvatusta.  

Vieraskielisen tai monikielisen lapsen esiopetuksen toteuttamisen lähtökohtana ovat lapsen 

ja perheen tarpeet sekä keskinäiseen luottamukseen ja kunnioitukseen perustuva huolta-

jien ja henkilöstön välinen yhteistyö, jolla tuetaan lasta ja hänen perhettään. Tulkkausta 

käytetään tarvittaessa. Vihdin kunnassa on myös laadittu maahanmuuttajien kotouttamis-

ohjelma.   

Kielitietoinen esiopetus tukee esioppilaiden kielellisten taitojen ja valmiuksien sekä kielellis-

ten identiteettien kehittymistä. Kielitietoinen esiopetus tarkoittaa toimintakulttuuria, joka 



 

 

tukee monipuolisesti esioppilaan kasvua ja oppimista. Esiopetuksen henkilöstö auttaa lasta 

oppimaan suomen kieltä sekä arvostaa lapsen kaikkia kieliä tehden monikielisyyttä näky-

väksi. Esiopetuksen oppimisympäristössä kielet ovat läsnä arjen kaikissa tilanteissa ja las-

ten uteliaisuutta kieliin vahvistetaan kielitietoisen pedagogiikan keinoin. Henkilöstö toimii 

kielellisenä mallina ja rohkaisee lapsia käyttämään osaamiaan kieliä esiopetuksen eri tilan-

teissa. Esiopetuksessa arvostetaan vuorovaikutuksellista ja sallivaa ilmapiiriä, jossa koros-

tuu lapsen kuuleminen ja hyväksyminen.  

Suomen kielen vahvistamisen tukena käytetään kuvia, nopeaa piirtämistä ja KieliVertailu -

työvälinettä sekä lisäksi voidaan käyttää eriytettyä pienryhmä- tai lapsikohtaista opetusta 

ja esimerkiksi ohjattua leikkiä, suujumppaa, tarinoita ja musiikkia.   

Kielitietoisen esiopetuksen ja monikielisten esioppilaiden suomen kielen arvioinnin väli-

neenä käytetään KieliPeda-työvälinettä. Työvälineen tavoitteena on tukea kielitietoisen op-

pimisympäristön arviointia ja kehittämistä, vahvistaa huoltajien kanssa tehtävää yhteis-

työtä sekä seurata monikielisten esioppilaiden suomen kielen taitojen edistymistä. 

 

5 Oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tuki 
Laadukas esiopetus on perusta lapsen kehitykselle, oppimiselle ja hyvinvoinnille. Oppi-

misen tai esiopetukseen osallistumisen vaikeuksia ehkäistään ennakolta esimerkiksi 

monipuolisilla työtavoilla ja pedagogisilla menetelmillä, ryhmiä joustavasti muuntele-

malla sekä opettajien keskinäisellä ja muun henkilöstön yhteistyöllä. Opetuksessa ote-

taan huomioon sekä ryhmän että yksittäisen lapsen tarpeet. 

Opetuksen järjestäjän tulee varmistaa oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjeste-

lyt osana kaikkea esiopetuksen toimintaa. Oppimisympäristöt tulee rakentaa sekä esi-

opetuksen ryhmässä että esiopetuksen toimipaikassa kaikille lapsille sopiviksi. Opetuk-

sen käytännön toteutuksessa huomioidaan lasten erilaiset edellytykset oppia. Opetus-

järjestelyillä, kuten eriyttämisellä, ryhmien muodostamisella sekä samanaikais- tai yh-

teisopetuksella voidaan tukea kaikkien lasten oppimista. 

Tässä luvussa määrätään perusopetuslain mukaisesti oppimisen ja koulunkäynnin tu-

esta. Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteissa käytetään oppimisen ja koulun-

käynnin tuesta nimitystä oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tuki. Esiopetuksen 

järjestämispaikkaan viitataan pääsääntöisesti käsitteellä esiopetuksen toimipaikka, ja 

oppilaskohtaisista tukitoimista käytetään nimitystä lapsikohtaiset tukitoimet. 

5.1 Lapsen oikeus oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tukeen 



 

 

Lapsella, jolla on vaikeuksia osallistua esiopetuksessa annettavaan opetukseen, on oi-

keus saada ryhmäkohtaisia tukimuotoja ja lapsikohtaisia tukitoimia oppimisen ja esi-

opetukseen osallistumisen tueksi. Ryhmäkohtaiset tukimuodot ja lapsikohtaiset tukitoi-

met järjestetään inklusiivisten periaatteiden mukaisesti. Riittävän varhain aloitetut ryh-

mäkohtaiset tukimuodot tukevat lapsia oppimisessa ja esiopetukseen osallistumisessa. 

Lapsikohtaiset tukitoimet suunnitellaan, järjestetään ja päätetään lapsen edun mukai-

sesti viipymättä, jos ryhmäkohtaiset tukimuodot ovat riittämättömiä. Lapsen edun sel-

vittäminen edellyttää lapsen näkemyksen huomioon ottamista kaikissa häntä koske-

vissa asioissa. Lapsen näkemys otetaan huomioon lapsen iän ja kehityksen mukaisesti. 

Ryhmäkohtaisista tukimuodoista määrätään luvussa 5.2 ja lapsikohtaisista tukitoimista 

määrätään luvussa 5.3. 

Lukuvuosisuunnitelmassa kuvataan, miten ryhmäkohtaiset tukimuodot suunnitellaan, 

toteutetaan ja arvioidaan. Lisäksi kuvataan oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen 

tuen järjestämisen rakenteet, toimintatavat, työn- ja vastuunjako, moniammatillinen ja 

monialainen yhteistyö sekä huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö. 

Tuen järjestämistä ohjaavat periaatteet 

Oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyjen, ryhmäkohtaisten tukimuotojen ja 

lapsikohtaisten tukitoimien tavoitteena on turvata se, että kaikki lapset voivat oppia ja 

toimia ryhmässä esiopetukselle asetettujen tavoitteiden mukaisesti. Lapselle annetta-

van oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tuen tarkoituksena on mahdollistaa 

lapsen oikeus saada lapsen tarpeet huomioivaa opetusta ja osallistua esiopetukseen. 

Oppimisen ja esiopetuksen osallistumisen tuen järjestämisen lähtökohtana ovat kunkin 

lapsen ja lapsiryhmän vahvuudet sekä oppimis- ja kehitystarpeet. Esiopetuksessa huo-

lehditaan siitä, että kaikki lapset saavat onnistumisen kokemuksia oppimisessa ja ryh-

män jäsenenä toimimisessa. Näin tuetaan lasten myönteistä käsitystä itsestään. Moni-

puolista palautetta ja oppimisesta koottua tietoa käytetään suunnitelmallisesti lasten 

kannustamiseen ja ohjaamiseen. Tällä tehdään oppimisen edistyminen lapsille näky-

väksi. Oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tuki merkitsee yhteisöllisiä ja oppi-

misympäristöihin liittyviä ratkaisuja sekä lasten yksilöllisiin tarpeisiin vastaamista. Huo-

miota kiinnitetään erityisesti esteettömyyteen, saavutettavuuteen sekä oppimisen vai-

keuksien ennaltaehkäisyyn ja varhaiseen tunnistamiseen. 

Oppimisen vaikeuksilla tarkoitetaan esimerkiksi kielellisiin, lukemisen ja kirjoittamisen 

valmiuksiin sekä matemaattisten taitojen kehitykseen liittyviä vaikeuksia. Oppimisen 

vaikeudet voivat myös liittyä motorisiin sekä hahmottamisen haasteisiin. Oppimiseen 

liittyvien vaikeuksien lisäksi lapsella voi olla vaikeuksia sosiaalisten suhteiden, tunteiden 

säätelyn, tarkkaavaisuuden tai käyttäytymisen haasteiden vuoksi. 



 

 

Oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyjen avulla lapsiryhmän tarpeet huomi-

oidaan siten, että esiopetukselle asetetut tavoitteet voidaan saavuttaa. Ryhmäkohtaisia 

tukimuotoja annetaan oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyiden lisänä en-

nakoivasti ja suunnitelmallisesti. Ryhmän tarpeisiin perustuvilla opetusjärjestelyillä ja 

ryhmäkohtaisilla tukimuodoilla edistetään kaikkien lasten oppimista, osallisuutta ja esi-

opetusyhteisöön kiinnittymistä. Oikea-aikaisten opetusjärjestelyjen ja ryhmäkohtaisten 

tukimuotojen tavoitteena on mahdollistaa jokaisen lapsen osallistuminen ryhmän yh-

teiseen toimintaan. 

Lapsella on oikeus lapsikohtaisiin tukitoimiin, jos hänellä on oppimisen edellytyksiä tu-

kevista opetusjärjestelyistä ja ryhmäkohtaisista tukimuodoista huolimatta vaikeuksia 

oppimisessa ja esiopetukseen osallistumisessa. Kun esiopetuksen opettaja tai erityis-

opettaja havaitsevat, että oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt ja ryhmä-

kohtaiset tukimuodot ovat riittämättömiä tukemaan lapsen oppimista ja esiopetukseen 

osallistumista, aloitetaan lapsikohtaisten tukitoimien tarpeen arviointi. Myös muu hen-

kilöstö, opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaiset tai huoltaja voi tehdä aloitteen tukitoi-

mien tarpeen arvioimiseksi. Lapsikohtaisten tukitoimien tarpeen arvioinnista määrä-

tään tarkemmin luvussa 5.3.1. 

Oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tuki, jota annetaan esiopetusryhmässä, 

muodostaa kokonaisuuden opiskeluhuollon kanssa. Yhdessä ne edistävät oppimisen ja 

osallistumisen lisäksi lasten osallisuutta ja yhteisöön kiinnittymistä. Opiskeluhuollon 

avulla edistetään ja ylläpidetään lasten oppimista, psyykkistä ja fyysistä terveyttä sekä 

sosiaalista hyvinvointia. Opiskeluhuoltoa toteutetaan ensisijaisesti yhteisöllisenä opis-

keluhuoltona, ja se on keskeinen esiopetukseen osallistumisen tukemisen muoto. Yh-

teisöllisellä opiskeluhuollolla vaikutetaan ensisijaisesti koko yhteisön toimintakulttuu-

riin. Yhteisöllisen toimintakulttuurin rakentaminen on keskeistä, jotta lasten erilaisiin 

tarpeisiin voidaan vastata vaikuttavalla tavalla. Oikeudesta saada yksilökohtaisena opis-

keluhuoltona opiskeluhuoltopalveluja sekä työntekijöiden velvollisuudesta niihin oh-

jaamiseen säädetään oppilas- ja opiskelijahuoltolaissa. Opiskeluhuollosta määrätään 

tarkemmin luvussa 6. 

Tuen jatkumo varhaiskasvatuksesta esiopetukseen ja esiopetuksesta perusope-

tukseen 

Lapsen kannalta on tärkeää, että tuki muodostaa johdonmukaisen jatkumon varhais-

kasvatuksen ja esiopetuksen aikana sekä lapsen siirtyessä perusopetukseen. Usein lap-

sen tuen tarve on havaittu jo ennen esiopetuksen alkamista. Lapsen siirtyessä varhais-

kasvatuksesta esiopetukseen ja esiopetuksesta perusopetukseen opetuksen järjestä-

misen kannalta välttämätön tieto tulee siirtää salassapitovelvoitteiden estämättä. Tie-

donsiirto on tärkeää myös lapsen siirtyessä ryhmästä toiseen, toimipaikasta toiseen tai 



 

 

toisen opetuksen järjestäjän esiopetukseen. Opetuksen järjestäjät vastaavat sujuvien 

tiedonsiirron käytäntöjen luomisesta ja kehittämisestä. 

Esiopetuksen, varhaiskasvatuksen ja huoltajan kanssa tehtävällä yhteistyöllä turvataan 

lapsen kehityksen, oppimisen ja hyvinvoinnin jatkumoa. Tietoa lapsen mahdollisesti en-

nen esiopetusta saamista tukitoimista ja niiden vaikuttavuudesta hyödynnetään esi-

opetuksessa. Mikäli lapsella on ollut varhaiskasvatuksessa apuvälineitä, hän on saanut 

tulkitsemispalveluita, lapsikohtaista avustamispalvelua tai erityisopettajan opetusta 

säännöllisesti tai kokoaikaisesti ryhmäkooltaan pienemmässä ryhmässä, lapsen esi-

opetuksessa järjestettävien lapsikohtaisten tukitoimien tarve voidaan arvioida ja tuen 

toteuttaminen suunnitella lapsen siirtyessä esiopetukseen ilman ryhmäkohtaisten tu-

kimuotojen antamista. 

Esiopetusta täydentävän varhaiskasvatuksen osalta mahdollinen tuki tulee yhteenso-

vittaa esiopetuksessa annettavan tuen kanssa ja kirjata lapsen varhaiskasvatussuunni-

telmaan. Mikäli lapsi käyttää esiopetuksen lisäksi muita varhaiskasvatuspalveluja, esi-

opetuksen ja varhaiskasvatuksen henkilöstö tekee yhteistyötä lapsen oppimisen ja esi-

opetukseen osallistumisen tukeen liittyvissä asioissa. 

 

Oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tuen järjestämistä ohjaavat paikalliset 

käytännöt ja vastuut 

Ryhmäkohtaisia tukimuotoja suunnitellaan ja resursoidaan ennakoiden esiopetusvuotta 

edeltävänä keväänä. Suunnittelun lähtökohtana on varhaiskasvatuksesta siirretty tieto las-

ten vahvuuksista, mielenkiinnon kohteista ja tuen tarpeista sekä esiopetuksen opetussuun-

nitelma. Suunnitelma ryhmäkohtaisten tukimuotojen toteuttamisesta kirjataan esiopetusyk-

sikön lukuvuosisuunnitelmaan. 

Lasten sekä esiopetusryhmän tuen tarpeiden tunnistaminen tapahtuu esiopetuksen henki-

löstön ja lasten kokemuksien ja havaintojen avulla. Tuen tarpeen tunnistamisessa oleellista 

on lapsen tunteminen ja asiantuntemus lapsen tyypillisestä kehityksestä. Lisäksi voidaan 

käyttää normitettuja tuen tarpeen tunnistamiseen kehitettyjä arvioinnin välineitä. Lisäksi 

tarkastellaan lapsen ja esiopetuksen toimintaympäristön suhdetta esimerkiksi esiopetuksen 

fyysisiä tiloja, vuorovaikutuksen tapoja, tunneilmapiiriä ja esteettömyyttä. 

Henkilöstön tehtävänä on ottaa tukeen liittyvät havainnot sekä kysymykset puheeksi huolta-

jien kanssa. Tuen toteutumisen kannalta on tärkeää, että kaikki tiimin jäsenet toteuttavat 

tukea suunnitelman mukaisesti. Lisäksi oleellista on henkilöstön tutkiva työote, jossa tuen 

vaikuttavuutta arvioidaan systemaattisesti. Tuen vaikuttavuutta arvioidessa keskitytään an-

netun tuen vaikuttavuuteen opetuksen, tuen ja oppimisympäristön näkökulmasta eli siihen 



 

 

mitkä tekijät vaikuttavat lapsen onnistumiseen. Tarvittaessa henkilöstö konsultoi opiskelu-

huollon henkilöstöä tai/ja muita monialaisen yhteistyön asiantuntijoita. 

Päiväkodin johtajan tai rehtorin vastuut tuen toteuttamisessa 

Päiväkodinjohtaja vastaa oman yksikkönsä esiopetuksen oppimisen edellytyksiä tukevista 

opetusjärjestelyistä ja ryhmäkohtaisten tukimuotojen sekä tarvittavien lapsikohtaisten tuki-

toimien toteutumisesta inklusiivisten periaatteiden mukaisesti niin että esiopetuksen toimin-

takulttuuri tukee kaikkien lasten oppimista ja osallistumista. Laadukas esiopetuksen johta-

minen edellyttää päiväkodin johtajalta toimintakulttuurin kehittämistä ja pedagogiikan 

suunnitelmallista johtamista, arviointia ja kehittämistä. Päiväkodin johtaja vastaa yhteisöl-

lisen opiskeluhuollon toteutumisesta noudattaen alueellista sekä paikallista opiskeluhuolto-

suunnitelmaa. 

Lukuvuosisuunnitelman rakenne tuen järjestämisen osalta sekä laatimisen tarkenta-

misen periaatteet ja vastuut 

Päiväkodin johtaja vastaa lukuvuosisuunnitelman laadinnan kirjaamisesta ja toteutumi-

sesta. Suunnitelman laadintaan osallistuvat päiväkodin johtajan lisäksi esiopetusryhmän 

opettaja ja varhaiskasvatuksen erityisopettaja. Alustava lukuvuosisuunnitelma laaditaan 

touko- kesäkuussa ja se viimeistellään syyskuun loppuun mennessä. Suunnitelmaa arvioi-

daan ja tarkennetaan syys- ja kevätlukukauden aikana esiopetuksen pedagogisessa tiimipa-

laverissa. Tarkentamisen keskeisenä työmenetelmänä toimii pedagoginen dokumentointi, 

jota toteutetaan ryhmän pedagogisen toiminnan sisällä. Lisäksi hyödynnetään monipuolista 

havainnointitietoa, toleranssiympyrää, esiopetuskeskusteluista saatua tietoa sekä yksilöl-

listä arviointitietoa kuten esimerkiksi matematiikan perustaitojen tuen tarpeen tunnistami-

sen välinettä (LukiMat) ja KieliPeda-työvälineellä kerättyä tietoa. 

Toiminta siirtymävaiheissa ja tiedonsiirtoon liittyvät käytännöt ja vastuut 

Esiopetusta edeltävän kevään varhaiskasvatuskeskustelun yhteydessä arvioidaan lapselle 

annetun tuen vaikuttavuutta ja riittävyyttä sekä sen hetkistä tuen tarvetta. Tieto lapsen var-

haiskasvatuksessa saamista tukitoimista ja niiden vaikuttavuuden arvioinnista siirretään 

esiopetukseen tiedonsiirtokeskustelussa, joka järjestetään touko-kesäkuussa.  Lasten oppi-

misen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt ja ryhmäkohtaiset tukimuodot suunnitellaan ja 

kirjataan esiopetusryhmän oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tuen koontilomak-

keelle, jota hyödynnetään esiopetuksen lukuvuosisuunnitelman laadinnassa. Tiedonsiirrosta 

vastaa lapsen varhaiskasvatuksen opettaja, joka kutsuu tulevan esiopetuksen opettajan tie-

donsiirtokeskusteluun. Huoltajat voivat halutessaan osallistua tiedonsiirtokeskusteluun. 

Tehostetun tuen päättäminen esiopetusta täydentävässä varhaiskasvatuksessa 



 

 

Mikäli lapsen tehostettua tukea ei ole tarpeen jatkaa esiopetusta täydentävässä varhaiskas-

vatuksessa, lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan kirjataan toteutettujen tukitoimien ja nii-

den vaikuttavuuden arviointi. Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaa hyödynnetään tehtä-

essä hallinnollista päätöstä tehostetun tuen kumoamisesta. Huoltajia kuullaan hallintolain 

mukaisesta. 

Tiedonsiirron pohjalta esiopetuksen opettaja kirjaa lapsen mahdolliset oppimisen edellytyk-

siä tukevat opetusjärjestelyt ja ryhmäkohtaiset tukimuodot esiopetusryhmän oppimisen ja 

esiopetukseen osallistumisen tuen koontilomakkeelle. Esiopetusta täydentävässä varhais-

kasvatuksessa lapsen varhaiskasvatus toteutetaan lapsen varhaiskasvatussuunnitelman 

mukaisesti. 

 

Tehostetun tuen jatkaminen esiopetusta täydentävässä varhaiskasvatuksessa 

Tehostettua tukea jatkettaessa esiopetusta täydentävässä varhaiskasvatuksessa, tukea kos-

keva tieto siirretään esiopetukseen tiedonsiirtokeskustelussa. Esiopetuksen opettaja kirjaa 

lapsen tarvitsemat oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt ja ryhmäkohtaiset tuki-

muodot esiopetusryhmän oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tuen koontilomak-

keelle. Esiopetusta täydentävässä varhaiskasvatuksessa lapsen tehostettu tuki toteutetaan 

lapsen varhaiskasvatussuunnitelman mukaisesti. Tehostettua tukea koskeva suunnitelma ja 

hallintopäätös tarkastetaan esiopetussyksynä lapsen esiopetus/varhaiskasvatuskeskustelun 

yhteydessä. 

 

Erityisen tuen jatkaminen esiopetusta täydentävässä varhaiskasvatuksessa ja lapsikohtais-

ten tukitoimien aloittaminen 

VARHAISKASVATUS

Maaliskuun 
vasukeskustelu

Lapsen vasu:
Tehostetun tuen 
vaikuttavuuden 

arviointi sekä lapsen 
tuen tarpeen arviointi

VARHAISKASVATUS

Huoltajien kuuleminen

Hallintopäätös 
tehostetun tuen 
kumoamisesta

NIVELVAIHEEN 
TIEDONSIIRTO

Touko-kesäkuun 
tiedonsiirto 

varhaiskasvatuksesta 
esiopetukseen

Lapsen vasu
Ryhmän tuen 
koontilomake

ESIOPETUSTA 
TÄYDENTÄVÄ 

VARHAISKASVATUS
Lapsen vasu

ESIOPETUS
Ryhmän tuen 
koontilomake

VARHAISKASVATUS

Maaliskuun 
varhaiskasvatuskeskus

telu

Lapsen vasu:
Tehostetun tuen 
vaikuttavuuden 

arviointi sekä lapsen 
tuen tarpeen arviointi

NIVELVAIHEEN 
TIEDONSIIRTO

Touko-kesäkuun 
tiedonsiirto 

varhaiskasvatuksesta 
esiopetukseen

Lapsen vasu
Ryhmän tuen 
koontilomake

ESIOPETUSTA 
TÄYDENTÄVÄ 

VARHAISKASVATUS

Lapsen vasu

ESIOPETUS
Ryhmän tuen 
koontilomake

ESIOPETUSTA 
TÄYDENTÄVÄ 

VARHAISKASVATUS
TEHOSTETUN TUEN 

TARKASTAMINEN

Tehostetun tuen 
hallintopäätös 

tarkastetaan syksyn 
esiopetus/vasukeskust

elun yhteydessä.



 

 

Mikäli lapsi on saanut varhaiskasvatuksessa erityistä tukea ja sitä jatketaan esiopetusta täy-

dentävässä varhaiskasvatuksessa, tuen tarve arvioidaan ja tarvittavat tukitoimet suunnitel-

laan lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan esiopetusta edeltävän kevään varhaiskasvatus-

suunnitelmakeskustelussa. Lisäksi huoltajien kanssa arvioidaan lapsen tuen tarvetta esiope-

tuksessa sekä laaditaan tuen toteuttamista koskeva suunnitelma lapsikohtaisten tukitoimien 

järjestämiseksi. Huoltajia kuullaan esiopetuksen lapsikohtaisten tukitoimien järjestämistä 

koskevaa hallintopäätöstä varten. 

Lapsen erityistä tukea sekä lapsikohtaisia tukitoimia koskeva tieto siirretään esiopetukseen 

touko-kesäkuussa. Tiedonsiirron pohjalta esiopettaja kirjaa lapsen tarvitsemat oppimisen 

edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt ja ryhmäkohtaiset tukimuodot sekä lisäksi lapsikohtai-

set tukimuodot esiopetusryhmän oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tuen koontilo-

makkeelle. 

Esiopetusta täydentävässä varhaiskasvatuksessa lapsen erityinen tuki toteutetaan lapsen 

varhaiskasvatussuunnitelman mukaisesti. Erityistä tukea koskeva hallintopäätös tarkaste-

taan esiopetussyksynä lapsen esiopetus/vasukeskustelussa. 

 

Varhaiskasvatuspaikan irtisanominen ja tehostetun/erityisen tuen päättyminen 

Tilanteessa, jossa lapsella on voimassa oleva tukea koskeva hallintopäätös varhaiskasvatuk-

sessa, mutta hän ei osallistu esiopetusta täydentävään varhaiskasvatukseen, tukea koskeva 

hallintopäätös raukeaa, kun lapsi lopettaa varhaiskasvatuksessa. Tuen päättymispäiväksi 

merkitään varhaiskasvatuspaikan irtisanomispäivämäärä, jonka päiväkodin johtaja merkit-

see tukea koskevaan hallintopäätökseen. 
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Tiedonsiirto esiopetuksesta kouluun 

Rehtori käynnistää kouluun siirtymisprosessin ja on koulun aloitusta edeltävänä keväänä 

yhteydessä päiväkodin johtajaan. He sopivat yhdessä esiopetuksesta kouluun – tiedonsiirron 

ajankohdasta. Tiedonsiirtoon osallistuvat esiopetuksen opettaja sekä tuleva luokanopettaja 

tai rehtori. Esiopetuksen opettajan tehtävänä on antaa luokanopettajalle opetuksen järjes-

tämisen kannalta tarvittava tieto suullisesti esiopetusryhmän oppimisen edellytyksiä tuke-

vista opetusjärjestelyistä ja ryhmäkohtaisista tukimuodoista. Lisäksi esiopetuksen opettaja 

kertoo lasten vahvuuksista ja kiinnostuksen kohteista. Merkityksellisin tieto koostuu siitä, 

mitä lapsi jo osaa, jotta koulussa voidaan jatkaa siitä, mihin esiopetuksessa on päästy. Tie-

don siirron tarkoituksena on se, että luokanopettaja voi suunnitella omaa opetustyötään 

saamiensa tietojen pohjalta, jotta lapsen oppimisen polku muodostuu lapsen tarpeita vas-

taavaksi. Opinpolkua vahvistaa myös se, että esiopetuksessa hyväksi havaittuja toimintata-

poja siirretään kouluun. 

Lapsikohtaisia tukitoimia saaneiden lasten tiedonsiirtokeskustelut järjestetään perusope-

tusta edeltävänä keväänä. Esiopettaja vastaa yhdessä varhaiskasvatuksen erityisopettajan 

kanssa tiedonsiirtokeskustelun järjestämisestä, johon kutsutaan mukaan lapsi, huoltajat, 

koulun edustaja sekä tarvittaessa muut lapsen asioissa toimivat yhteistyötahot. Esiopetuk-

sen opettaja huolehtii lapsikohtaisen tuen toteuttamista koskevan suunnitelman kirjaami-

sesta Wilmaan. Wilma sulkeutuu esiopetuksen osalta esiopetuksen päättyessä, jonka jälkeen 

lapsikohtaisen tuen toteuttamista koskeva suunnitelma on Wilmassa luokanopettajan luet-

tavissa. Esiopetuksessa lapsen tuen toteuttamista koskeva suunnitelma arkistoidaan. Ope-

tuksen järjestämisen kannalta tarpeellisten tietojen siirtämiseen ei tarvita erillistä lupaa 

huoltajalta. Esiopetuksen lisäksi täydentävässä varhaiskasvatuksessa olevan lapsen varhais-

kasvatussuunnitelma arkistoidaan lapsen lopettaessa varhaiskasvatuksessa. 
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Mikäli lapsi siirtyy kouluun muuhun kuntaan ja lapselle on laadittu tuen toteuttamista kos-

keva suunnitelma, luovutetaan siitä tulostettu kopio huoltajalle uuteen kouluun vietäväksi. 

Alkuperäinen dokumentti arkistoidaan. 

Esiopetuksen ja esiopetusta täydentävän varhaiskasvatuksen tuen yhteensovittami-

sen paikalliset käytännöt 

Mikäli lapsi osallistuu esiopetusta täydentävään varhaiskasvatukseen, tulee hänen tuen tar-

vettaan sekä mahdollisia jo toteutettuja tuen muotoja varhaiskasvatuksessa arvioida esiope-

tuksen tuen tarpeen selvittämisen yhteydessä. Lapsen tuen tarvetta tulee tarkastella esiope-

tuksessa esiopetuksen opetussuunnitelman mukaisesti, kun taas esiopetusta täydentävää 

varhaiskasvatusta varhaiskasvatussuunnitelman mukaisesti. Tuen tarpeet ja suunnitellut tu-

kitoimet kirjataan ja toteutetaan opetussuunnitelmien mukaisesti inklusiivisin periaattein. 

5.2 Oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt ja ryhmäkohtaiset tukimuodot 

Oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt ovat osa esiopetuksen kaikkea toimin-

taa. Ryhmäkohtaisia tukimuotoja annetaan oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjär-

jestelyiden lisänä. Oppimisen edellytyksiä tukevilla opetusjärjestelyillä ja ryhmäkohtai-

silla tukimuodoilla pyritään ennaltaehkäisemään vahvempien tuen tarpeiden muodos-

tumista toteuttamalla ryhmässä sellaisia opetusjärjestelyjä ja tukimuotoja, joista hyöty-

vät useat lapset. Näin tuetaan kaikkien lasten yhdenvertaista oikeutta oppimiseen ja 

turvataan lapsille sopivat opetuksen järjestämiseen ja oppimisen tuen tarpeisiin perus-

tuvat järjestelyt. 

Oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt 

Oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt ovat keskeinen osa esiopetuksen toi-

mintakulttuuria, ja antavat edellytykset kaikkien lasten osallisuuteen, oppimiseen ja esi-

opetukseen osallistumiseen. Opettajien ja muun henkilöstön osaaminen, moniamma-

tillinen yhteistyö sekä näiden kehittäminen ja johtaminen ovat oppimisen edellytyksiä 

tukevien opetusjärjestelyjen perusta.  

Oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt suunnitellaan ja toteutetaan paikalli-

sesti, ja ne kytkeytyvät suoraan sekä esiopetusryhmän että koko yhteisön tarpeisiin. 

Opettajien oman pedagogisen työn arvioinnista ja kehittämisestä määrätään tarkem-

min luvussa 4.2. Oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyjen suunnittelua ja ar-

viointia tulee johtaa toimipaikka- ja ryhmäkohtaisesti. 

Oppimisen edellytyksiä tukevilla opetusjärjestelyillä tarkoitetaan esimerkiksi opetus-

ryhmien muodostamista siten, että opettajan on mahdollista ottaa huomioon lapsiryh-

män tarpeet ja vahvuudet. Opetusjärjestelyillä tarkoitetaan myös lasten moninaiset tar-

peet ja edellytykset huomioon ottavaa opetusta, kuten eriyttämistä. Opetuksen 



 

 

eriyttämisen avulla otetaan huomioon paitsi tuen tarpeet, myös oppimisessaan pidem-

mällä olevat lapset, ja heille lisähaasteiden tarjoaminen. Kielitietoinen opetus on osa 

oppimisen edellytyksiä tukevia opetusjärjestelyjä, ja sillä tuetaan lasten kielellistä kehi-

tystä ja eri tiedon- ja taidonalojen käsitteiden ymmärtämistä ja oppimista. (kts. luku 4.3) 

Esiopetuksen työtapoja ja oppimisympäristöjä muunnellaan niin, että lasten oikeus op-

pia ja toimia osana vertaisryhmää toteutuvat lapsen edun mukaisesti. Esiopetuksen in-

klusiivisen arvoperustan mukaisesti pedagogisten järjestelyjen suunnittelussa ja toteu-

tuksessa tulee ensisijaisesti käyttää toimintatapoja, joissa lapsen tarvitsema tuki toteu-

tuu osana vertaisryhmää. 

Pedagogisiin järjestelyihin lukeutuvat päivittäisten ja muiden säännöllisesti toistuvien 

toimintojen sekä lapselle selkeän ja ennakoitavan päivärytmin luominen. Sensitiiviset 

ja saavutettavat vuorovaikutus- ja kommunikointitavat ovat osa oppimisen edellytyksiä 

tukevia pedagogisia ratkaisuja. Niitä voivat olla puhetta tukevat ja korvaavat kommuni-

kointimenetelmät, kuten viittomat, kuvat tai erilaiset teknologiset ratkaisut. Lapsen tar-

peisiin vastaaminen edellyttää esiopetuksen henkilöstöltä yhteisiä ja johdonmukaisia 

pedagogisten työtapojen sekä menetelmien käyttöä sekä erilaisia eriyttämisen muo-

toja. Pedagogisilla järjestelyillä ja tarvittavien ryhmäkohtaisten apuvälineiden käytöllä 

pyritään siihen, että kaikki lapset pääsevät osaksi vertaisryhmän toimintaa. 

Rakenteellisilla järjestelyillä mahdollistetaan tarvittaessa pedagogisten järjestelyiden 

toteuttaminen ryhmässä. Rakenteellisiin järjestelyihin kuuluu tilojen esteettömyyttä 

edistävien järjestelyjen toteuttaminen lapsiryhmän tarpeiden mukaisesti. Rakenteelli-

sia järjestelyjä ovat myös ryhmän lapsimäärän pienentäminen sekä henkilöstön mitoi-

tukseen ja/tai rakenteeseen liittyvät ratkaisut, jotta esiopetukselle asetetut tavoitteet 

voidaan ryhmässä saavuttaa. Ryhmässä voi työskennellä esimerkiksi avustavaa, ryhmä-

kohtaista henkilöstöä. Opetuksen järjestäjä vastaa siitä, että henkilöstöllä on riittävä 

osaaminen lapsen tuen tarpeen havaitsemiseen ja sen toteuttamiseen liittyen. Henki-

löstön osaamista voidaan vahvistaa muun muassa täydennyskoulutuksen ja erityis-

opettajan antaman konsultaation avulla. 

Ryhmäkohtaiset tukimuodot 

Perusopetuslaissa määritellään kolme ryhmäkohtaista tukimuotoa. Ne ovat yleinen tu-

kiopetus, opetuskielen tukiopetus ja erityisopettajan antama opetus muun opetuksen 

yhteydessä. Ryhmäkohtaisia tukimuotoja on resursoitava ja annettava suunnitelmalli-

sesti oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyiden lisänä. Ryhmäkohtaisten tu-

kimuotojen järjestämisen tarkoituksena on varhaisessa vaiheessa ja ennaltaeh-

käisevästi vastata lasten moninaisiin tuen tarpeisiin ryhmässä. Ryhmässä toteutettavat 

tukimuodot mahdollistavat myös vertaisoppimisen, osallisuuden ja osallistumisen esi-

opetuksen toimintaan. Tukimuotojen toteuttamisen edellytyksenä on opettajan, 



 

 

erityisopettajan ja muun henkilöstön yhteistyö ja yhteisesti rakentuva näkemys esiope-

tusryhmän ja ryhmään kuuluvien lasten tuen tarpeista. 

Ryhmäkohtaisten tukimuotojen järjestäminen ei edellytä lapsikohtaista arviota, suun-

nitelmaa tai hallintopäätöstä, vaan niiden toteuttaminen on suunniteltava osana esi-

opetuksen toimintaa. Opetuksen järjestäjän tulee huolehtia riittävästä resursoinnista 

siten, että ryhmäkohtaisia tukimuotoja voidaan järjestää lasten tarpeiden mukaisesti. 

Ryhmäkohtaisia tukimuotoja suunnitellaan tiedossa olevan tarpeen mukaisesti esiope-

tuksen lukuvuosisuunnitelmassa. Ryhmäkohtaisten tukimuotojen toteuttamista tar-

kennetaan esiopetuksessa ilmenevien tarpeiden mukaisesti esiopetusvuoden aikana. 

Opettajan antaman yleisen tukiopetuksen tavoitteena on tukea lasten oppimista ja esi-

opetukseen osallistumista. Esiopetuksessa yleinen tukiopetus tarkoittaa esiopetusryh-

män toiminnan eriyttämistä, ja sitä annetaan pääsääntöisesti joustavissa pienemmissä 

ryhmissä esiopetusryhmän lasten tuen tarpeiden mukaisesti. Yleinen tukiopetus koh-

dentuu ensisijaisesti oppimiskokonaisuuksiin. Yleistä tukiopetusta järjestetään pedago-

gisesti tarkoituksenmukaisesti ja suunnitelmallisesti ja sitä annetaan niin usein, kuin on 

tarpeen. Sitä voidaan antaa myös ennakoivasti ja sillä voidaan vastata lasten sairaspois-

saoloista johtuviin lyhytaikaisiin tuen tarpeisiin. Yleistä tukiopetusta antaa ensisijaisesti 

esiopetusryhmästä vastuussa oleva opettaja. Yleistä tukiopetusta voi antaa myös muu 

opettaja samanaikais- tai yhteisopetuksena. Opettajien yhteistyö yleisen tukiopetuksen 

suunnittelussa, toteutuksessa ja sen vaikuttavuuden arvioinnissa on tärkeää. 

Opettajan antaman opetuskielen tukiopetuksen tavoitteena on lasten opetuskielen tai-

don vahvistaminen, mikä tukee lasten oppimista ja esiopetukseen osallistumista. Ope-

tuskielen tukiopetus on kielitietoista opetusta. Opetuskielen tukiopetusta järjestetään 

pedagogisesti tarkoituksenmukaisesti ja suunnitelmallisesti lasten tarpeiden pohjalta 

siten, että mahdollisimman moni lapsi voi hyötyä siitä. Opetuskielen tukiopetusta voi-

daan antaa samanaikais- tai yhteisopetuksena. Sitä annetaan osana esiopetuksen ope-

tusta niin usein, kuin on tarpeen. Opetuskielen tukiopetusta antaa ensisijaisesti esiope-

tusryhmästä vastuussa oleva opettaja. Opetuskielen tukiopetusta voi antaa myös muu 

opettaja. Opettajien yhteistyö opetuskielen tukiopetuksen suunnittelussa, toteutuk-

sessa ja sen vaikuttavuuden arvioinnissa on tärkeää. Opetuskielen tukiopetuksen suun-

nittelussa ja toteutuksessa huomioidaan kielitietoisen sekä suomi/ruotsi toisena kie-

lenä -opetuksen näkökulmat. 

Erityisopettajan antamalla opetuksella muun opetuksen yhteydessä tarkoitetaan eri-

tyisopettajan antamaa ja erityispedagogiseen osaamiseen perustuvaa opetusta, joka 

tukee oppimista ja esiopetukseen osallistumista. Erityisopettajan antamalla opetuksella 

tarkoitetaan sellaisen opettajan antamaa opetusta, jolla on erityisopettajan kelpoisuus. 

Erityisopettajan antama opetus muun opetuksen yhteydessä kohdennetaan sellaisiin 



 

 

koko ryhmän tasolla havaittuihin tuen tarpeisiin ja vaikeuksiin, joihin voidaan vaikuttaa 

erityisopettajan samanaikais- tai yhteisopetuksena tarjotulla tuella ja opetuksella. Eri-

tyisopettajan antamaa opetusta muun opetuksen yhteydessä toteutetaan koko esiope-

tusryhmän kanssa, mutta se mahdollistaa opetuksen myös pienemmille lapsiryhmille. 

Ryhmien koko perustuu havaittuun tarpeeseen ja ryhmiä muodostetaan joustavasti. 

Erityisopettaja voi antaa myös konsultaatiota, joka kohdentuu ryhmässä toimivalle 

opettajalle ja muulle henkilöstölle. Konsultaatio on neuvon kysymistä, opetushenkilös-

tön keskinäistä neuvottelemista ratkaisun löytämiseksi sekä erityisopettajan antamaa 

neuvontaa opettajalle tai henkilöstöön kuuluvalle henkilölle lapsia tai opetusta koske-

vissa asioissa. Erityisopettajan konsultaatio voi liittyä myös esiopetusryhmässä toteu-

tettavaan erityisopettajan antamaan opetukseen, ja konsultaatiolla vahvistetaan tällöin 

esimerkiksi opettajan ja henkilöstön osaamista tai sovitaan yhteisistä periaatteista sa-

manaikais- ja yhteisopetusta koskien. 

 

Oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyiden toteuttaminen, yhteistyöra-

kenteet ja vastuut järjestäjä-, toimipaikka- ja ryhmätasolla 

Esiopetuksen opetusryhmän muodostaminen alkaa esiopetusta edeltävänä keväänä esiope-

tukseen ilmoittautumisen jälkeen. Ryhmässä käytettävä rakenteellinen tuki suunnitellaan ja 

varataan esiopetusta edeltävänä keväänä. Päiväkodinjohtaja tekee suosituksen ryhmäkoon 

pienentämisestä yhteistyössä varhaiskasvatuksen erityisopettajan kanssa varhaiskasvatuk-

sen erityisasiantuntijalle ja varhaiskasvatuspäällikölle. Varhaiskasvatuspäällikkö antaa hy-

väksynnän ryhmäkoon pienentämisestä. Henkilöstön mitoitusta tai rakennetta voidaan vah-

vistaa varhaiskasvatuksen avustajalla tai varhaiskasvatuksen lastenhoitajalla. Henkilöstön 

rakennetta sekä osaamista voidaan vahvistaa myös varhaiskasvatuksen erityisopettajan tu-

kijakson sekä konsultaation keinoin. Lisäksi henkilöstön osaamista vahvistetaan Vihdin var-

haiskasvatuksen koulutussuunnitelman mukaisesti, joka laaditaan vuosittain henkilöstön 

koulutustarpeisiin ja periaatteisiin perustuen. 

Oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyiden ja ryhmäkohtaisten tukimuotojen jär-

jestämiseen tarvittava henkilöstöresurssi varataan esiopetusvuotta edeltävänä keväänä pe-

rustuen tulevan esiopetusryhmän tuen tarpeisiin sekä arvioon ja suunnitelmaan siitä, min-

kälaisilla opetusjärjestelyillä ja tukimuodoilla ryhmässä voidaan saavuttaa esiopetukselle 

asetetut tavoitteet. 

Esiopetuksen oppimisympäristöissä kiinnitetään huomiota esteettömyyteen, jossa mahdol-

listuu myös lasten itsenäinen toiminta. Oppimisympäristön hahmottamisen ja ymmärtämi-

sen tukena käytetään kuvia ja symboleja sekä kiinnitetään huomiota häiritsevien äänien, 

taustamelun sekä näköärsykkeiden minimointiin. Kalusteita siirtelemällä voidaan myös 



 

 

selkiyttää oppimisympäristöä ja mahdollistaa pienryhmätyöskentelyä sekä luoda hiljaisia 

rauhoittumiseen tarkoitettuja tiloja. Liikkumisesteettömyyttä pyritään vahvistamaan tarvit-

taessa tilojen uudelleen järjestelyllä sekä yleisellä siisteydellä niin, että tilassa mahdollistuu 

myös apuvälineiden käyttäminen. 

  

Aalto yliopisto, 2022. Moninaisuus oppiympäristössä, inklusiivisen peruskoulun suunnitte-

luperiaatteita 

https://aaltodoc.aalto.fi/server/api/core/bitstreams/5fdf456c-f973-490e-a950-

7b156001dabb/content 

Joustavat pienryhmät tarkoittavat pedagogisesti suunniteltujen ryhmien muodostamista esi-

merkiksi erilaisten taitojen, tavoitteiden tai kehityksellisten tarpeiden perusteella. Lisäksi 

pienryhmän muodostamisessa tulisi huomioida vertaisoppimisen mahdollisuudet. Pienryh-

mätoimintaa voidaan järjestää myös yli ryhmärajojen. Pienryhmätyöskentelyn onnistumisen 

kannalta toiminnan porrastaminen, aikataulutus sekä henkilöstön välinen yhteistyö on tär-

keää suunnitella huolella sekä sitoutua sen toteuttamiseen. 

Vihdin esiopetuksessa käytetään kuvia vuorovaikutuksen ja kommunikoinnin tukena. Kuvien 

avulla henkilöstö havainnollistaa sekä vahvistaa puhuttua kieltä, jäsentää ja ennakoi toi-

mintaa sekä ajan hahmottamista. Lisäksi kuvien avulla vahvistetaan lasten vuorovaikutus-

aloitteita ja ilmaisua, jolloin lapsilla on paremmat mahdollisuudet tulla kuulluksi sekä tue-

taan lasten muistia ja oman toiminnanohjausta. Ryhmässä käytettävät kuvat tukevat lasten 

tasavertaista osallistumista ja itsetuntoa. Henkilöstön tehtävänä on valita kuvat lasten tar-

peista käsin sekä mallintaa ja käyttää kuvia aktiivisesti.  



 

 

Esiopetuksessa on käytössä kuvitettu ja värikoodattu viikkokalenteri sekä kuvat päiväjärjes-

tykseen, ruokailuun, ryhmän yhteisiin sääntöihin, siirtymiin, toiminnan jäsentämiseen ja leik-

keihin. Kuvat ovat tukena myös tunteiden sanoittamiseen sekä lasten kannustamiseen. Ku-

vien lisäksi esiopetuksessa käytetään piirtämistä ja tukiviittomia.  

Henkilöstön sensitiivinen eli myötätuntoinen suhtautuminen lasten erilaisiin tunnetiloihin 

tarkoittaa aikuisen kykyä toimia lapsen tukena. Tunteiden sanoittaminen ja lapseen uskomi-

nen sekä avun tarjoaminen avaavat tilaa lapsen nähdyksi ja kuulluksi tulemiselle. Lapsen 

kannalta on tärkeää, että hänen tunteensa ja tilanteensa tunnistetaan, lasta lohdutetaan ja 

ymmärretään, antamatta kuitenkaan tunteille liikaa valtaa. Henkilöstön tukemana lapsi voi 

oppia tuntemaan erilaisia tunteita sekä sietämään vaikealtakin tuntuvia tunteita turvallisesti 

aikuisen kanssa.  

Ryhmäkohtaisten tukimuotojen toteuttamisen käytännöt ja vastuut 

Opettajan antama yleinen tukiopetus 

Opettajan antama yleinen tukiopetus toteutuu esiopetuksessa erityisesti pienryhmätoimin-

tana, joka on esiopetuksen tärkein toimintamuoto. Pienryhmät muodostetaan joustavasti 

ryhmän tarpeiden mukaan ja ne voivat vaihdella eri oppimiskokonaisuuksissa. Pienryhmät 

voivat olla kooltaan eri kokoisia ja pienryhmät voivat perehtyä eri asioihin, jolloin opetusta 

on mahdollista eriyttää molempiin suuntiin ryhmän tarpeiden mukaan. Pienryhmätoimin-

tana toteutuva yleinen tukiopetus nivoutuu usein projektityöskentelyyn esiopetuksen toimin-

takulttuurin mukaisesti. Opettajan antama yleinen tukiopetus voi olla kestoltaan lyhyt- tai 

pitkäkestoista.  

Opettajan antama yleinen tukiopetus voi toteutua esiopetusryhmän opettajan antamana tai 

yhteistyössä toisen varhaiskasvatuksen opettajan tai varhaiskasvatuksen erityisopettajan 

kanssa. Yhteistyö varhaiskasvatuksen erityisopettajan kanssa voi olla luonteeltaan myös 

konsultoivaa, jonka kautta luodaan yhteinen näkemys ryhmän opettajan antamalle yleiselle 

tukiopetukselle. 

Opettajan antama opetuskielen tukiopetus 

Opetuskielen tukiopetuksen pohja on laadukkaassa vuorovaikutuksessa, johon koko henki-

löstö kiinnittää huomiota. Laadukkaassa vuorovaikutuksessa henkilöstö kiinnittää tietoisesti 

huomiota omaan kommunikointiin, ilmeisiin ja eleisiin. Kielenoppiminen tapahtuu vuorovai-

kutuksessa ja siten opetuskielen tukiopetusta tapahtuu kaikissa esiopetuksen tilanteissa. Ku-

vatukea käytetään jokaisessa esiopetusryhmässä niin arjen kuin oppimisen tilanteissa aut-

tamaan opetuskielen oppimista. 



 

 

Opetuskielen tukiopetus on suunnitelmallista ja tavoitteellista sekä kokonaisvaltaista ope-

tusta, jossa tavoitteet asettuvat pedagogiselle toiminnalle. Tukiopetus toteutetaan esiope-

tusikäisille lapsille sopivin menetelmin. Opetuskielen tukiopetuksesta vastaa esiopetusryh-

män opettaja mutta se voidaan suunnitella ja toteuttaa yhteistyössä varhaiskasvatuksen eri-

tyisopettajan kanssa. Opetuskielen tukiopetus lähtee lapsen tarpeista keskittyen arkielämän 

konkreettiseen kieleen sekä sen ilmaisuun. Kielitietoisen esiopetuksen ja monikielisten esiop-

pilaiden opetuskielen arvioinnin välineenä käytetään KieliPeda-työvälinettä. Työvälineen ta-

voitteena on tukea kielitietoisen oppimisympäristön arviointia ja kehittämistä, vahvistaa 

huoltajien kanssa tehtävää yhteistyötä sekä seurata monikielisten lasten opetuskielen taito-

jen edistymistä.  

Opetuskielen tukiopetuksessa hyödynnetään kielen oppimista tukevia välineitä kuten Eka-

peli, Roihuset, Kielivertailu ja Lukulumo. Opetuskielen ymmärtämis- ja tuottamistaitojen vah-

vistamisen tukena käytetään kuvia, nopeaa piirtämistä sekä lisäksi voidaan hyödyntää 

eriytettyä pienryhmäopetusta ja esimerkiksi ohjattua leikkiä, suujumppaa, tarinoita ja mu-

siikkia. 

Erityisopettajan antama opetus muun opetuksen yhteydessä 

Erityisopettajan antama opetus muun opetuksen yhteydessä suunnitellaan lukuvuosisuun-

nitelmaan lapsiryhmän tarpeiden mukaisesti. Varhaiskasvatuksen erityisopettaja vastaa 

opetuksen toteuttamisesta yhteistyöstä esiopetusryhmän henkilöstön kanssa. Esiopetuksen 

opettajat ja varhaiskasvatuksen erityisopettajat suunnittelevat esiopetusta edeltävänä ke-

väänä (touko-kesäkuu) ennakkoon tulevan lukuvuoden yhteistyötä sopimalla yhteisopetta-

misen toimintamalleista, opettamiskerroista ja arvioinnin ajankohdista esiopetusryhmän 

tuen tarpeiden mukaisesti. Lisäksi opettajat sopivat työskentelyn vastuunjaosta ja käytettä-

vistä materiaaleista. 

5.3 Lapsikohtaiset tukitoimet ja niiden järjestäminen 

Lapsella on oikeus saada lapsikohtaisia tukitoimia viipymättä, jos ryhmäkohtaiset tuki-

muodot ovat riittämättömiä. Lapsikohtaisia tukitoimia annetaan yksilölliseen tarpee-

seen perustuen ja säännöllisesti. Lapsi voi saada useampia lapsikohtaisia tukitoimia 

tuen tarpeidensa mukaisesti. Lapsikohtaisten tukitoimien yhteydessä lapsella on myös 

oikeus saada ryhmäkohtaisia tukimuotoja. 

Lapsikohtaiset tukitoimet järjestetään tuen tarpeen arvioinnin ja tukea koskevan pää-

töksen perusteella lapsen etu huomioon ottaen ensisijaisesti lapsen omassa esiopetuk-

sen toimipaikassa. Tukitoimien toteuttaminen kuvataan lapsikohtaisen tuen toteutta-

mista koskevassa suunnitelmassa. 



 

 

Säännöllinen erityisopettajan antama opetus osittain pienryhmässä ja muun opetuk-

sen yhteydessä toteutetaan lapsen esiopetusryhmässä muun opetuksen yhteydessä tai 

pienryhmässä. Säännöllinen erityisopettajan antama opetus on pitkäkestoista, esimer-

kiksi lukukauden tai - vuoden pituinen jakso. 

Esiopetusryhmässä muun opetuksen yhteydessä toteutettaessa lähtökohtana erityis-

opettajan antaman opetuksen suunnittelemiselle ovat lapsen yksilölliset tarpeet. Kun 

erityisopettajan opetus annetaan pienryhmässä, tarkoitetaan pienryhmällä sellaista 

esiopetusryhmää, joka on muodostettu lapsikohtaisen tuen toteuttamiseksi ja erityis-

opettajan antaman opetuksen mahdollistamiseksi. Pienryhmän koko on paikallisesti 

määriteltävissä. Erityisopettajan antama opetus lapsikohtaisena tukitoimena voidaan 

toteuttaa myös yksilöopetuksena, jos se on lapsen tuen tarpeiden kannalta tarkoituk-

senmukaista. 

Erityisopettajan opetus pienryhmässä toteutetaan kokoaikaisesti. Pienryhmä voi olla 

erityisryhmä tai pienennetty esiopetusryhmä, johon lapsi osallistuu esiopetuksen ajan. 

Erityisopettajan antamalla opetuksella tarkoitetaan sellaisen opettajan antamaa ope-

tusta, jolla on erityisopettajan kelpoisuus. 

Lapsikohtaiset tulkitsemis- ja avustajapalvelut ja apuvälineet mahdollistavat lapsen 

osallistumisen esiopetuksen opetussuunnitelman perusteiden mukaiseen opetukseen. 

Tulkitsemispalveluilla tarkoitetaan viittomakielellä tai muilla kommunikaatiomenetel-

millä annettavia tulkitsemispalveluita. Oikeus tulkitsemispalveluun on lapsilla, joilla on 

kuulovamma, kuulonäkövamma tai puhevamma, ja jotka tarvitsevat palvelua esiope-

tukseen osallistumiseksi. Tulkitsemispalvelut järjestetään lapsen tarpeiden mukaan. 

Lapsikohtaiset avustajapalvelut tulevat kyseeseen tilanteessa, jossa muut oppimista ja 

osallistumista tukevat järjestelyt ja ryhmäkohtainen avustava henkilöstöresurssi eivät 

tue lapsen yhdenvertaista osallistumista esiopetukseen. Lapsikohtainen avustaja tukee 

lapsen osallistumista ryhmän toimintaan yhdessä ryhmän muun henkilöstön kanssa. 

Avustaja voi esiopetustoiminnan aikana auttaa myös muita lapsia, jotta esiopetuksen 

opettaja voi opettaa lasta hänen yksilölliset tarpeensa huomioiden. 

Apuvälineillä tarkoitetaan esiopetukseen osallistumisen edellyttämiä tarpeellisia apu-

välineitä, joiden avulla tuetaan lapsen mahdollisuuksia oppia ja toimia esiopetusryh-

mässä opetukselle asetettujen tavoitteiden mukaisesti. Opetukseen osallistumisen 

edellyttämät apuvälineet järjestetään lapsen tarpeiden mukaan hänen käyttöönsä 

ryhmä- ja henkilökohtaisesti. Apuvälineet ovat osa opetusvälineitä. On tärkeää, että lap-

sen kanssa työskentelevät voivat perehtyä opetukseen osallistumisen edellyttämien 

apuvälineiden käyttöön sekä ohjaavat tarvittaessa lasta ja huoltajaa näiden 



 

 

käytössä. Lääkinnälliseen kuntoutukseen tarvittavia apuvälineitä ei järjestetä lapsikoh-

taisena tukitoimena. 

Lapsikohtaisten tukitoimien toteuttamisessa tulee tehdä opettajien ja esiopetusryh-

män muun henkilöstön välistä yhteistyötä, ja se voi edellyttää erityisopettajan konsul-

taatiota. Tukitoimien suunnittelussa voidaan hyödyntää myös muiden asiantuntijoiden 

kuin esiopetuksen toimipaikan erityisopettajan konsultaatiota. Tästä päätetään opetuk-

sen järjestäjän ohjeiden mukaisesti. 

Monialaista yhteistyötä tehdään tarvittaessa lapsikohtaisten tukitoimien suunnittelussa 

ja toteuttamisessa. Tämä ei kuitenkaan ole edellytys tukitoimien toteuttamiselle. 

Esiopetuksen henkilöstön on tehtävä monialaista yhteistyötä erityisesti silloin, kun lap-

sikohtaiset tukitoimet eivät tue lasta ja hänen kokonaistilannettaan riittävästi tai haas-

tava tilanne olisi riski lapsen fyysiselle tai psyykkiselle terveydelle tai sosiaaliselle hyvin-

voinnille. Lapsikohtaiset tukitoimet esiopetuksen henkilöstön toteuttamina kohdentu-

vat aina oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tukemiseen eivätkä korvaa sosiaali- 

ja terveyspalveluja. 

Lapsikohtaisen tuen tarpeen arviointi 

Tuen antamisen kokonaisuutta tarkasteltaessa arvioidaan aina kunkin lapsen kohdalla, 

mitkä ratkaisut parhaiten toteuttavat lapsen etua. Lapsen omat mielipiteet on selvitet-

tävä ja otettava huomioon hänen ikänsä ja kehityksensä edellyttämällä tavalla. Lapsen 

huoltajille tai muulle lailliselle edustajalle on annettava mahdollisuus osallistua lapsen 

tukitoimien tarpeen arviointiin. 

Lapsikohtaisen tuen tarpeen arvioinnissa on selvitettävä oppimisen ja esiopetukseen 

osallistumisen tuen tarve, toteutetut opetusjärjestelyt ja ryhmäkohtaiset tukimuodot 

sekä mahdollisesti toteutetut lapsikohtaiset tukitoimet. Näiden perusteella arvioidaan, 

mitkä ovat lasta parhaiten tukevat tukitoimet. Arvioinnissa saa käsitellä ainoastaan tu-

kitoimien suunnittelun ja toteuttamisen kannalta tarpeellista tietoa. 

Poissaolot tai opetuskielen oppimisen varhainen vaihe eivät voi lähtökohtaisesti olla 

peruste lapsikohtaiselle tuen tarpeelle. Käyttäytymisellä reagoivien lasten tukemiseksi 

käytetään ensisijaisesti ryhmäkohtaisia tukimuotoja. Lasta voidaan tukea myös lapsi-

kohtaisilla tukitoimilla, jos se on lapsen edun mukaista. 

Tuen tarpeen arvioinnista vastaa esiopetuksen opettaja. Jos esiopetusryhmässä työs-

kentelee kaksi opettajaa, opettajat tekevät arviointia yhdessä. Erityisopettaja osallistuu 

tarvittaessa tuen tarpeen arviointiin. 

Jos lapsen tuen tarpeen arviointi edellyttää monialaista osaamista, osallistuvat tukitoi-

mien tarpeen arviointiin tarvittaessa lisäksi opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaiset tai 



 

 

muut asiantuntijat. Lapsen asioissa moniammatillista ja monialaista yhteistyötä teh-

dään aina ensisijaisesti perheen sekä oppilas- ja opiskelijahuoltolain mukaisten opiske-

luhuoltopalveluiden ammattilaisten kanssa. Huoltajan suostumuksella lapsen tuen tar-

peen arviointiin voidaan pyytää muita asiantuntijoita sosiaali- ja terveyspalveluista. Mo-

nialainen yhteistyö tukee lapsikohtaisten tukitoimien tarpeen arvioimista. Monialainen 

yhteistyö tai lääketieteellisen lausunnon tai tarkan diagnoosin saaminen päätöksen liit-

teeksi ei ole edellytys tuen suunnittelulle, toteuttamiselle tai tukea koskevan päätöksen 

tekemiselle. 

Jos lapsi on varhaiskasvatuksessa saanut pedagogisia, rakenteellisia tai hoidollisia tuen 

muotoja tai tukipalveluita, näiden toteutumista ja vaikuttavuutta koskeva tieto huomi-

oidaan arvioitaessa lapsikohtaisten tukitoimien tarvetta esiopetuksessa. Mikäli lapsi on 

saanut tulkitsemispalveluita tai apuvälineitä varhaiskasvatuksessa, ja tarve jatkuu lap-

sen siirtyessä esiopetukseen, nämä lapsikohtaiset tukitoimet voidaan aloittaa ilman 

ryhmäkohtaisten tukimuotojen antamista. Mikäli lapsi on saanut säännöllistä tai koko-

aikaista erityisopettajan antamaa opetusta tai lapsikohtaista avustamispalvelua var-

haiskasvatuksessa, ja tukipalvelu on vastannut lapsen tarpeita ja on lapsen edun mu-

kainen, voidaan lapsikohtaisten tukitoimien tarpeen arviointi aloittaa jo ennen esiope-

tuksen alkamista. 

Lapsikohtaisen tuen toteuttamista koskeva suunnitelma 

Lapsikohtaisen tuen tarpeen arviointiin perustuen on laadittava tuen toteuttamista 

koskeva suunnitelma.  Suunnitelman laatii esiopetuksen opettaja. Jos esiopetusryh-

mässä työskentelee kaksi opettajaa, opettajat valmistelevat suunnitelman yhdessä. Eri-

tyisopettaja osallistuu tarvittaessa tuen toteuttamista koskevan suunnitelman laatimi-

seen. Suunnitelma on laadittava yhteistyössä lapsen ja huoltajan tai lapsen muun lailli-

sen edustajan kanssa. Suunnitelma voidaan kuitenkin laatia ilman huoltajan myötävai-

kutusta, mikäli huoltaja näin valitsee. 

Suunnitelmasta on käytävä ilmi 

• lapsikohtaisen tuen tarpeen arviointiin perustuvat tarvittavat lapsikohtaiset tuki-

toimet 

• perustelut siitä, miksi lapsikohtaisia tukitoimia tarvitaan tai ei tarvita 

• mahdolliset muut tiedot ja selvitykset, joita tuen tarpeen arvioinnissa on hyödyn-

netty 

• miten lapsikohtaisia tukitoimia toteutetaan 

• miten lapsikohtaisten tukitoimien toteutumista ja vaikuttavuutta seurataan. 



 

 

Lapsikohtaisten tukitoimien suunnittelussa ja toteuttamisessa huomioidaan oppimista 

ja esiopetukseen osallistumista tukevat pedagogiset ja rakenteelliset järjestelyt ryh-

mässä. Tukitoimien toteuttamista suunniteltaessa ja toteutumista arvioitaessa otetaan 

huomioon lapsen ajatukset ja näkemykset. 

Lapsikohtaisen tuen toteuttamista koskevaa suunnitelmaa hyödynnetään tehtäessä tu-

kea koskevaa päätöstä. Tukea koskeva päätös tehdään suunnitelluista tukitoimista. 

Suunnitelman toteutumista ja tukitoimien riittävyyttä on arvioitava tarvittaessa, kuiten-

kin vähintään kerran lukuvuoden aikana, lapsen tuen tarpeiden mukaiseksi. Tätä use-

ammin se on tarkistettava, jos lapsen tarpeet sitä edellyttävät. 

Mikäli lapsi on saanut lapsikohtaisia tukitoimia esiopetuksessa, tuen toteutumista ja 

vaikuttavuutta koskeva tieto otetaan huomioon lapsen siirtyessä perusopetukseen. Mi-

käli lapsella on esiopetuksessa ollut käytössä henkilökohtaisia apuvälineitä, hän on saa-

nut lapsikohtaisia tulkitsemis- tai avustajapalveluita tai erityisopettajan opetusta sään-

nöllisesti tai kokoaikaisesti pienryhmässä, tämä tulee huomioida lapsen siirtyessä pe-

rusopetukseen. Oppilaskohtaisten tukitoimien tarve arvioidaan siirtymävaiheessa ja 

tuen toteuttaminen suunnitellaan yhteistyössä perusopetuksen kanssa. Perusopetuk-

sessa oppilaalle laaditaan tuen toteuttamista koskeva suunnitelma ja tehdään tukea 

koskeva päätös perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden mukaisesti.  

Monialainen yhteistyö ensisijaisesti opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisten kanssa 

lapsikohtaisten tukitoimien tarpeen arvioinnissa voi tukea lapsikohtaisten tukitoimien 

suunnittelemista. Yhteistyö ei ole kuitenkaan edellytys tukitoimista tehtävän päätöksen 

tekemiselle. Lausunnosta voi olla apua opetuksen järjestäjälle päätöksen tekemisessä. 

Esiopetuksen henkilöstön antama tuki kohdentuu aina oppimisen ja esiopetukseen 

osallistumisen tukemiseen, eikä päätös voi perustua ainoastaan psykologiseen tai lää-

ketieteelliseen arvioon. Opetuksen järjestäminen ja lapsikohtaiset tukitoimet eivät kor-

vaa sellaisia palveluja, joista järjestämisvastuussa on opetuksen järjestäjän sijasta jokin 

muu taho, kuten hyvinvointialue. 

Tukea koskeva päätös 

Opetuksen järjestäjän on tehtävä kirjallinen hallintopäätös lapselle annettavista lapsi-

kohtaisista tukitoimista. Päätös tulee tehdä ilman viivytystä, kun tarve lapsikohtaisille 

tukitoimille on arvioitu ja suunnitelma tukitoimien toteuttamisesta tehty. Hallintopää-

tösmenettelyssä noudatetaan hallintolakia. 

Opetuksen järjestäjän tulee kuulla lasta ja tämän huoltajaa tai laillista edustajaa ennen 

hallintopäätöksen tekemistä hallintolain mukaisesti. Kuuleminen voidaan toteuttaa 

joko kirjallisesti tai suullisesti. Opetuksen järjestäjä voi tehdä myönteisen tai kielteisen 

päätöksen. Päätös on perusteltava hallintolain mukaisesti. Perusteluissa on 



 

 

ilmoitettava, mitkä tuen tarpeen arviointiin ja suunnitelmaan liittyvät seikat ja mahdol-

liset muut selvitykset ovat vaikuttaneet ratkaisuun sekä mainittava sovelletut säännök-

set. 

Hallintopäätöstä ei ole tarpeen tehdä, jos huoltajan tai muiden luvussa 5.1 mainittujen 

henkilöiden aloitteesta huolimatta lapsi ei tuen tarpeen arvioinnin perusteella tarvitse 

lapsikohtaisia tukitoimia, ja tuen tarpeen arviointiin osallistuneet ovat asiasta yksimie-

lisiä. Kielteinen tukea koskeva hallintopäätös tehdään, jos huoltaja sitä vaatii lapsikoh-

taisen tuen tarpeen arvioinnista huolimatta. Jos lapsikohtaisille tukitoimille ei ole tuen 

tarpeen arvioinnin perusteella lainkaan tarvetta, yksityiskohtaista suunnitelmaa lapsi-

kohtaisen tuen toteuttamisesta ei tarvitse tehdä. 

Lapsella ja huoltajalla on oikeus saada asiasta hallintolaissa hallintopäätökselle asete-

tut vaatimukset täyttävä päätös, johon he voivat hakea oikaisua. Hallintopäätös lapsi-

kohtaisista tukitoimista voidaan panna täytäntöön lainvoimaa vailla olevana. Täytän-

töönpanolla ennen päätöksen lainvoimaa on keskeinen merkitys oikeusturvan kan-

nalta. Hallintopäätös muutetaan tai kumotaan, mikäli tuen tarve muuttuu. 

Hallintopäätöksessä on määrättävä lapsikohtaisista tukitoimista lapsen tuen tarpeen 

arvioinnin ja sen perusteella laaditun tuen toteuttamista koskevan suunnitelman mu-

kaisesti. Päätöksessä päätetään lapsen tuen tarpeen mukaisesti seuraavista asioista: 

• säännöllinen erityisopettajan antama opetus osittain pienryhmässä ja muun 

opetuksen yhteydessä 

• kokoaikainen erityisopettajan antama opetus pienryhmässä 

• tulkitsemispalvelut 

• avustajapalvelut 

• apuvälineet 

Päätös sisältää vain ne perusopetuslain mukaiset lapsikohtaiset tukitoimet, joita lapsi-

kohtaisen tuen toteuttaminen edellyttää. Päätöksessä ei kuvata suunnitelmaa lapsikoh-

taisten tukitoimien toteuttamisesta. 

Jos muu opetuksen järjestäjä kuin kunta ei järjestä lapsikohtaisia tukitoimia, päätöksen 

silloin tekee opetuksen järjestäjän esityksestä lapsen asuinkunta. 

 

Ryhmäkohtaisten tukimuotojen riittävyyden ja lapsikohtaisten tukitoimien tarpeen 

arviointiin ja tukitoimien toteuttamista koskevan suunnitelman laatimiseen liittyvät 

käytännöt ja vastuut 



 

 

Tuen tarpeen tunnistamisessa voidaan käyttää normitettuja tuen tarpeen tunnistamiseen 

kehitettyjä arvioinnin välineitä, mutta ensisijaisesti hyödynnetään lapsen hyvää tuntemista 

sekä asiantuntemusta lapsen tyypillisestä kehityksestä. Lisäksi tarkastellaan lapsen ja esi-

opetuksen toimintaympäristön suhdetta esimerkiksi esiopetuksen fyysisiä tiloja, vuorovaiku-

tuksen tapoja, tunneilmapiiriä ja esteettömyyttä. Lapsen tuen tarpeen arvioinnissa määritel-

lään lapsen kehityksen ja oppimisen kokonaistilanne sekä siihen liittyvät tuen tarpeet yhteis-

työssä varhaiskasvatuksen erityisopettajan kanssa. Henkilöstön tehtävänä on ottaa tukeen 

liittyvät havainnot sekä kysymykset puheeksi huoltajien kanssa. Tarvittaessa konsultoidaan 

opiskeluhuollon henkilöstöä tai/ja muita monialaisen yhteistyön asiantuntijoita. Lapsen tuen 

tarpeen arvioinnissa määritellään lapsen kehityksen ja oppimisen kokonaistilanne sekä sii-

hen liittyvät tuen tarpeet. 

Ryhmäkohtaisten tukimuotojen riittävyyttä ja lapsikohtaisten tukitoimien tarpeen arviointiin 

ja tukitoimien toteuttamista koskevan suunnitelman laadintaan osallistuvat lapsi, huoltaja, 

esiopetuksen opettaja ja varhaiskasvatuksen erityisopettaja sekä tarvittaessa monialaiset 

yhteistyötahot. Esiopetuksen opettaja kutsuu palaveriin osallistujat yhteistyössä varhaiskas-

vatuksen erityisopettajan kanssa sekä vastaa arvioinnin ja suunnitelman kirjaamisesta. 

Tukea koskevan päätöksen valmistelun käytännöt ja vastuut sekä päätöksestä päät-

tämisen vastuu 

Esiopetuksen opettaja kirjaa ja vastaa lapsikohtaisen tuen tarpeen arvioinnista sekä tuen 

toteuttamista koskevan suunnitelman laatimisesta.  

Huoltajia tai lapsen muuta laillista edustajaa tulee kuulla ennen lapsikohtaista tukea koske-

vaa hallintopäätöksen tekemistä. Kuuleminen voidaan toteuttaa joko kirjallisesti tai suulli-

sesti. 

Huoltajan suullinen kuuleminen 

Suullisesta kuulemisesta vastaa esiopetuksen opettaja, joka kutsuu huoltajat kuulemistilai-

suuteen erillisellä kuulemiskutsulla. Kuulemiskutsusta selviää kuulemisen syy sekä kuulemi-

selle varattu määräaika. Kuulemiskutsu annetaan huoltajille kahta viikkoa enne kuulemisti-

laisuutta, jonka aikana huoltajilla on mahdollisuus tutustua päätöksen perusteena käytet-

tävään lapsikohtaisen tuen tarpeen arviointiin ja lapsikohtaisen tuen toteuttamista koske-

vaan suunnitelmaan. Kuulemistilaisuudessa huoltajien kanssa käydään suullisesti läpi te-

keillä olevan hallintopäätöksen sisältö sekä kuullaan huoltajien näkemykset siitä. Suullinen 

kuuleminen voidaan toteuttaa sekä lähi- että etätapaamisena. 

Huoltajan kirjallinen kuuleminen 



 

 

Kirjallisesta kuulemisesta vastaa varhaiskasvatuksen erityisopettaja, joka laatii kirjallisen 

kuulemiskirjeen lapsikohtaisen tuen tarpeen arvioinnin ja lapsikohtaisen tuen toteuttamista 

koskevan suunnitelman perusteella. Kuulemiskirjeen saamisen jälkeen huoltajilla on kaksi 

viikkoa aikaa ilmaista halutessaan kirjallisesti näkemyksensä valmisteilla olevasta hallinto-

päätöksestä. Kuulemiskirje palautetaan allekirjoitettuna päiväkotiin. 

Mikäli lapsi on huostaanotettu, lapsen asioista vastaavalta sosiaalityöntekijältä saa tiedon, 

edustaako päätösvaltaa huostaanotetun lapsen asioista huoltaja vai hyvinvointialueen sosi-

aalihuollosta vastaava toimielin. Jos taas lapsi asuu kasvatusvanhempien kanssa, tulee lap-

sen asioissa toimivilta kasvatusvanhemmilta tarvittaessa pyytää selvitys heidän toimivaltuu-

destaan toimia lapsen asioissa. Jos kasvatusvanhemmille ei ole tätä vastuuta osoitettu, tulee 

tuesta päätettäessä kuulla lapsen huoltajat, jotta he voivat ilmaista näkemyksensä esitetystä 

päätöksestä. 

Lapsen tukea koskevan hallintopäätöksen tekee varhaiskasvatuspäällikkö. Päätös lapsikoh-

taisista tukitoimista annetaan tiedoksi varhaiskasvatuksen erityisopettajalle, päiväkodinjoh-

tajalle ja huoltajalle. 

 

 

5.4 Oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tukeen liittyvä yhteistyö 

Esiopetus järjestetään yhteistyössä siten, että jokainen lapsi saa oman kehityksensä ja 

tarpeidensa mukaista opetusta, kasvatusta sekä tarvitsemaansa tukea. Oppimisen ja 

esiopetukseen osallistumisen tuki edellyttää toimivia paikallisia yhteistyörakenteita ja 

yhteisöllisten toimintatapojen kehittämistä. 

Huoltajan ja lapsen kanssa tehtävä yhteistyö 

Huoltajan kanssa tehtävän yhteistyön merkitys korostuu, kun lapsi tarvitsee tukea op-

pimiseensa tai esiopetukseen osallistumiseen. Esiopetuksen henkilöstön tulee tuntea 

säädökset ja määräykset, jotka liittyvät huoltajan kanssa tehtävään yhteistyöhön lapsen 

tukeen liittyvissä asioissa. Kaikille huoltajille kerrotaan oppimisen edellytyksiä tukevista 

opetusjärjestelyistä, sekä lapsen oikeudesta ryhmäkohtaisiin tukimuotoihin ja tarvitta-

essa lapsikohtaisiin tukitoimiin. 

Lapsi osallistuu yhteistyöhön tarkoituksenmukaisella, ikäänsä ja kehitykseensä sopi-

valla tavalla. Lasta kuullaan ja hänen mielipiteensä otetaan huomioon. 

Esiopetuksen henkilöstön on tärkeää olla yhteydessä huoltajaan, kun lapsella ilmenee 

oppimiseen ja esiopetukseen osallistumiseen liittyviä tuen tarpeita tai hänen hyvinvoin-

tinsa on vaarantumassa. Huoltajalle annetaan riittävästi tietoa esimerkiksi lasta 



 

 

koskevien asioiden käsittelystä, tietojen saannista ja niiden luovuttamisesta sekä salas-

sapidosta. Tavoitteena on toimia yhteisymmärryksessä lapsen ja huoltajan kanssa. 

Huoltajille kerrotaan, että he tai lapsi eivät voi kieltäytyä oppimisen ja esiopetukseen 

osallistumisen tuesta, eikä heidän suostumustaan tarvita tuen tarpeen arviointiin ja 

tuen suunnitteluun. Lapsi voi tarvita myös yksilökohtaisen opiskeluhuollon tukea. Tämä 

perustuu vapaaehtoisuuteen ja edellyttää huoltajan suostumusta (katso Opiskelu-

huolto luku 6). 

Moniammatillinen ja monialainen yhteistyö 

Esiopetuksessa tehdään sekä moniammatillista että monialaista yhteistyötä. Moniam-

matillista yhteistyötä on esiopetuksen eri ammattiryhmien yhteistyö, joka yhdistää eri 

ammattiryhmien tiedot ja taidot. Moniammatillinen yhteistyö on keskeistä lapselle so-

pivien oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyjen sekä ryhmäkohtaisten tuki-

muotojen ja lapsikohtaisten tukitoimien suunnittelemiseksi ja toteuttamiseksi. 

Monialaisella yhteistyöllä tarkoitetaan eri hallinnonalojen ammattilaisten yhteen ko-

koavaa ja niiden rajat ylittävää toimintaa ja yhteistyötä. Yhteistyötä tehdään ensisijai-

sesti opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisten (ml. lastenneuvola) kanssa. Muita keskei-

siä yhteistyötahoja ovat muut sosiaali- ja terveydenhuollon palvelut, kuten terapiapal-

velut, kasvatus- ja perheneuvonta sekä lastensuojelu. Mikäli lapsella on esimerkiksi ter-

veydentilasta, sosiaalisista olosuhteista tai muusta syystä johtuen elämässä tilanne, 

joka vaikuttaa hänen oppimiseensa tai esiopetukseen osallistumiseen, esiopetuksen 

henkilöstö tekee suunnitelmallista monialaista yhteistyötä. Monialaista yhteistyötä oh-

jaa lapsen edun ensisijaisuus. Monialainen yhteistyö toteutetaan ensisijaisesti huolta-

jan suostumuksella. Yhteistyötä tehtäessä tulee noudattaa salassapitoa ja tiedonsiirtoa 

koskevia säännöksiä. 

Lapsi saattaa tarvita esiopetuksen aikana pitkäaikaissairauden hoitoon, lääkitykseen 

ja/tai ruokavalioon liittyviä järjestelyjä. Terveydenhuollon asiantuntijoiden kanssa teh-

dään yhteistyötä esimerkiksi esiopetuksen henkilöstön ohjauksen ja konsultaation 

osalta. 

Esiopetuksen toimipaikassa tehdään tarvittaessa monialaista yhteistyötä liittyen tervey-

denhuollon järjestämään ja toteuttamaan lääkinnälliseen kuntoutukseen ja apuvälinei-

den käyttöön. Esiopetuksen henkilöstö ei vastaa lapsen kuntoutuksen toteuttamisesta, 

mutta tekee tarpeen mukaista yhteistyötä lasta kuntouttavien ammattilaisten kanssa. 

Yhteistyössä tulee sopia selkeästi vastuut ja periaatteet, miten lapsen kuntoutuksen to-

teutus yhteensovitetaan esiopetuksen järjestämisen kanssa. Kuntoutuksen järjeste-

lyissä tulee huomioida aina lapsen etu. 

 



 

 

Yhteistyökäytännöt huoltajan ja lapsen kanssa lapsikohtaisten tukitoimien arvioin-

nissa, suunnittelussa ja päätöksenteossa 

Lapset osallistuvat lapsikohtaisten tukitoimien tarpeen arviointiin ja tukitoimien toteutta-

mista koskevan suunnitelman laatimiseen oman ikänsä ja kehityksensä mukaan. Esiopetuk-

sen henkilöstö käyttää lasten kanssa vuorovaikutusta tukevia monimenetelmällisiä arvioin-

nin tapoja sekä huolehtii, että lapsi saa onnistumiset huomioivaa palautetta sekä siitä, että 

lapsen ajatukset ja ideat huomioidaan tukitoimien suunnittelussa. 

Huoltajien havaintojen ja mielipiteiden kuuleminen on tärkeää lapsikohtaisen tuen tarpeen 

arvioinnissa ja tuen toteuttamista koskevan suunnitelman laadinnassa. Luottamuksellinen 

yhteistyö huoltajien kanssa edistää arvioinnin erilaisia näkökulmia sekä tukee lapsen edun 

mukaista päätöksentekoa. Esiopetuksen opettaja pyrkii löytämään huoltajille sopivat yhteis-

työkäytänteet lapsikohtaisten tukitoimien ja tuen arviointiin. Sopivia yhteistyökäytänteitä 

voivat olla esimerkiksi etä- tai hybriditapaamiset huoltajien kanssa, mikäli lähitapaamisia 

on vaikea järjestää. 

Opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisten sekä muiden monialaisen yhteistyön taho-

jen kanssa tehtävän yhteistyön ja kehittämisen periaatteet 

Oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tukeen liittyvää moniammatillista yhteistyötä 

opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisten kanssa ohjaa perusopetuslaki. Kukin opiskeluhuol-

topalveluiden ammattilainen antaa oman alansa asiantuntemusta ja/tai asiakkuuden 

kautta syntynyttä asiantuntemustaan ja ymmärrystään lapsen tilanteesta, kun on tarvitta-

essa ja pyydettäessä mukana arvioimassa ja suunnittelemassa perusopetuslain mukaisia 

lapsikohtaisia tukitoimia. 

Opiskeluhuoltopalvelut tarjoavat konsultaatiota esiopetuksen henkilöstölle esiopetuksessa 

olevan lapsen asioissa. Konsultaatiorakennetta kehitetään siten, että esiopetuksen henki-

löstö tietää, ketä opiskeluhuollon ammattilaista voi konsultoida ja miten. Konsultaatio var-

haisessa vaiheessa on opiskeluhuollon ensisijainen palvelumuoto lapsen tukemisessa. Opis-

keluhuollon palveluissa on tavoitteena vahvistaa vaikuttavaa ja tasalaatuista yksilö- ja yh-

teisötason Konsultatiivista työtä sekä lisätä ennaltaehkäisevää varhaisen tuen palveluita. 

Mikäli lapsella on olemassa olevia muita sosiaali- ja terveydenhuollon hoitokontakteja, heitä 

voi myös pyytää tarvittaessa mukaan lapsikohtaisen tuen tarpeen arviointiin ja suunnitte-

luun. 

Opiskeluhuollon kuraattori on sosiaalialan sekä sosiaalisen vuorovaikutuksen ja hyvin-

voinnin asiantuntija. Kuraattori osallistuu tarvittaessa ja pyydettäessä lapsikohtaisten tuki-

toimien arviointiin ja suunnitteluun olosuhteiden, ihmissuhteiden, sosiaalisen vuorovaiku-

tuksen ja hyvinvoinnin, käyttäytymisen, tunne-elämän ja elämänhallinnan näkökulmasta. 



 

 

Opiskeluhuollon kuraattori osallistuu tarvittaessa koulusiirtymään liittyvän tuen suunnitte-

luun. Esiopetuksen kuraattori huolehtii tarvittaessa tiedonsiirrosta perusopetuksen kuraat-

torille. Kuraattori osallistuu myös tarvittaessa opetuksen järjestämisen kannalta välttämät-

tömän tiedon siirtoon esiopetuksesta perusopetukseen. 

Opiskeluhuollon psykologi on lapsen psyykkisen hyvinvoinnin sekä oppimisen psykologian 

asiantuntija. Psykologi osallistuu tarvittaessa ja pyydettäessä lapsikohtaisten tukitoimien ar-

viointiin ja suunnitteluun oppimisen, psyykkisen kehityksen, itsesäätelyn haasteiden ja mie-

lenterveyden näkökulmasta. Opiskeluhuollon psykologilta voi tarvittaessa pyytää psykolo-

gista lausuntoa tai muuta vastaavaa selvitystä liittyen esiopetuksen poikkeavaan järjestämi-

seen lapsen tuen tarpeesta tai terveydentilasta johtuvasta syystä, perusopetuksen aloittami-

seen vuotta säädettyä myöhemmin tai varhennettuun oppivelvollisuuden tarpeeseen. Psyko-

logi voi lisäksi konsultoida pyydettäessä ja tarvittaessa tulkitsemis- ja avustajapalvelun tar-

peeseen terveydellistä syistä. Opiskeluhuollon psykologi osallistuu tarvittaessa koulusiirty-

mään liittyvän tuen suunnitteluun. Esiopetuksen psykologi huolehtii tarvittaessa tiedonsiir-

rosta perusopetuksen psykologille. Psykologi osallistuu myös tarvittaessa opetuksen järjes-

tämisen kannalta välttämättömän tiedon siirtoon esiopetuksesta perusopetukseen. 

Neuvolan terveydenhoitaja on terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen sekä lasten kasvun 

ja kehityksen asiantuntija. Terveydenhoitaja osallistuu tarvittaessa ja pyydettäessä lapsikoh-

taisten tukitoimien arviointiin ja suunnitteluun lapsen terveydentilan ja toimintakyvyn näkö-

kulmasta. Terveydenhoitaja osallistuu tarvittaessa koulusiirtymään liittyvän tuen suunnitte-

luun. Neuvolan terveydenhoitaja huolehtii tiedonsiirrosta kouluterveydenhoitajalle kirjaten 

yhteenvedon lapsesta 6 –vuotiaan neuvolakäynnin yhteydessä. 

Neuvolanlääkäri on lasten fyysisen ja psyykkisen kasvun ja kehityksen sekä niiden pulmien 

lääketieteellinen asiantuntija. Terveydenhoitaja, psykologi ja kuraattori voivat konsultoida 

lääkäriä, jos lääkärin asiantuntemusta lapsikohtaisten tukitoimien arvioimiseksi ja suunnit-

telemiseksi tarvitaan. 

Opiskeluhuoltopalveluiden ammattilaisten kanssa tehtävän yhteistyön toteuttamistapoja 

lapsikohtaisten tukitoimien arvioinnissa ja suunnittelussa voidaan toteuttaa esimerkiksi 

suullisena tai kirjallisena konsultointina. Lisäksi opiskeluhuoltopalveluiden ammattilaisia 

voidaan tarvittaessa kutsua lapsikohtaisten tukitoimien tarpeen arviointiin ja tukitoimien to-

teuttamista koskevan suunnitelman laadintaan. Tällöin opiskeluhuoltopalveluiden työnteki-

jälle on annettava etukäteen tieto, kenen lapsen tukitoimia tapaamisessa käsitellään sekä 

lyhyt kooste lapsen aiemmista pedagogisista tukitoimista ja lisäksi tieto siitä, mihin asiaan 

tarvitaan opiskeluhuoltopalveluiden asiantuntijan mielipidettä. Mikäli lapsen asiassa on tar-

vetta perustaa oppilas- ja opiskelijahuoltolain mukainen monialainen asiantuntijaryhmä tai 

sellainen on jo olemassa, voidaan lapsen oppimiseen ja esiopetuksen sujumiseen liittyviä 

asioita käsitellä myös tässä yhteydessä ja opettaja voi kirjata sovitut tukitoimet lapsen tuen 



 

 

toteuttamista koskevaan suunnitelmaan. Tällaisessa tapaamisessa käsitellään siten kahta 

eri asiaa, jotka kirjataan kahteen eri dokumenttiin, oppilashuoltokertomus ja tuen toteutta-

mista koskeva suunnitelma. 

 

5.5 Esiopetuksen poikkeava järjestäminen lapsen tuen tarpeesta tai terveydentilasta 

johtuvasta syystä 

Pidennetty ja varhennettu oppivelvollisuus 

a) Pidennetty oppivelvollisuus (voimassa 31.7.2026 saakka) 

Jos perusopetuslaissa tarkoitetulle perusopetukselle säädettyjä tavoitteita ei lapsen 

vammaisuuden tai sairauden vuoksi ilmeisesti ole mahdollista saavuttaa yhdeksässä 

vuodessa, alkaa oppivelvollisuus vuotta aikaisemmin. Oppivelvollisuus päättyy, kun op-

pivelvollinen täyttää 18 vuotta tai kun oppivelvollinen on tätä ennen hyväksytysti suo-

rittanut toisen asteen tutkinnon. 

Lapsella on oppivelvollisuuden alkamista edeltävänä vuonna oikeus saada esiopetusta. 

Esiopetus voi pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevalle lapselle annettavassa esi-

opetuksessa kestää yhden tai kaksi vuotta. Huoltaja päättää, osallistuuko lapsi oppivel-

vollisuutta edeltävään esiopetukseen. Esiopetuksen kesto ja perusopetuksen aloittami-

nen tulee suunnitella lapsen edistymisen, tuen tarpeen ja kokonaistilanteen perus-

teella. 

Päätös pidennetystä oppivelvollisuudesta tehdään pääsääntöisesti ennen oppivelvolli-

suuden alkamista. Päätös erityisestä tuesta ja erityisen tuen henkilökohtainen opetuk-

sen järjestämistä koskeva suunnitelma (HOJKS) ovat voimassa siihen saakka, kunnes ne 

on tarkistettu perusopetuslain 4 a luvun mukaiseksi 31.8.2026 mennessä. 1.8.2025 al-

kaen lapsikohtaisia tukitoimia koskeva järjestäminen ja päätöksenteko tehdään lapsi-

kohtaisen tuen tarpeen arvioinnin, lapsikohtaisen tuen toteuttamista koskevan suunni-

telman ja tukea koskevan päätöksen mukaisesti. 

b) Varhennettu oppivelvollisuus (voimassa 1.8.2026 alkaen) 

Varhennetun oppivelvollisuuden tavoitteena on vahvistaa lapsen oppimisvalmiuksia 

niin, että hänellä on mahdollisuus oppia ja kehittyä täyteen potentiaaliinsa. Esiopetuk-

sen alkamista varhennetaan ja oppivelvollisuus alkaa vuotta säädettyä aikaisemmin, jos 

lapsen arvioidaan tarvitsevan enemmän aikaa esi- ja perusopetukselle asetettujen ta-

voitteiden saavuttamiseksi oppimiskykyyn ja kokonaiskehitykseen vaikuttavan vam-

man, sairauden tai toimintakyvyn rajoitteen vuoksi. Tällöin lapselle tehdään päätös var-

hennetusta oppivelvollisuudesta. 



 

 

Vamma voi tarkoittaa esimerkiksi näkö- tai kuulovammaisuutta, kehitysvammaisuutta, 

vaikeita kehityshäiriöitä tai laaja-alaisia oppimisen vaikeuksia. Mikäli lapsella on pitkä-

aikaissairaus, joka vaikuttaa lapsen kognitiivisiin taitoihin ja toimintakykyyn, voi se olla 

syy varhennettuun oppivelvollisuuteen. Sellainen pitkäaikaissairaus, joka ei vaikuta lap-

sen oppimiskykyyn, voidaan huomioida oppimisen edellytyksiä tukevilla opetusjärjes-

telyillä, kuten avustajan työskentelyllä ryhmässä. Tällöin varhennetun oppivelvollisuu-

den hallintopäätökselle ei ole perusteita. Toimintakyvyn rajoite tarkoittaa päivittäiseen 

selviytymiseen, osallisuuteen ja hyvinvointiin vaikuttavia tekijöitä, jotka aiheuttavat lap-

selle osallisuuden esteitä tai laajoja avun ja tuen tarpeita. 

Varhennetun oppivelvollisuuden päätöksen saaneen lapsen oppivelvollisuus alkaa sinä 

vuonna kuin lapsi täyttää 6 vuotta, ja hänellä on oikeus saada esiopetusta sinä vuonna, 

jona lapsi täyttää viisi vuotta. Tällöin esiopetus voi kestää kaksi vuotta lapsen ollessa 5- 

ja 6-vuotias. Lapsen tulee osallistua esiopetukseen, joka kuuluu oppivelvollisuuteen. 

Varhaiskasvatuksen tai opetuksen järjestäjä päättää varhennetusta oppivelvollisuu-

desta hallintolain mukaisesti ennen perusopetuksen alkamista. Jos lapsi ei ole varhais-

kasvatuksessa tai esiopetuksessa, varhennetusta oppivelvollisuudesta päättää lapsen 

asuinkunta. Päätös varhennetusta oppivelvollisuudesta voidaan tehdä myös huoltajan 

aloitteesta. Päätös tehdään lapsen ollessa varhaiskasvatus- tai esiopetusikäinen. Pää-

töstä ei voi tehdä perusopetuksen alkamisen jälkeen. 

Hallintopäätöksen valmistelussa tehdään yhteistyö varhaiskasvatuksen sekä esi- ja pe-

rusopetuksen asiantuntijoiden kesken. Arvioitaessa varhennetun oppivelvollisuuden 

tarvetta lapselle, tulisi vammaa, sairautta tai toimintakyvyn rajoitetta tarkastella eri nä-

kökulmista, jotta saadaan kokonaiskuva lapsen tuen tarpeista ja oppimisen edellytyk-

sistä. Yhteistyö on tärkeää, jotta lapsen oppimisen polku varhaiskasvatuksesta esiope-

tukseen ja esiopetuksesta perusopetukseen muodostaa lapsen edun mukaisen jatku-

mon. 

Varhennettua oppivelvollisuutta koskevaa hallintopäätöstä tehtäessä hyödynnetään 

lapsesta mahdollisesti annettuja psykologisia tai lääketieteellisiä lausuntoja tai muuta 

vastaavaa selvitystä.  Päätöksenteon kannalta olennaista on, että lausunnosta tai selvi-

tyksestä käy ilmi, miksi lapsi hyötyisi varhennetusta oppivelvollisuudesta. Päätöstä teh-

täessä voidaan myös hyödyntää terveydenhuollon kanssa yhteisesti aiemmin tai arvi-

oinnin aikana muodostettua näkemystä lapsen tilanteesta. Päätös tehdään aina perus-

tuen lapsen tilanteen kokonaisarviointiin, hänen vahvuuksiinsa ja yksilöllisen tuen tar-

peisiinsa. Varhennettua oppivelvollisuutta koskeva hallintopäätös tulee perustella ja 

mahdollinen lausunto tai muu vastaava selvitys liitetään päätökseen. 

Varhennetun oppivelvollisuuden päätöksen saaneen lapsen siirtyminen esiopetuk-

sesta perusopetukseen 



 

 

Kun lapsella on varhennetun oppivelvollisuuden hallintopäätös ja tuen tarve jatkuu pe-

rusopetuksessa, lapsen opetus järjestetään siten, että oppilaalla on oikeus perusope-

tuksessa aloittaessaan oppilaskohtaisiin tukitoimiin ja tarvittaessa perusopetuksen op-

pimäärästä tai opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamiseen. Jos oppilaskohtaisten 

tukitoimien ja perusopetuksen oppimäärästä tai opetussuunnitelman tavoitteista poik-

keaminen ovat riittämättömiä ja lapsi ei oppimiskykyyn vaikuttavan vamman, sairauden 

tai toimintakyvyn rajoitteen vuoksi kykene perusopetuksessa opiskelemaan oppiai-

neita, opetus voidaan järjestää toiminta-alueittain. 

Esi- ja perusopetuksen henkilöstö tekee moniammatillista ja monialaista yhteistyötä, 

kun arvioidaan perusopetukseen siirtyvän varhennetun oppivelvollisuuden päätöksen 

lapsen opetuksen järjestämistä ja tukitoimia perusopetuksessa. Tällöin hyödynnetään 

mahdollisia varhennettua oppivelvollisuutta varten annettuja lausuntoja tai muuta lap-

sen tilanteen arvioimisen tueksi jo aiemmin tehtyä tai arvioinnin yhteydessä tehtävää 

yhteistyötä terveydenhuollon ammattihenkilöiden kanssa. Arvioitaessa opetuksen jär-

jestämistä perusopetuksessa tulee lapsen vammaa, sairautta tai toimintakyvyn rajoi-

tetta tarkastella eri näkökulmista lapsen kokonaistilanteen ymmärtämiseksi. Perusope-

tuksen järjestämistä ja oppilaskohtaisia tukitoimia koskeva arviointi perustuu arvioon 

oppimäärän tavoitteista suoriutumisen ja opetukseen osallistumisen edellyttämien tu-

kitoimien tarpeesta ja opetuksen järjestämisen tarkoituksenmukaisuudesta. Tietty lää-

ketieteellinen diagnoosi ei automaattisesti tarkoita tiettyjen tukitoimien toteuttamista 

tai päätöstä perusopetuksen järjestämisestä oppilaalle oppimiskykyyn vaikuttavan 

vamman, sairauden tai toimintakyvyn rajoitteen perusteella. Arviointiin perustuvaa tu-

kea koskevaa päätöstä ei tehdä ainoastaan lääketieteelliseen arvioon pohjautuen, 

koska perusopetuksessa opetushenkilöstön tuki kohdentuu aina oppimisen ja koulun-

käynnin tukemiseen ja tavoitteena on mahdollistaa jokaiselle oppilaalle opetussuunni-

telman tavoitteiden ja perusopetuksen oppimäärän saavuttaminen sekä opetukseen 

osallistuminen. 

Varhennetun oppivelvollisuuden hallintopäätöksen saaneen lapsen perusopetuksen 

aloitusta myöhennetään vain perustellusta syystä ja tarkoin harkiten (kts. luku 5.5.5). 

Tällainen syy voi olla esimerkiksi se, että lapsi ei ole sairaudesta johtuen osallistunut 

lainkaan tai juuri lainkaan esiopetukseen, ja esiopetukseen osallistumisen katsotaan 

olevan lapsen edun mukaista. 

Sairaalaopetus ja Konsultatiivinen sairaalaopetuspalvelu 

Erikoissairaanhoidossa potilaana olevan lapsen sairaalaopetus 

Lapsen vakava sairaus tai vaikea elämäntilanne edellyttää erityistä pohdintaa esiope-

tuksen järjestämisessä ja tarvittavan tuen suunnittelussa. Erikoissairaanhoidossa poti-

laana olevan lapsen esiopetus järjestetään ensisijaisesti lapsen omassa esiopetuksen 



 

 

järjestämispaikassa. Sairaalan toimintayksikön sijaintikunta on kuitenkin velvollinen jär-

jestämään sairaalassa potilaana olevalle lapselle opetusta siinä määrin kuin se hänen 

terveytensä huomioon ottaen on mahdollista. 

Hoidosta vastaavan sairaalan toimintayksikön sijaintikunta on velvollinen järjestämään 

myös muulle kuin sairaalassa erikoissairaanhoidossa potilaana olevalle lapselle esiope-

tusta ja tukea siinä määrin kuin se hänen terveytensä, pedagogiset erityistarpeensa ja 

erikoissairaanhoidon hoidolliset ja kuntoutukselliset toimenpiteet huomioon ottaen on 

perusteltua. Sairaalaopetusta tulee järjestää, jos esiopetusta ei muutoin pystytä järjes-

tämään lapsen edun mukaisesti. Myös kunnat, joissa sijaitsee erikoissairaanhoidon 

muu toimintayksikkö, voivat järjestää sairaalaopetusta erikoissairaanhoidossa olevalle 

lapselle. 

Hoidosta vastaavan sairaalan tai muun erikoissairaanhoidon toimintayksikön sijainti-

kunta ja lapsen opetuksen järjestäjä sekä lapsen kotikuntalain mukainen kotikunta 

taikka kotikunnattoman lapsen asuinkunta sopivat yhdessä lapsen esiopetuksen järjes-

tämisestä. Esiopetuksen järjestämisestä on kuultava lasta, hänen huoltajaansa tai 

muuta laillista edustajaa sekä lapsen opetuksen järjestäjää ja opiskeluhuoltopalvelujen 

ammattilaisia. Jos lapsen opetuksen järjestäjä on eri kunta kuin lapsen hoidon aikainen 

kotikunta, myös lapsen kotikuntaa tai asuinkuntaa on kuultava. Jos yhteisymmärryk-

seen ei päästä, hallintopäätöksen tekee sairaalan sijaintikunta.   

Konsultatiivinen sairaalaopetuspalvelu 

Sairaalan tai muun erikoissairaanhoidon toimintayksikön sijaintikunnan on varsinaisen 

sairaalaopetuksen lisäksi järjestettävä konsultatiivista sairaalaopetuspalvelua lapsen 

omassa esiopetuksen järjestämispaikassa. Konsultatiivinen sairaalaopetuspalvelu koh-

dennetaan ensisijaisesti opettajille, sillä konsultaatiolla tarkoitetaan ammattilaisten ja 

asiantuntijoiden välistä neuvottelua ratkaisun löytämiseksi tai neuvon saamiseksi. 

Konsultatiivisen sairaalaopetuspalvelun tehtävänä on tarjota henkilöstölle konsultatii-

vista tukea lapsen oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen suunnittelemiseksi ja to-

teuttamiseksi. Palvelua järjestetään sellaisissa tilanteissa, joissa tarvitaan vaativaa mo-

nialaista osaamista ennaltaehkäisevien tai korjaavien toimenpiteiden suunnittele-

miseksi tai tekemiseksi muiden kuin sairaalassa erikoissairaanhoidossa potilaana ole-

vien lasten esiopetukseen. Konsultatiivista sairaalaopetuspalvelua voidaan hyödyntää 

myös muiden kuin erikoissairaanhoidon potilaana jo olevien lasten opetukseen. 

Konsultatiivisen sairaalaopetuspalvelun tarkoituksena on vahvistaa opettajien ja muun 

henkilöstön osaamista ja vahvistaa varhaista tukea osana esiopetuksen toimintakult-

tuuria. Lisäksi konsultatiivinen sairaalaopetuspalvelu vahvistaa sairaalaopetuksen ja 

esiopetuksen henkilöstön moniammatillisen ja monialaisen yhteistyön rakenteita. 



 

 

Oikea-aikaisella palveluiden antamisella lapsen omassa esiopetusryhmässä voidaan 

ehkäistä ongelmien kasautumista ja tukea esiopetukseen osallistumista. 

Opetuksen järjestäjän tulee hoidosta vastaavan sairaalan tai muun erikoissairaanhoi-

don toimintayksikön sijaintikunnan kanssa moniammatillisessa yhteistyössä sopia kon-

sultatiivisesta sairaalaopetuspalvelusta ja järjestää siirtymisen kannalta välttämätön 

tuki esiopetuksen järjestämiseksi. Mikäli opetuksen järjestäjä on muu kuin lapsen hoi-

don aikainen kotikunta tai ilman kotikuntaa olevan lapsen asuinkunta, myös lapsen ko-

tikuntaa tai asuinkuntaa tulee kuulla. Sairaalaopetuksen päättyessä lapsi jatkaa siinä 

esiopetuksen toimipaikassa, johon hän kuului ennen sairaalaopetuksen järjestämistä. 

Muut opetuspalvelut 

Lapsi voi saada esiopetuksen aikana myös muita opetuspalveluita, mikäli lapsi tarvitsee 

niitä esiopetukseen osallistumisen tueksi. Muut opetuspalvelut ovat lapselle maksutto-

mia palveluja vastaavalla tavalla kuin tulkitsemis- ja avustajapalvelut sekä apuvälineet. 

Muiden opetuspalveluiden järjestämistavasta päättää opetuksen järjestäjä, ja palvelun 

järjestämisestä tehdään hallintolain mukainen päätös. 

Lapsen esiopetuksen järjestäminen poikkeavasti terveydentilasta johtuvasta 

syystä 

Lapsen esiopetus voidaan järjestää osittain toisin kuin perusopetuslaissa ja -asetuk-

sessa säädetään ja määrätään, jos se on perusteltua lapsen terveydentilaan liittyvästä 

syystä. Esimerkiksi lapsen pitkäaikaissairaus voi estää tai vaikeuttaa lapsen osallistu-

mista esiopetuksessa järjestettävään opetukseen. Esiopetukseen osallistumisajan ly-

hentäminen tai esiopetuksen poikkeava järjestäminen ei ole mahdollista ilman pää-

töstä esiopetuksen poikkeavasta järjestämisestä. Hallintopäätös tulee tehdä aina, jos 

poikkeaminen ei ole tilapäinen tai vähäinen. 

Huoltaja tekee opetuksen järjestäjälle hakemuksen esiopetuksen järjestämisestä poik-

keavasti. Päätös voidaan tehdä vain lapsen tilanteesta johtuvilla, terveydentilaan liitty-

villä syillä. Terveydentilan arvioivat terveydenhuollon ammattilaiset. Hallintopäätöstä 

varten tarvitaan asiantuntijalausunto esiopetukseen osallistumiseen vaikuttavasta ti-

lanteesta, joka liitetään huoltajan hakemukseen. Koska kysymyksessä on opetuksen 

järjestäjän päätös, tulee päätöksen tekijän aina arvioida lapsen kokonaistilanne myös 

pedagogisesti eli miten lapsen oikeus esiopetukseen mahdollistuu. Päätös esiopetuk-

sen poikkeavasta järjestämisestä tehdään aina tapauskohtaisesti yksittäisen lapsen ti-

lanteen perusteella. Päätöksen on oltava lapsen edun mukainen. 

Esiopetuksen poikkeavaa järjestämistä koskevassa päätöksessä on yksilöitävä, miten 

lapsen esiopetus poikkeaa perusopetuslaissa, -asetuksessa ja esiopetuksen opetus-

suunnitelman perusteissa säädetystä ja/tai määrätystä. Päätöksessä tulee käydä ilmi 



 

 

päätöksen voimassaoloaika. Päätös esiopetuksen poikkeavasta järjestämisestä on voi-

massa määräajan, enintään lukuvuoden. Jos lapsen saama esiopetuksen määrä alittaa 

esiopetuksen vähimmäistuntimäärän 700 tuntia tai jos päätös koskee esiopetuksen jär-

jestämispaikkaa, ratkaisun toimivuutta tulee säännöllisesti arvioida. Kaikki päätöksessä 

päätetyt asiat tulee perustella. 

Perusopetuksen aloituksen myöhentäminen 

Lapsen perusopetuksen aloittamista voidaan myöhentää vuodella, jos se on lapsen 

edun mukaista. Huoltaja tekee opetuksen järjestäjälle hakemuksen perusopetuksen 

aloittamisesta vuotta säädettyä myöhemmin. Hakemukseen tulee liittää psykologinen 

ja tarvittaessa lääketieteellinen selvitys. Opetuksen järjestäjä tekee myönteisen tai kiel-

teisen hallintopäätöksen. Päätös tulee perustella, ja psykologiset ja mahdolliset lääke-

tieteelliset selvitykset liitetään päätökseen. 

Hallintopäätös perusopetuksen aloituksen myöhentämisestä tulee tehdä vain perustel-

lusta syystä ja tarkoin harkiten. Päätöstä ei voi tehdä esimerkiksi siitä syystä, että pe-

rusopetuksessa ei olisi mahdollisuutta vastata lapsen oppimisen ja koulunkäynnin tuen 

tarpeeseen. Päätös perusopetuksen aloituksen myöhentämisestä tehdään ennen kuin 

lapsi aloittaa perusopetuksessa. 

Kun lapsen perusopetuksen aloitusta on myöhennetty vuodella, lapsella on oikeus osal-

listua esiopetukseen vielä yhden esiopetusvuoden ajan. 

 

Varhennetun oppivelvollisuuden päätöksentekoon ja toteuttamiseen liittyvät yhteis-

työkäytännöt ja vastuut (voimaan 1.8.2026) 

Varhennetun oppivelvollisuuden ja päätöksentekoon ja toteuttamiseen liittyvät yhteistyökäy-

tännöt ja vastuiden paikallinen osuus kirjoitetaan keväällä 2026. 

Sairaalaopetuksen konsultaatiopalvelun toteuttamisen yhteistyökäytännöt ja vas-

tuut 

Lapsen oma esiopetusyksikkö tekee pyynnön Tammipuiston koulun Raaseporin kaupungin 

konsultatiiviseen sairaalaopetuspalveluun. Myös oppilaan huoltaja, hoitava taho tai sosiaa-

litoimi voivat pyytää omaa esiopetusyksikköä aloittamaan konsultaatioprosessin. Konsulta-

tiivinen sairaalaopetuspalvelu kohdistuu oman esiopetusyksikön tukitoimien ja verkostoyh-

teistyön vahvistamiseen.  

 

 


